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Kateřina Charvátová

NĚKOLIK SLOV ÚVODEM

(Osobní vzpomínka a hořkosladká reflexe 
současnosti)

Pamatuji si dobře náladu předjaří 1993. Po euforii samého 
začátku 90. let se idealistický pohled na budoucnost začal po
měrně brzy dostávat do konfrontace s pragmatickou realitou. 
Pracovala jsem v Archeologickém ústavu, a tak jsem byla denně 
konfrontována se skutečností, že část mých kolegů pojala novou 
dobu jako příležitost k boji o posty a o moc. Na pracovišti, které
ho se ve srovnání s jinými ústavy Akademie věd téměř nedotkly 
prověrky ze 70. let a kde panovala po většinu normalizačního ob
dobí tvůrčí atmosféra, vypukl nyní zápas, kdo z koho. A k mému 
velkému překvapení si v klubku bojujících vedli obzvlášť zdařile 
ti, kteří se předtím neposkvrnili spoluprací s komunisty a chova
li se slušně. To bylo příliš. Přestalo se mi tam líbit.

A tak jsem už nějaký ten měsíc obesílala různé pedagogické 
fakulty s dotazem, zda nepotřebují historika-středověkáře. 
Po zdvořilých, leč zamítavých listech z Ústí nad Labem, Českých 
Budějovic i Hradce Králové jsem se jednoho únorového dne do
zvěděla o tom, že má vzniknout nová katedra dějin na Pedago
gické fakultě přímo v Praze a že ji zakládá Petr Čornej. Petra 
Čorneje jsem znala od vidění z medievistické sekce Jednoty kla
sických filologů, kde se v 70. a 80. letech scházela profesně i vě
kem pestrá skupina středověkářů na pravidelných měsíčních 
přednáškách. Po předchozích zkušenostech jsem si nedělala moc 
nadějí, o to více jsem byla překvapena, když mi Petr Čornej po 
krátkém rozhovoru nabídl spolupráci. Poloviční úvazek vyhovo
val i mne, neboť jsem si chtěla novou práci napřed vyzkoušet 
a zjistit, zda se pro ni vůbec hodím. Do té doby jsem neučila ani 
hodinu.
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V /.nil 199.1 Katedra dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické 
laludty 11K zahájila svou činnost a pro mne nastalo nejkrásnější 
pracovní období života. Všechno se dařilo. Především práce se 
studenty, jak se mi dnes ve zpětném pohledu zdá, měla úspěch 
snad od prvních dní. Pak tu bylo ono báječné, laskavé i zábavné 
prostředí katedry, kde vládly skutečně kamarádské vztahy, které 
nám mohlo závidět kdekteré pracoviště. Těšili jsme se z postupu 
svých kolegů na žebříčku vědeckých a pedagogických hodností, 
kterými z nás předtím téměř nikdo neoplýval. Radost nám při
nášely i společné projekty, především Dějiny evropské civilizace 
a televizní seriál Kronika česká. Není divu, že jsem velmi brzy 
přešla na katedru na plný úvazek.

Vždycky jsem věděla, že tento téměř zázrak nevznikl sám od 
sebe, ale že za něj vděčíme především Petru Čornejovi, který 
dokázal připravit jak kvalitní koncepci výuky, tak i citlivě vybrat 
skupinu svých spolupracovníků a navíc dokázal všechny k práci 
motivovat. Skutečná vůdčí osobnost! Co jsem netušila, byly potí
že, s nimiž se musel více méně trvale potýkat a od nichž nás 
dokázal izolovat do té míry, že jsme si je mnoho nepřipouštěli. 
A tak jsme žili ve skleníkovém ovzduší, netušíce, že časovaná 
bomba už tiká. Vybuchla v květnu 1999, kdy se Petr Čornej ze 
dne na den rozhodl odejít. Naše prosby a naléhání u něj nic ne
platily. Už jsme nebyli my, ale já a vy. Zázrak skončil. Neoslyšel 
alespoň studenty a rozhodl se učit dál, byť na zkrácený úvazek.

Na podzim 1999 jsem převzala otěže vedení katedry a postup
ně začala pronikat do tajů fakulty. Objevy nebyly radostné. Čím 
dál více jsem začala Petrovu odchodu rozumět. Zatímco my jsme 
snili o co nejkvalitnější výuce, skvělých výkonech našich absol
ventů i o pokrocích ve vlastním bádání, ukázalo se, že pro fakul
tu nic z toho není až tak podstatné. Určitě ne do té míry, aby se 
kvalita práce promítla i do jejího ocenění. Nejmarkantněji jsme 
to pocítili ve chvíli, kdy katedra získala akreditaci k doktorským 
studiím. Ačkoli je doktorské studium vnímáno jako meta, která 
není zdaleka dostupná všem univerzitám, fakultám a katedrám, 
a jak jsme letos na fakultě slyšeli z úst rektora Ivana Wilhelma, 
je právě doktorskému studiu v rámci Univerzity Karlovy přiklá
dán mimořádný význam, nedostala naše katedra na tuto výuku 
žádné finanční navýšení, a to ani ve mzdových prostředcích, ani 
v materiálních nákladech. Když už jsem u peněz, nelze než kon
statovat, že současné ocenění našich pracovníků je zcela ostud
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né. S novým vysokoškolským zákonem, který nenutí vedení fa
kult, aby přidávala svým pracovníkům ze zákona, tak jak je 
tomu u státních zaměstnanců, stagnovaly platy na katedře nato
lik, že dnes ani jeden z našich docentů nedosáhne na současný 
průměrný plat 15 000 Kč! A to bez jakýchkoli přídavků, neřku-li 
13. či 14. platu! Pokud si laskavý čtenář dá tu námahu a srovná 
práci katedry prezentovanou v dalších částech sborníku, ať již 
v rovině odvedeného pedagogického nebo vědeckého výkonu, 
nechť si učiní závěr sám. A pokud jde o vybavení katedry, přijď
te se podívat na naše čtyři počítače, z nichž jeden, muzeální to 
kus, nejde ani pro nedostatečnou kapacitu připojit k internetu.

Vraťme se však k roku 1999. Upřímně řečeno, není nic horší
ho, než střídat vynikajícího vedoucího. Přála jsem si jediné. Aby 
duch, který katedře Petr Čornej vdechl, pokračoval dál. Vstříc
nost ke studentům a zároveň maximální náročnost zůstaly naší 
devizou i nadále. Měla jsem na paměti tolikrát slyšené: My jsm e 
tu pro studenty a ne oni pro nás! Doufám, že se nám to daří, 
a úspěchy našich studentů se zdají této naději přitakávat. Právě 
na konci listopadu minulého roku získala další z našich absol
ventek prestižní Bolzanovu cenu. Stejnou radost mám z toho, 
jak dobře se většina bývalých studentů osvědčuje v učitelské pra
xi. Jen malý doklad. V souvislosti s 10. výročím katedry proběh
ne na fakultě seminář věnovaný kreativitě ve výuce dějepisu, 
který organizují a v němž budou prezentovat své metody naši 
absolventi a studenti s učitelskou praxí.

V mnoha věcech navazujeme na stopu prošlapanou Petrem 
Čornejem. V jiných se vydáváme jinou cestou. Loni vyjeli naši 
první tři studenti do Francie, kde budou studovat v rámci pro
jektu Erasmus. Do budoucna bychom rádi rozšířili možnost stu
dia v zahraničí i o země anglofonní a germanofonní. Méně úspěš
né byly zatím naše pokusy o získání grantu na důstojné vybave
ní pracoviště.

Ráda bych poděkovala všem, kdo z nadšení a čistého entuzias
mu učí na katedře dál. A nezbývá než opakovat, že většina 
z nich vykonává pro školu daleko více, než by musela. Než se 
dočkají odměny finanční, chtěla bych je požádat, aby se i nadále 
spokojili s radostí ze studentů a se skutečností, že katedra zůstá
vá, a doufám, že nejen pro mne, nadále přátelským místem. 
I když to v dnešní době zní neaktuálně, katedra svou činností 
prokazuje, že jsou vyšší hodnoty než peníze.
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Petr Čornej

JAK JSME ZAČÍNALI...

(Kapitola z neexistujících pamětí)

Na počátku bylo nedorozumění, přesněji řečeno telefonáty ja
kési paní Nálepkové, která se během jara 1992 několikrát ozvala 
právě v Čase nedělního oběda. Manželka Ivana ji vždy odbyla 
sdělením, že nejsem doma. Postupovala přesně ve shodě s mými 
instrukcemi. Bál jsem se totiž další práce, která by ještě znáso
bila mé beztak již neúnosné vytížení na pražské Filozofické fa
kultě.

Pocity vyčerpanosti a vnitřní nespokojenosti úzce souvisely 
s atmosférou v místě mého tehdejšího působení. Na katedře čes
koslovenských dějin nevládly mezi vysokoškolskými učiteli idy
lické či přátelské vztahy, každý se staral víceméně o sebe a o své 
kolegy se příliš nezajímal. Celkové rozpaky umocňovalo chování 
části studentů, opojených doznívajícím křikem vítězné revoluce 
a přesvědčených o svých pravdách, genialitě, generační výlučnos
ti a předurčenosti k nejvyšším vědeckým výkonům. Skupinka 
těchto lidí poněkud svérázně pochopila dialog, který jsem s nimi 
v dobré víře vedl na seminářích i mimo školní budovu, jako pří
ležitost určovat obsah a charakter výuky dle svého gusta i kriti
zovat všechny a všechno kromě sebe samých. Nejednou se stalo, 
že mě student či studenti překvapili na chodbě a požadovali, 
abych jim vysvětlil, proč jsem o přednášce zvolil vyřčenou, a ni
koliv jinou formulaci, proč při výkladu gestikuluji a proč beru 
ohledy na žáky průměrné i slabší a nehovořím pouze k elitě sní
cí o doktorském studiu a následném uplatnění ve vrcholných 
vědeckých institucích. Skutečnost, že fakultu navštěvují též bu
doucí učitelé základních i středních škol, novináři a státní úřed
níci, vůbec nechápali či programově přehlíželi. Často jsem po 
těchto únavných a nikam nevedoucích diskusích nemohl usnout, 
seděl na posteli a zíral do tmy, zmítán i sžírán pochybnostmi,
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beznadějí a zoufalstvím. Situace si žádala řešení, které jsem 
úpěnlivě vyhlížel, avšak netušil, že je obsaženo v telefonátech 
paní Nálepkové.

Znovu zavolala během nedělního oběda někdy v polovině Červ
na. Po manželce mi vzkázala, že já ji sice neznám, ale ona mě 
ano, že nemusím mít strach z práce navíc a že mě kontaktuje 
s nabídkou, abych převzal vedení nově zakládané Či obnovované 
katedry dějepisu na pražské Pedagogické fakultě. Považoval jsem 
celou záležitost za fantasmagorickou (jen blázen by jmenoval 
do takové funkce odborného asistenta) a pustil ji z hlavy. Ne 
nadlouho. Počátkem července 1992 zasedal akademický senát, 
jehož tehdejší předseda Rostislav Nový, s nímž jsme mnohokrát 
debatovali o platových poměrech učitelů na Filozofické fakultě, 
mě vyzval, abych na schůzi promluvil jako host. Živě si na vy
stoupení pamatuji. Vložil jsem sice do projevu bytostné odborář
ské cítění, ale už v průběhu promluvy pocítil svou osamocenost. 
Jediný, kdo mi obvyklým razantním způsobem dal za pravdu, byl 
Aleš Skřivan. Ostatní mlčeli. Proděkan Vavroušek mi pak udělil 
lekci. Až se stanete docenty a profesory, pravil známý orientalis
ta, budete se mít, vy mladší, podstatně lépe. Často dnes na jeho 
slova vzpomínám.

Po tomto extempore bylo víceméně jasné, že jsem na filozofii 
skončil. Jen jsem se zoufale potřeboval někomu vyzpovídat, ale 
neměl komu. Rodina byla na chatě, kamarádky, které jsem zval 
do hospody, společensky zadané, hlava pustá. Přesto si uvědomi
la, že je první Čtvrtek v měsíci, kdy se scházejí přátelé v jedné 
vinohradské hospodě. A tak jsem ve společnosti Vladimíra Macu- 
ry, Petra Kovaříka a Jana Lukeše vypil pět plzní a poté prožil 
klidnou noc.

Ráno jsem vyrazil do Dejvic za Jiřím Pokorným, abych mu 
předal dřevěné houpací kohouty pro dítě. Společně jsme pak na
vštívili redakci Tvaru, kde v přítomnosti básníka Lubora Kasala 
seděl čirou náhodou muž povědomého zevnějšku. „Já jsem Zde
něk Pinc z Pedagogické fakulty,“ pronesl při představování, 
„a stojím v pozadí za akcí profesorky Nálepkové, která vás láká 
do čela katedry dějepisu. Mysleli jsme ještě na Jiřího Peška, ale 
máte přednost.“ Slunečný den se ještě více prozářil. Maně jsem 
si vzpomněl, že jakási Olga Nálepková zveřejnila v roce 1968 či 
1969 na stránkách revue Dějiny a současnost článek Jak to bylo
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s takzvanými likvidátory, a trochu se zastyděl. Bylo rozhodnuto, 
i když ještě nikoliv definitivně. Na konci července jsem podal 
výpověď a navzdory naléhání děkana Jaromíra Homolky, jenž mi 
se slzami v očích sliboval docentský plat, Filozofickou fakultu 
opustil. O podobě smlouvy na novém pracovišti jsme se dohodli 
někdy po 20. září, krátce před audiencí v Homolkově úřadovně. 
Balvan existenční nejistoty mi spadl ze srdce. Michala Musila, 
tehdy redaktora Českého deníku, jsem na samém sklonku září 
vyzkoušel před Valdštejnskou jízdárnou, a rozžehnal se tak po 
třísemestrové působnosti s věhlasnou institucí. Teprve 5. října 
jsem však smlouvu na novém působišti podepsal; měla zpětnou 
platnost od 1. září 1992.

Jednání s profesorem Kotáskem, děkanem Pedagogické fakul
ty, proběhlo noblesně. Finanční podmínky mi zajistil slušné, 
tj. docentské, a také jeho koncepční uvažování dělalo dobrý do
jem. Oznámil mi, že katedra dějin a didaktiky dějepisu vznikne 
k 1. únoru 1993 a poté se uskuteční výběrové řízení, na jehož zá
kladě budu od 1. března pověřen vedením pracoviště, které ob
drží do vínku docenta Zdeňka Šípka, profesorku Nálepkovou, do
centa Krinese a doktora Františka Parkana. Další dva lidi si 
v rámci konkursu vyberu sám. Katedra se soustředí na výchovu 
učitelů dějepisu pro základní a střední školy, zatím nejspíš 
v kombinaci s češtinou a občanskou výchovou. Profesor Kotásek 
zároveň prohlásil, že se nebrání ani tomu, kdyby pracoviště ob
čas vyprodukovalo i nadějné vědce. Co jsem si ještě mohl přát?! 
Byla to výzva, která přichází jednou za život. Navíc mi prostředí 
Pedagogické fakulty nebylo zcela neznámé. Od února 1990 jsem 
tu jako externista vyučoval starší českou literaturu a vedoucí ka
tedry Jaroslava Hrabáková dávala najevo, že by mě ráda získala 
k pevnější spolupráci. Zaujetí pro historii však zvítězilo. Zbývalo 
splnit jedinou podmínku děkana Kotáska. Nepatřila k nejlehčím. 
Do začátku školního roku 1993/1994 jsem se musel habilitovat. 
Na pražské Filozofické fakultě to po mém odchodu nepřipadalo 
v úvahu. Naštěstí mi vyšli vstříc profesor František Kavka, je
muž se líbila kniha Lipanská křižovatka, i brněnští profesoři 
Josef Válka a Jaroslav Mezník. V předjaří 1993 se habilitační 
řízení rozběhlo naplno.

Zatím jsem učil, psal a připravoval koncepci katedry i její per
sonální obsazení. Lidé, které jsem na děkanův příkaz musel pře
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vzít, mě, přiznávám otevřeně, žádnou zvláštní radostí nenaplňo
vali. Publikačně byli, až na rehabilitovaného docenta Šípka, po
měrně málo známí, opravdu výrazné vědecké osobnosti mezi 
nimi chyběly, navíc, s výjimkou Františka Parkana, překročili 
Šedesátku. Z hlediska perspektivy pracoviště, zvládnutí nových 
trendů v oboru a pracovního nasazení neslibovala tato konstela
ce záruku delší učitelské životnosti. Znepokojující byly též před
stavy některých kolegů o charakteru výuky, z níž se vytrácel as
pekt specializace. Nápad, že pravěk může přednášet každý, kdo 
si přečte Buchvaldkovu učebnici, jsem uťal v samém zárodku. 
Naštěstí se situace poměrně rychle vyjasnila. Docent Krines sou
hlasil s odchodem do důchodu ještě v průběhu roku 1993, kole
gové Šípek a Nálepková se ztotožnili s připravovanou koncepcí 
a zároveň proklamovali záměr odejít na odpočinek ihned po do
vršení pětašedesáti let. Nutno dodat (a tím se jim dodatečně 
omlouvám), že pro katedru odvedli ještě kus cenné práce; Olga 
Nálepková při výkladu českých i ruských novověkých dějin, Zde
něk Šípek pak v oblasti historické regionalistiky.

Katedra samotná se ovšem od počátku musela opírat o ne
sporné odborníky, schopné zajímavě přednášet, soustavně publi
kovat, citlivě vést studenty a zároveň ochotné podřídit se často 
úmornému kolotoči výuky, dílčích, souborných i přijímacích 
zkoušek, obhajob a státnic. V úvahu proto přicházeli pouze lidé 
zodpovědní, spolehliví a spjatí podobným pohledem na dějiny 
a historickou vědu. Rozumělo se samo sebou, že nepůjde ani 
o jednotlivce spojené s normalizační politikou Komunistické 
strany Československa a stalinským či poststalinským výměrem 
marxismu, resp. s praktikami partajních kuloárů,, ani o oportun- 
ní kariéristy a ambiciózní sobce. Ne vždy se podařilo tato krité
ria dodržet. Vždy se ale již po krátkém čase ukázalo, že dotyčný 
člověk není pro katedru přínosem. Dříve či později také z jejího 
svazku vypadl.

V prvních měsících roku 1993 se ke mně hlásila řada histori
ků, kteří se mi dříve obloukem vyhýbali. Žádného z nich jsem na 
budované pracoviště nepřijal. Stejně skončily i středoškolské uči
telky, domnívající se, že stačí umět trochu dějepis, aby jej mohly 
přednášet na univerzitě. Jejich počínání ovšem reflektovalo 
obecně rozšířené mínění o pražské Pedagogické fakultě, která 
ztratila svůj kredit v průběhu 70. -  80. let, kdy tu o přijetí na
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místo univerzitního učitele rozhodovala praxe na základní, pří
padně střední škole a tzv. červená knížka, nikoliv odborná způ
sobilost. Budiž řečeno, že se s tímto neblahým dědictvím fakulta 
potýká v některých oborech dosud, a to se všemi důsledky (kupř. 
v počtu kvalitních uchazečů o habilitační a profesorská řízení). 
Stanovená kritéria však nesplňovali ani mnozí historikové, jichž 
jsem si vážil. S čistým svědomím jsem nemohl navrhnout půso
bení na katedře charismatickým a nadaným, leč nespolehlivým 
bohémům, ani chytrým přičinlivým mladíkům, jejichž razance by 
rozvracela křehké mezilidské vztahy. Ocitl jsem se náhle v posta
vení trenéra, jenž do zvoleného systému hledá špičkové hráče 
schopné vzájemného porozumění.

Asi před rokem se mezi mými papíry objevil a zase zmizel list, 
na nějž jsem si v březnu 1993 sepsal jména vhodných kandidátů. 
Byli to Jiří Pokorný, Vít Vlnas, Bohdan Zilynskyj a Kateřina 
i Petr Charvátovi. Dva posledně jmenované jsem znal více z je
jich prací než osobně. Roli v tomto výběru sehrála, kromě již 
zmíněných představ, koncepce výuky a z ní vycházející studijní 
plán. Obojí jsem musel na jaře 1993 vypracovat a předložit nad
řízeným složkám. Můj postup byl v podstatě tradiční. Vysoko
školská výuka historie (resp. dějepisu) navazuje v českém pro
středí na výměr, který jí vtiskli už v druhé polovině 19. století 
Václav Vladivoj Tomek a Jaroslav Goll a jejž v duchu moderních 
trendů rozvíjely další generace univerzitních pedagogů. Základ 
tu tvoří vědecké pojetí oboru, přizpůsobené převažujícímu peda
gogickému profilu absolventů. Na tomto dlouhodobě prověřeném 
a osvědčeném modelu nebylo třeba nic zásadního měnit, neboť 
shodným způsobem se historie vyučuje na všech českých vyso
kých školách, pokud pro ni mají státní akreditaci. Výrazný krok 
stranou, ať již směrem k oborové didaktice či k poněkud vágní 
kulturní antropologii, proto nepřicházel v úvahu. Sepětí základ
ního výzkumu se školskou praxí zůstává totiž nejrychlejší a nej
bezpečnější cestou šíření nových historických poznatků.

U vytypovaných potenciálních učitelů neexistovaly problémy 
odborného rázu (téměř všichni působili v ústavech Akademie 
věd CR, jediný Vít Vlnas v Národní galerii), avšak vyvstávaly 
komplikace jiné. Ani jeden z nich se nehonosil docentským či 
profesorským titulem a vědeckou hodnost kandidáta věd získal 
do té chvíle jedině Petr Charvát. Z hlediska statistických výka
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zů, jejichž éra právě nastávala, tak byli vlastně bezcenní. 
Absurdnost této situace vynikala zvláště při srovnání jejich pub
likační činnosti s některými profesory a docenty, kteří své tituly 
získali buď za komunistického režimu, nebo po listopadové revo
luci v zkráceném rehabilitačním řízení. Nezbývalo než věřit, že 
se mí vyvolenci prosadí kvalitou své práce i v poměrech propu
kající (a často nechutné) honby za tituly, což se v následujících 
letech u většiny z nich potvrdilo. Navíc se projevila platnost sta
ré pravdy, že nejhodnotnější a nejtrvalejší výsledky přináší po
stupná, poctivá, trpělivá a cílevědomá práce, obrazně řečeno vy
trvalý běh na dlouhé trati, nikoliv spěch, nedočkavost a servilně 
pojímané rituální či reklamní tanečky v blízkosti dočasných 
a leckdy jen pofidérních celebrit. Ostatně zásadu maximální po
ctivosti jsme vždy uplatňovali a nadále uplatňujeme i při práci se 
studenty. V čase hlasitých proklamací, leč klesajících nároků na 
habilitační a profesorská řízení se většina z nás řídila nepsaným 
pravidlem, že k žádosti o udělení docentury je zapotřebí předlo
žit dvě původní knihy, k profesuře pak alespoň tři samostatné 
a tematicky se nepřekrývající monografie.

Na jaře 1993, kdy velkorysé plány zvolna zrály, bylo jisté, 
že se nepodaří zahájit nadcházející školní rok se všemi vyhlédnu
tými experty. Pedagogická fakulta uvolnila, jak již zaznělo výše, 
finanční prostředky jen na dvě nové osoby, další peníze se poda
řilo získat odchodem docenta Krinese. Přednostně bylo třeba 
pokrýt výuku v prvním ročníku, což znamenalo_personálně obsa
dit klíčový předmět úvod do studia dějepisu (záhy studenty tref
ně přezdívaný Úděs), dále antický starověk i latinu, bez níž se 
nedalo uvažovat o akreditaci pro výuku na středních školách, 
a pochopitelně také pravěk. Konkursy se ovšem mohly konat až 
po mém výběrovém řízení, které proběhlo za účasti profesorů Jo
sefa Petráně a Jana Havránka i proděkana docenta Pavla Sam- 
šuly, vedoucího katedry výtvarné výchovy.

Zatímco o obsazení jednoho pedagogického místa Jiřím Pokor
ným nebylo pochyb, nejistota vládla v případě výuky antiky 
a čtyřsemestrální latiny. Nekvalitní zájemce jsem odradil, dlou
ho se však nikdo do konkursu nehlásil. Až na poslední chvíli mi 
manželka sdělila, že docent Pavel Spunar z Ústavu pro klasická 
studia nabízí Janu Kepartovou. Ta se opravdu k výběrovému ří
zení dostavila a jednoznačně uspěla. Jiří Pokorný měl konkuren
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ta v jakémsi královéhradeckém středoškolském učiteli, jehož 
jméno jsem i v důsledku mimořádně nekvalitního výkonu dávno 
zapomněl. Peníze po Krinesovi jsem rozdělil na dva půlúvazky 
manželům Charvátovým. Výuka pravěku i dějin starověkých pře- 
dantických civilizací tedy byla zajištěna nespornou veličinou, 
Kateřina Charvátová pak skýtala záruku, že její úvod i výběrový 
seminář budou na patřičné úrovni. Sám jsem si vzal další skupi
nu úvodu a dějiny historiografie, zatímco Zdeňku Šípkoví připad
la historická regionalistika. Olga Nálepková zatím (kromě semi
náře) postrádala se svou specializací na 20. století náležité uplat
nění a oborový didaktik František Parkan zabezpečoval vedle 
úvodu, který mu nepřinášel pocity štěstí, zejména kurs Českých 
a československých dějin v rámci tzv. společného univerzitního 
základu.

Zabezpečení výuky v nadcházejícím školním roce sice zahnalo 
největší chmury, perspektivu dalších let však nebylo možné ztrá
cet ze zřetele. Jakkoli studijní plán oboru dějepis spočíval na 
principech respektovaných i na jiných fakultách, přece jen obsa
hoval specifika, která mu propůjčovala rysy jedinečnosti. V po
rovnání s filozofickými fakultami, kde v zjitřené porevoluční at
mosféře zvítězil mezi učiteli i posluchači historie trend požadují
cí co největší počet specializovaných přednášek i seminářů, zá
sadní redukci tzv. kursovních přednášek a rozvolnění studia, se 
nová katedra záměrně vydala jinou cestou. Vycházeli jsme ze 
stěžejního předpokladu, že připravujeme především budoucí uči
tele dějepisu, kteří musí alespoň jednou v životě zhlédnout 
v chronologickém sledu celistvý film minulosti, rozfázovaný pod
le jednotlivých období (pravěk, dějiny starověkých předantických 
civilizací, antika, raný a vrcholný středověk, pozdní středověk, 
raný novověk, období let 1740-1945, soudobé dějiny) a prezento
vaný špičkovými znalci. Od raného středověku přitom podáváme 
české a evropské (resp. světové) dějiny nikoliv odděleně, nýbrž 
ve vzájemné propojenosti, umožňující uvědomit si shody a rozdí
ly. Vzhledem ke specializaci jednotlivých přednášejících sice pře
važuje důraz kladený na českou a středoevropskou problemati
ku, dění v jiných oblastech však rozhodně nezůstává stranou 
pozornosti a netvoří pouhé pozadí či podloží. Tento přístup 
v zásadě koresponduje i s platnými osnovami předmětu na zá
kladních a středních školách.
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Významné místo obdržela v koncepci, kterou jsem obhajoval 
při konkursu, historická regionalistika. Pěstování tohoto před
mětu na pedagogických fakultách prosazoval zvláště profesor 
František Kavka. Jeho názor, že právě učitel dějepisu by měl 
v místě svého působení rozvíjet historické vědomí a věnovat se 
minulosti příslušné lokality i jejího okolí, souzněl s mým nazírá
ním. Dalším předmětem, jehož mimořádnou důležitost pro na
stávající učitele dějepisu jsme akcentovali i proto, že byl v rámci 
historického studia před rokem 1989 nezaslouženě opomíjen, 
jsou dějiny umění. S jejich personálním zajištěním vyvstával sice 
zpočátku problém (Jiří Sommer se věnoval spíše populární vý
tvarné kritice, Roman Musil se na celistvý výklad necítil, kutno
horská externistka Altová se osobnímu setkání se mnou, nevím 
proč, vyhýbala), který se později podařilo skvěle vyřešit angažo
váním Mileny Bartlové, přesně pochopivší, co výuka této discipli
ny na Pedagogické fakultě obnáší. Třetím opěrným sloupem 
stavby našich specifik se staly dějiny historiografie, neboť každý 
absolvent by měl alespoň v hlavních liniích znát vývojové promě
ny svého oboru.

Historiografický aspekt se silně uplatňuje i v dalším předmě
tu, jímž se naše pojetí výuky odlišuje od studijního plánu na filo
zofických fakultách, totiž v hodinami bohatě dotované didaktice 
dějepisu. V naší koncepci ovšem není oborová didaktika teoretic
kou disciplinou, nesrozumitelnou metavědou, ani souborem su
chopárných a životu vzdálených schematických pouček a definic, 
jak se v kraji bohužel stalo zvykem, nýbrž prakticky orientova
nou záležitostí, která absolventa vybaví natolik, aby mohl bez 
obav vstoupit do třídy. Tento převažující metodický přístup, ná
sobený důrazem na pedagogickou praxi jako nedílnou součást 
studovaného oboru, je doplňován průhledy do historie dějepisné
ho vyučování, analýzami dřívějších i současných učebnic a způ
sobů jejich tvorby.

Těžiště výuky netkví přirozeně pouze v přednáškách, ale také 
v povinně volitelných seminářích, které kromě praktického pří
nosu přispívají k bližšímu kontaktu mezi učiteli a studenty. Již 
od roku 1993 platí pravidlo, že každý učitel na katedře vypisuje 
seminář na libovolné téma, povinností posluchačů ve 2. -  4. roč
níku pak je odevzdat ročníkovou práci, v podstatě vědeckou stu
dii, v rozsahu zhruba třiceti normostran. Je to cílená příprava
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k sepsání diplomové (magisterské) práce, která vzniká v diplo
movém semináři. Jeho fungování nebylo na pražské Pedagogické 
fakultě obvyklé, diplomky se zpravidla rodily po poradách v rám
ci konzultačních hodin, což se mi ale nezdálo dostatečné. Ostat
ně na fakultě zaznívaly i názory, že diplomová práce má být ori
entována výhradně didakticky. Přijmout toto stanovisko by 
ovšem znamenalo uzavřít se do sebe a ztratit měřítko pro srov
návání úrovně oboru s jinými historickými pracovišti, ať již na 
pedagogických či filozofických fakultách, které přece rovněž při
pravují učitele. Naše zkušenosti přitom doložily, že diplomová 
práce nejen odhalí případné vědecké a tvůrčí talenty, nýbrž je 
nesporným přínosem pro každého absolventa. Budoucí pedagogy 
nutí poznat zvolené téma do hloubky a uspořádat si proporčně 
i logicky látku, všechny bez výjimky pak učí přesně formulovat 
poznatky a myšlenky i citovat prameny a odbornou literaturu, 
tedy dovednostem, které musí být organickou součástí profilu 
absolventa jakékoliv univerzity.

Od počátku tvoří integrální složku výuky též exkurze, které 
v průběhu roku 1994 vykrystalizovaly do dvou variant. Smyslem 
zahraničních exkurzí, zahájených pověstnou výpravou do střed
ní a jižní Itálie v květnu 1994, je seznámit posluchače s historic
kými památkami i prostředím určitého evropského regionu či 
regionů s důrazem na postižení širších dějinných a kulturních 
souvislostí. Exkurze po vlastech českých sledují obdobné cíle, 
tedy poznávání minulosti ucelených oblastí, kupř. Pošumaví, ro
žmberského dominia v jižních Cechách, jižní Moravy apod. Kro
mě složky odborné plní tyto akce i funkci vzájemného poznávání 
učitelů a posluchačů i studentů mezi sebou. Alespoň na několik 
dní tak imitují prostředí středověké univerzity, v níž vyučující 
i studenti bývali spolu v úzkém styku. I když zejména v nočních 
hodinách nezasvěcený pozorovatel sotva rozliší, kdo je posluchač 
a kdo pedagog, o sedmé hodině ranní se vše jako mávnutím kou
zelného proutku vrací do patřičných vztahů nadřízenosti a pod
řízenosti. Právě kvůli nezastupitelnému poslání těchto akcí 
v rámci studijního plánu a vytváření pozitivního ovzduší v širším 
kolektivu katedry byly stanoveny pro první čtyři ročníky povin
né exkurze v minimální délce pěti souvislých dnů. S lítostí však 
musím konstatovat, že v posledních dvou letech jsou tyto zásady 
narušovány a rozličnými způsoby obcházeny, občas i s tichým, 
ne-li spikleneckým srozuměním některých učitelů.
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Výchozí koncepce studijního plánu byla v následujících letech 
z vnitřních i vnějších příčin modifikována, její základní kostra se 
však nezměnila. V roce 1993 byly změny hudbou budoucnosti. 
Před námi ležel konkrétní cíl, přijmout studenty a vzdělávat je 
tak, aby po složení státních zkoušek opouštěli fakultu jako dob
ře připravení učitelé dějepisu s širokým kulturním zázemím a ve 
výjimečných případech i jako nadějní badatelé. V konkurenčním 
českém prostředí, kde se historie vyučuje na třinácti fakul
tách (!), bylo ovšem třeba studenty nejprve přilákat. Nemohli 
jsme jim nabídnout čtyřicet kmenových historiků a další desítky 
externích vyučujících jako pražská Filozofická fakulta, která na
víc disponuje skvělou knihovnou Historického semináře i semi
náře pomocných věd historických, zatímco knihovna v hlavní 
budově Pedagogické fakulty na nákup odborné historické litera
tury v letech 1982-1992 zcela rezignovala. Zato jsme zájemcům 
mohli slíbit, že výuku budeme brát vážně, že se jim budeme vě
novat, že s nimi budeme diskutovat a číst všechny jejich práce 
a že se pokusíme vytvořit kolegiální ovzduší, v němž se nenajde 
místo pro pomluvy, podrazy a naschvály.

Důraz na práci se studenty měl být naší prvořadou devízou, 
nemyslitelnou bez vztahů vzájemné důvěry mezi pedagogy a po
sluchači. Ideálem bylo, aby se učitel stal pro studenty autoritou, 
která by je motivovala k vyššímu úsilí a kterou by nechtěli zkla
mat. Výuka tak okamžitě zaujala prioritní postavení, před nímž 
ustupovaly do pozadí všechny další aktivity. Pokud někdo z vyu
čujících hodlal bádat v zahraničí, klidně mohl. Nikoliv ovšem po 
dobu šesti měsíců, do nichž se koncentruje vyučovací proces, 
nýbrž ve zkouškových obdobích a o zimních i letních prázdni
nách. Výuka totiž přináší efekt jen tehdy, je-li systematická 
a pravidelná.

Nová katedra se měla stát přitažlivou nejen pro studenty, ale 
také pro externí učitele, bez jejichž občasné pomoci se pracoviš
tě našeho typu neobejde. Naštěstí na Pedagogické fakultě není 
rozšířena praxe, aby tu externisté pracovali (v rozporu se záko
nem) zadarmo, pouze za příslib budoucí habilitace či profesury. 
Tento zlozvyk, ba troufám si říci zločin, těžící ze snobské posed
losti tituly, naštěstí v prostorách školy nezapustil kořeny, takže 
každý externí přednášející opravdu nasmlouvané peníze obdržel, 
byť někdy v důsledku laxního úřadování s jistým zpožděním.
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Rekapitulace možných kladů a záporů nevyústila v žádné od
vážné rozhodnutí vstoupit do soutěže s historickými ústavy na 
pražské Filozofické fakultě či s etablovanými pracovišti na jiných 
vysokých školách. Nepoměr sil byl očividný, navíc nejsem soutě
živý typ, ba soutěží se, i když to tak asi nevypadá, od dětství 
bojím. Spíš sám sobě dokazuji, na co stačím, a na co už ne. Sou
těže nemám rád ještě z jednoho důvodu. Plodí rivalitu, řevni
vost, konfrontaci a také fauly. Vypjatá soutěživost vede k stre
sům, tenzím v mezilidských vztazích i ke křečovitým projevům 
nepříznivě ovlivňujícím pracovní činnost. Osobně se domnívám, 
že lidé (a to nejen vědci, učitelé a studenti) podávají podstatně 
lepší výkony, cítí-li se psychicky uvolnění a působí-li ve vlídně 
naladěném prostředí. Prostě nemám rád pojetí školy a vědy jako 
ringu, v němž padají i podpásové údery, nýbrž vnímám obě pro
středí spíše jako louku či zahrádku, která každé rostlině posky
tuje příležitost, aby kvetla, jak nejlépe umí.

V červnu 1993, kdy se konaly první přijímací zkoušky, nepře
sahovaly tyto úvahy hranice záměru. Přijímačky byly i pro uči
tele ostrou prověrkou, pro mě osobně psychicky náročnou. 
V zájmu objektivity jsem veškeré varianty písemných testů vy
pracoval sám, nikomu je neukázal a zajistil jejich rozmnožení. 
Zrovna v inkriminovaném týdnu zemřela po několikaleté nemo
ci tchýně a její pohřeb připadl právě na den písemných přijíma
cích zkoušek, konaných ve Svídnické ulici v Bohnicích, v školní 
budově, které se vzápětí fakulta vzdala. Ještě večer před po
hřbem mi manželka s dcerou pomáhaly secvakat testy a zapeče
tit tašky, v nichž jsem papíry druhý den přepravoval. Sotva skon
čila dopolední várka uchazečů, spěchal jsem do strašnického kre
matoria a odtud vyrazil taxíkem zpět do Bohnic, abych stihl od
polední termín. Předtucha, že dojde k průšvihu, rozeného šama
na nezklamala. Obešel jsem všechny skupiny, zkontroloval, zda 
je přítomen pedagogický dohled, avšak v jedné třídě, kam měla 
dorazit profesorka Nálepková, sedělo v živém rozhovoru třicet 
uchazečů. Zato Olga chyběla. Jak se ukázalo, odjela pryč v do
mnění, že jí povinnosti skončily. Krve by se ve mně v tu chvíli 
nedořezal. Rozdal jsem rychle testy a zachránil situaci. Až do 
podvečerních hodin jsem spolu s ostatními opravoval testy, za
tímco manželka prožívala smutné okamžiky doma v přítomnosti 
dcery, která ještě plně nechápala, co se stalo. Dodatečně se Iva
ně za bolestnou situaci omlouvám.
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Z přibližně pěti stovek přihlášených jsme na obor dějepis brali 
třicet lidí. U ústních zkoušek jsem předsedal komisi, jejímiž 
členkami byly Svatava Machová a moje dávná známá Dáša Moc
ná, která na fakultu přešla rovněž z Akademie věd. Od té doby 
jsme s Dášou tvořili jádro přijímací komise pro kombinaci děje
pis -  čeština ještě devětkrát. Na samém počátku července nás 
však čekaly náhradní přijímačky. Na tom by nebylo nic divného, 
kdybych den před nimi nemusel do Brna na habilitační řízení. 
Naštěstí jsem uspěl, rychle se vrátil do Prahy, večer vše zapil 
v Konviktu, domů se dopravil taxíkem a před osmou hodinou 
ranní již vítal uchazeče v ulici M. D, Rettigové. Pánové Roman 
Ferstl a Jan Černý, které jsem v onen den zkoušel, netušili, jak 
jsem se přes noc rázem stal z examinovaného examinátorem.

Do začátku školního roku se podařilo v kvapíkovém tempu 
všechno stihnout. K 1. říjnu 1993 jsem byl jmenován docentem, 
děkan Kotásek mi udělil nejvyšší platovou třídu, katedra obdrže
la dvě místnosti ve třetím patře (později se přestěhovala do čtvr
tého poschodí) i sekretářku paní Stichovou, kterou přivedla Olga 
Nálepková. Nastal dlouho očekávaný moment ostrého startu.

Zachránilo nás, že studenti byli ještě vyplašenější než my. Po
sluchačů se nakonec sešlo asi pětatřicet, více, než jsme čekali. 
Někdo si totiž zvolil dějepis jako třetí souběžný obor a první dva 
roky navštěvovalo naše přednášky a semináře i několik studen
tů Husitské teologické fakulty. Hlavní důvod, proč posluchárny 
nepůsobily poloprázdně, však spočíval v zahájení činnosti Insti
tutu základů vzdělanosti (IZV), projektovaného a založeného 
Zdeňkem Pinčem, který se tak fakticky osamostatnil ze svazku 
Pedagogické fakulty. Takzvaná „Pincárna“ byla koncipována 
jako široce pojatý úvod do studia humanitních věd zastřešených 
filozofií a módní kulturní antropologií. Toto bakalářské studium 
dávalo šanci maturantům, kteří postrádali vyhraněné zájmy, 
nebo se nedostali pro převis poptávky na jiný obor, či se zatím 
nevyznali sami v sobě. IZV se zpočátku choval jako kukačka. Měl 
sice několik kmenových pracovníků, ti však kapacitně nestačili, 
takže studenti „Pincárny“ navštěvovali po domluvě přednášky 
a semináře na jiných humanitních fakultách Karlovy univerzity. 
Pracovníci naší katedry jejich zájem hravě zvládli, ba s Jiřím 
Pokorným a později i s dalšími členy katedry, jsme se stali tuto
ry celkem asi třiceti posluchačů IZV Svým způsobem byla pro
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nás atypická spolupráce s IZV výhodná, neboť jsme její zásluhou 
objevili několik výrazných historických talentů, jimž stačil nece
lý školní rok k tomu, aby pochopili, pro jaký obor mají předpo
klady. Stačí za všechny uvést Roberta Novotného, Petru Krát
kou, Hanu Havlůjovou nebo Tomáše Ehrenbergra, kteří historii 
vystudovali či studují na Pedagogické, resp. Filozofické fakultě. 
Pinčem iniciovaný experiment naznačil, že tolik diskutovaná 
a nikdy neuskutečněná průchodnost studia v rámci Univerzity 
Karlovy by byla možná, na druhé straně se však naše cesty s IZV 
stále více vzdalovaly, až se zcela rozešly.

Důvod byl jediný: rozdílné představy o pojetí vysokoškolského 
studia. Zatímco Zdeněk Pinc a jeho spolupracovníci prosazují 
módní trend, v němž vysoká škola poskytne absolventovi na ba
kalářském stupni poměrně široké, leč povrchní vzdělání, s nímž 
se sice může flexibilně prosadit na trhu práce, avšak žádnou dis
ciplinu neovládá do hloubky, vyznává naše katedra od počátku 
konzervativnější model, odmítající pro posluchače dějepisu baka
lářské studium již proto, že za tři roky se historie solidně zvlád
nout nedá. Stále vycházíme z předpokladu, že univerzitní poslu
chači musí mít o zvolený obor hlubší zájem, a nikoliv studovat 
jen proto, aby něco studovali, a Česká republika tak mohla vyka
zovat vyšší procento vysokoškoláků ve statistikách OECD. 
I v době, kdy ministerstvo školství tu potichu, tu polohlasně na
bádá, aby vysoké školy přijaly co nejvíce posluchačů a nestaraly 
se o jejich budoucí profesní uplatnění, se držíme své strategie 
a naším cílem nadále zůstává zřetelně profilovaný absolvent. 
Ve prospěch této koncepce hovoří dvě skutečnosti. Na prvním 
místě je to fakt, že drtivá většina našich absolventů nalezla prv
ní zaměstnání právě v oboru, na druhém pak dávná zkušenost. 
Ta říká, že zvládne-li člověk dobře jeden obor, snadněji pronikne 
do tajů oboru jiného. Vyznávat bezbřehý liberalismus, nedbat 
možností a potřeb společnosti v přesvědčení, že se všechno nějak 
srovná, a nestarat se o budoucnost desetitisíců vysokoškoláků, 
poněvadž studium i uplatnění je čistě jejich osobní záležitostí, 
znamená akutní nebezpečí vzniku neřešitelné strukturální neza
městnanosti, v lepším případě pak poměrů, v nichž si absolventi 
Univerzity Karlovy budou při mytí černého nádobí v hotelové 
kuchyni vyprávět, jaké to byly na vysoké škole krásné časy. Vy
rábět vysokoškoláky do zásoby je z ekonomického i společenské
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ho hlediska stejný nesmysl jako produkce televizních přijímačů, 
které nikdo nekupuje. Výchova zájemců o obor s perspektivou 
uplatnění v oboru proto byla a je nejvlastnějším smyslem naší 
práce.

Životní praxe většinu z nás naučila nedůvěřovat politickým 
zadáním, ať již před listopadem 1989 přicházela ze sekretariátů 
komunistické strany, nebo poté z ministerstva školství, jehož 
programy a koncepce se mění podle barvy ministrova stranické
ho trička. Vůči politicky zdůvodňovaným aktuálním úkolům zů
stávám krajně nedůvěřivý a vyhýbám se jim jakýmkoliv možným 
způsobem. Vše, co jsem v průběhu třiceti let mé dosavadní pra
xe dělal z příkazu tzv. společenské objednávky Či podle direktiv 
vedení některé z institucí, mělo jepicí životnost, nebo se neo
svědčilo (namátkou uvádím projekt gymnázia Pedagogické fakul
ty v Horních Počernicích). Naopak, práce vycházející z dlouhodo
bé vnitřní potřeby a přesvědčení měly nesrovnatelně větší a tr
valejší přínos. Nezastírám, že jsem krajně skeptický i vůči poku
sům o reformu našeho vysokoškolského studia, překotně přizpů
sobovaného britským, americkým i australským vzorům a okáza
le pohrdajícím skutečností, že kontinentální Evropa má jiné his
torické, kulturní, ekonomické i vzdělávací tradice, které sahají 
hluboko do antických dob a jež nelze bez tíživých následků neor
ganicky zpřetrhat.

Potvrzuje to i reforma studia, naštěstí nikterak radikální, na 
pražské Pedagogické fakultě. Posluchači, kteří zahajovali studi
um dějepisu v letech 1993 a 1994, byli ještě zařazeni do tzv. roč
níkového studia s pevně termínovaným systémem povinností. 
V takto stanovených podmínkách ukončili i průměrní posluchači 
studium včas, či alespoň relativně včas. V roce 1995 se začalo 
s tzv. modulovým studiem, nikoliv plně, ale přece jen poněkud 
rozvolněným. Výsledek vypovídá za všechny komentáře. V termí
nu, tj. do pěti let, ukončilo od roku 1995 studium asi pět poslu
chačů, průměrná úroveň studentů poklesla, kolektivní a mono
tematické úkoly v rámci povinně volitelných a diplomových se
minářů ztratily smysl, protože polovina posluchačů je stejně ne
odevzdá nebo vypracuje až s několikaletým zpožděním. Velká 
část studentů pojímá dnes své školní povinnosti jako vedlejšák, 
neboť si vydělává v zaměstnáních, které s oborem souvisejí vel
mi volně. Vědomí, že z právního pohledu i z hlediska státu jsou
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především studenty se všemi výhodami i nevýhodami z toho ply
noucími, se u mnoha z nich vytrácí stejně rychle jako odpověd
nost vůči škole, učitelům a rodičům. Osobně mě ale nebaví, zne- 
chucuje a unavuje učit s vnitřním nasazením lidi, kteří i přes 
můj zvučný hlas v posluchárně pospávají či působí vyčerpaně, 
protože ještě před chvílí seděli v bance u počítače, dělali závoz
níky nebo vylepovali reklamy na veřejných záchodcích. Princip 
kapitační platby, na němž jsou fakulty ekonomicky závislé, zne
snadňuje účinnou eliminaci těchto jevů neméně než nápady pro
fesionálních reformátorů. Člověk někdy pobaveně, jindy zase 
posmutněle zírá, jak tytéž osoby, které svého času vehementně 
doporučovaly přejímání sovětských a východoněmeckých zkuše
ností, nyní horují pro americké školství a zaklínají se nepřesně 
a účelově interpretovanou Boloňskou deklarací.

Nicméně v prvních letech činnosti katedry nebyly tyto obtíže 
příliš patrné. Kromě drobných výjimek se nám práce v zásadě 
dařila, jistě i díky nesmírnému entuziasmu, s nímž členové ka
tedry k učitelskému působení přistupovali. Nadšení a energie 
učitelů souzněly s kreativitou většiny posluchačů, mezi kterými 
se záhy objevily charismatické osobnosti, kolem nichž vykvetl 
bohatý kulturní a společenský život, soustředěný v aktivitách 
První pražské pedagogické pivní perutě. Nemám tu na mysli jen 
pravidelná setkání u pěnivého chlazeného moku či posezení 
u prasete, ale také nadační činnost, jež usnadnila vydávání sbor
níku Marginalia Historica, určeného pro publikaci vynikajících 
ročníkových a diplomových prací a otevřeného i profesním histo
rikům z domácí katedry i jiných institucí. Jména Tomáše Mikes- 
ky, který si Peruť vymyslel, Michaela Řezáče, Filipa Velímského, 
Tomáše Pavlíčka, Eduarda Burgeta, Jana Smejkala, Míry Hous
ky, Jany Kočišové, organizačního génia Františka Grunta, auto
ra nápadu pořádat plesy Pedagogické fakulty, i řady dalších neu
padnou v zapomnění, neboť se výrazně podílela na jedinečném 
a neopakovatelném zázraku, kdy nepředstavitelné se dnes a den
ně stávalo v rozmanitých podobách skutkem.

Příznivá atmosféra panující na katedře se záhy projevila 
v příchodu nových učitelů, stabilizaci pracovníků i ve zvyšování 
kvalifikace. Na plný úvazek nastoupili Kateřina Charvátová 
a Miroslav Kalousek, na poloviční Vít Vlnas a Markéta Klosová. 
Kateřina Charvátová, Jiří Pokorný a Jana Kepartová rychle ob
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hájili hodnost kandidáta věd, doktorem věd se stal Petr Charvát, 
jenž se záhy ozdobil docentskou hodností, následován Vítem VI- 
nasem a manželkou Kateřinou. Po dlouhých a složitých námlu
vách a zásnubách, zprvu zrušených a posléze obnovených, se 
v roce 1996 na katedře objevil Bohdan Zilynskyj. Jeho přítom
nost signalizovala, kromě posílení historiekoregionalistické slož
ky, též programové zaměření k dějinám středovýchodní Evropy, 
zvláště Polska, Ukrajiny, Slovenska, Maďarska a Pobaltí, na 
pražských vysokoškolských pracovištích tehdy poněkud opomíje
ných v porovnání s pochopitelnou explozí zájmu o historii anglo
saských a německy mluvících států. Ani v tomto směru tedy ka
tedra otrocky nekopírovala módní tendence.

První tři roky pedagogické Činnosti katedry kladly na učitele 
zvýšené nároky. Většina z nich nikdy na vysoké škole neučila 
a badatelsky se specializovala na určitá témata. Jenže dobrý vy
sokoškolský pedagog musí mít záběr mnohem širší, musí znát 
dějiny alespoň dvou až tří století, jinak neuspěje a dříve či poz
ději se dostane do úzkých. Téměř pro všechny z nás to v počát
cích znamenalo číst, číst a znovu číst nejnovější, novější i starší 
produkci k širší specializaci. Abych se k tomu donutil, zvolil 
jsem poněkud drsnou cestu. V letech 1992-1995 jsem psal sou
stavně recenze na vydávané publikace, z nichž každou jsem pře
četl od první do poslední věty. Přátelé i kolegové mi přemíru re
cenzí, evidovaných zde v bibliografické části, vytýkali, měl jsem 
se prý věnovat psaní vědeckých knih a studií, ale to bych zase 
šidil výuku. Ta musela mít v zásadě jednotný metr a zejména 
v paralelních úvodech do studia dějepisu pevnou osnovu i obsah. 
Shodná a srovnatelná kritéria platila také u přijímacích zkoušek, 
pro něž jsem v letech 1993-1997 samojediný sestavoval varianty 
všech písemných testů.

Během uvedené doby také vykrystalizovalo naše pojetí histo
rie, které nalezlo svůj výraz ve výuce. Témata ročníkových i di
plomových prací sice napovídají, že tu vznikaly studie biografic
kého, prosopografického, imagologického, genealogického i di
daktického charakteru, že se týkaly dějin církevních, vojenských, 
politických, sociálních i kulturních, že nechyběly náměty z his
torické regionalistiky a dějin historiografie, nicméně jeden zře
tel tu dominuje. Jejím vědomí důležitosti kultury, ať již duchov
ní či hmotné, jejíž projevy jsou vnímány jako text, k němuž je
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třeba nalézt vhodný klíč, který pak otevře cestu k pochopení, 
výkladu i zasazení jevů do širších souvislostí, případně k objas
nění jejich konkretizací a aktualizací. Postižení tenze mezi pra
menem a okolnostmi jeho zrodu na jedné straně a pozdějšími 
interpretacemi na straně druhé bylo a je pro většinu pedagogů 
na katedře východiskem procesu vědeckého poznávání. To usilu
je jak o rekonstrukci historické skutečnosti, které se nikdy ne
zmocníme v úplnosti, tak o zachycení kořenů, z nichž vyrůstá 
proměnné dějinné vědomí a povědomí.

Při tomto způsobu práce přichází ke slovu postupy hermeneu
tické, fenomenologické, sémiotické, ba někdy i odstíněný rozbor 
oral history. Povaha analyzovaných pramenů, mezi nimiž nechy
bějí nejen písemnosti úřední provenience a tradiční narativní 
prameny, ale také díla výtvarného umění, krásná literatura, film 
i archeologické nálezy, vede historickou vědu směrem k přiroze
nému interdisciplinárnímu propojení s příbuznými obory, zvláš
tě dějinami umění, vědy, jazyka, literatury a školství i s archeo
logií. Tato orientace zároveň odpovídá badatelské profilaci větši
ny vyučujících. Pro budoucí učitele dějepisu, ale i novináře a re
daktory, vystavené společenským a politickým tlakům, nejsou 
dosažené znalosti bez užitku i zajímavosti, což doložil aktivní 
podíl řady studentů při archeologických výzkumech i při pořádá
ní umělecko-historických výstav celostátního významu.

Měla-li se nová katedra prosadit v rámci Univerzity Karlovy 
i mezi historickými pracovišti v České republice, nemohla se 
stáhnout do vlastní, byť příjemné ulity a izolovat se od okolního 
světa. Naopak musela sama vyhledávat kontakty a přesahy. Nej
důležitější směřovaly pochopitelně do oblasti základního a střed
ního školství. Hospitace všech členů katedry na pedagogických 
praxích jednotlivých studentů se staly naprostou samozřejmostí, 
samy o sobě však k navázání plnohodnotných kontaktů se škola
mi nestačí. Hlavním smyslem činnosti katedry ve vztahu k zá
kladním a středním školám i učitelské veřejnosti je (přirozeně 
kromě výchovy a vzdělávání nových generací kvalitních pedago
gů) předávání nejnovějších vědeckých poznatků. Čas mezi no
vým důležitým zjištěním a jeho přenesením do výuky by měl být 
co nejkratší. K tomu slouží nejen účast historiků z Pedagogické 
fakulty na různých letních školách organizovaných pro učitele 
(letní škola historických studií v Praze, letní škola klasických

27



[

studii v Praze, historické semináře Masarykovy univerzity 
v Brné apod.), ale i v přednáškových cyklech pořádaných Peda
gogickými centry i muzejním spolkem Včela čáslavská, dále za
pojeni do postgraduální výuky učitelů dějepisu pořádané z inici
ativy pražské Filozofické fakulty i individuální vystoupení na 
různých typech škol. Především základním a středním školám 
byl určen sedmasedmdesátidílný seriál Kronika česká, vysílaný 
veřejnoprávní televizí v letech 1997-1998. Ačkoliv se koncepce 
poměrně sledovaného a učitelskou veřejností příznivě komento
vaného cyklu zrodila v roce 1995 na katedře dějin a didaktiky 
dějepisu, jejíž pracovníci autorsky vyplnili pořad z více než dvou 
třetin, u vedení Pedagogické fakulty nenalezl patřičný ohlas, 
snad proto, že název školy nefiguroval v záhlaví pořadu. Ve vý
čtu aktivit nesmí chybět ani středoškolská dějepisná olympiáda, 
kterou každoročně organizuje chebské gymnázium a jejímž jsem 
po léta hlavním autorem i odborným garantem. Rada účastníků 
této soutěže rozmnožila následně počty našich posluchačů.

Katedra nezapomínala ani na tvorbu učebnic, učebních textů 
a příruček. Nakladatelství Paseka vydalo již v roce 1995 první díl 
Dějin evropské civilizace, sepsaný z více než 90 % členy katedry, 
Jana Kepartová publikovala cenné příručky pro uchazeče o vyso
koškolské studium humanitních oborů, mezi autory učebnic pro 
základní a střední školy se zařadili též Petr Charvát a Jiří Po
korný. Nejvýraznější plody přinesla ovšem až součinnost s fir
mou SPN, a. s., na přelomu druhého a třetího tisíciletí. Nutno 
dodat, že nás honoráře vyplacené za Kroniku českou, učebnice 
i populárně naučné texty živily a živí podstatně lépe než finance 
obdržené prostřednictvím přebyrokratizovaných grantových 
agentur.

Nejvíce ovšem o existenci katedry dávala vědět bohatá vědec
ká i popularizační publikační činnost a četná konferenční vy
stoupení jejích členů. Stranou nezůstali ani posluchači. Ti nej
lepší dostali příležitost předvést se na celostátních studentských 
vědeckých konferencích, obnovených v roce 1995. O dvě léta poz
ději katedra toto celostátní setkání sama uspořádala. Účastníky 
obohatila soutěžní přehlídka o cenné zkušenosti i trpké poznání, 
že o vítězích Často rozhodují kuloárové dohody, nikoliv výlučně 
vědecký přínos prací, jejichž kvalitu dodatečně potvrdilo otištění 
na stránkách prestižních periodik. I z deziluzí a zklamání se
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mohou rodit pozdější úspěchy. Pět Bolzanových cen udělených za 
diplomové práce hovoří za všechny komentáře. Pomaleji se roz
bíhala spolupráce se zahraničím, do níž vnesl impuls europro- 
gram Socrates. Ten však nenaplnil zcela naše očekávání vzhle
dem k nesouměřitelnosti studia na pražské Pedagogické fakultě 
a školách pedagogického zaměření v zahraničí, zvláště ve Spol
kové republice Německo. Ale i v této oblasti se začíná zásluhou 
kontaktů s univerzitou v Perpignanu blýskat na lepší časy.

V euforii, jež nás v prvních letech prostupovala, se snadno 
daly přehlédnout stíny, zatemňující občas naše snažení. Nikdo 
na katedře si zprvu nepřipouštěl, jak dalece se liší naše činnost 
od zvyklostí a praxe na jiných fakultních pracovištích. Obdobné 
pojetí výuky jako my zastávaly ještě katedry české literatury 
a českého jazyka, shodou okolností rovněž posílené o někdejší 
pracovníky Akademie věd ČR. Jinak jsme podobnou řeč nachá
zeli na fakultě jen s nemnohými jedinci. Nepochybně tomu tak 
bylo i proto, že řada ostatních pracovišť (katedry výtvarné, hu
dební a tělesné výchovy, matematiky, chemie atd.) nemůže dost 
dobře do výuky promítat čerstvé výsledky základního nepedago- 
gického výzkumu. Tato jistá disparátnost nikomu příliš nevadi
la, pokud fakulta disponovala relativně slušnými finančními pro
středky. Až do konce roku 1996 fungovalo vše bez problémů. 
Vedení fakulty neustupovalo od svého slibu, že v roce 1998 bude 
mít katedra dvanáct míst vysokoškolských pedagogů, jedno mís
to sekretářky a 250 studentů v pěti ročnících. Ještě v roce .1997 
byl na katedru přijat Lubor Václavů jako odborník na dějiny 
20. století, čímž se základní učitelský kádr zkompletoval. Urči
tým zklamáním pro mě bylo, že Jiří Pokorný přijal místo ředite
le Všeodborového archivu a že Vít Vlnas zůstal v hlavním pra
covním poměru v Národní galerii. Smířil jsem se však s realitou. 
Experty jejich formátu Pedagogická fakulta (ba ani Univerzita 
Karlova) nezaplatí.

Příchod Mileny Bartlové, nastupující vědecké veličiny, jsme již 
komplikovaně pokrývali z vlastních rezerv. Fakulta vyhlásila 
stop stav, takže rozhovory, které jsem vedl o možném angažová
ní docentů Milana Hlavačky, Lenky Bobkové a Aleny Míškové 
vyšuměly do ztracena. Z někdejších slibů fakulty se po roce 1997 
neuskutečnilo nic. Katedra má v současnosti jedenáct míst vyso
koškolských učitelů, avšak počet posluchačů dosahuje čísla 350.
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Přitom roku 1997 katedra prožívala vrcholné vzepětí své činnos
ti a množství uchazečů o studium dějepisu na Pedagogické fakul
tě poprvé (a zatím naposledy) přesáhlo počet zájemců o stejný 
obor na pražské Filozofické fakultě. Vše by se jistě dalo zvlád
nout i ve ztížených podmínkách, kdyby...

A tím se dostávám k vysvětlení, které svým přátelům, spolu
pracovníkům i studentům dlužím, totiž k odpovědi na otázku, 
proč jsem v létě 1999 rezignoval na funkci vedoucího katedry. 
Vít Vlnas to kdysi polohlasně nazval útěkem před zodpovědnos
tí, jenže před ní nemívám ve zvyku prchat. Mému rozhodnutí 
předcházela dvanáctiměsíční prehistorie, plná tahanic a dohado
vání, které postrádalo smysl. Na jaře 1998 dosáhla ekonomická 
krize fakulty takového stupně, že její vedení přistoupilo k dras
tické redukci financí. Nejprve stanovilo katedrám roční finanční 
platový limit, do něhož jsme se hravě vešli. Za týden ovšem do
razil připiš, že částka neplatí, poněvadž příslušný proděkan ne- 
zakalkuloval do celkové položky úředníky a technický i pomocný 
personál. Následoval další krok. Katedry byly (údajně) podle 
kvality a výkonnosti rozděleny do čtyř kategorií. Každý se pohle
dem do připojených soupisů a přehledů může přesvědčit, jaká 
byla naše tehdejší bilance. Přesto jsme se ocitli v kategorii C, 
druhé nejhorší, jíž měly být zkráceny finance o 20 -  25 %. Bylo 
to ve chvíli, kdy katedru opouštěli první absolventi. Obtelefono
val jsem tehdy přední a vlivné osobnosti české historické vědy 
s žádostí o pomoc, aniž jsem se pídil, jaký to mělo efekt. Odpově
di byly sice porozumivé, leč opatrnické a váhavé. Poněvadž re
dukce katedry by fakticky znamenala její konec, nabídl jsem dě
kanu Helusovi demisi. Krajní a riskantní řešení přineslo výsle
dek. Katedra byla přeřazena do kategorie A a prozatím se za
chránila, ačkoliv na její další rozvoj nebylo ani pomyšlení.

Když už se zdálo, že pracoviště kritickou situaci ustálo, přišla 
další rána, tentokrát v podobě nového vysokoškolského zákona 
(č. 111/1998). V souladu s jeho dikcí se vysoké školy proměnily 
od 1. ledna 1999 ve veřejnoprávní instituce s vlastními mzdový
mi předpisy, nezávislými již na platových třídách pro státní za
městnance. Platy vysokoškolských pedagogů tedy nebyly stano
veny centrálně, nýbrž podle finančních možností jednotlivých 
vysokých škol. Univerzita Karlova s vypracováním a přijetím 
vnitřního mzdového předpisu otálela. Ačkoliv měl vstoupit
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v platnost k 1. lednu 1999, Ministerstvo školství, mládeže a tě
lovýchovy ČR jej zaregistrovalo až 30. března 1999 pod číslem 
jednacím 16754/99-30. Do čtvrtka 29. dubna ode mne děkanát 
očekával návrhy na nové platy členů katedry. Mzdový nárůst či
nil necelých 10 % (v mém případě původně ani jedno promile). 
Každého pracovníka jsem o svém návrhu platových úprav infor
moval a v termínu úkol splnil. Navečer v pondělí 3. května, 
ve svátek Nalezení svátého Kříže, bylo všechno jinak. Fakulta 
opět redukovala finance a platové návrhy mi vrátila k přepraco
vání. Učinil jsem tak, ale naposledy. Kašpárek patřil sice již od 
útlého dětství k mým oblíbeným postavám, ale jeho roli jsem 
odmítl plnit.

Vnitřní mzdový předpis Univerzity Karlovy, spíše karikatura 
na platový řád, mě ujistil, že stanovení mzdy bude nyní záviset 
výhradně na ochotě, libovůli či zlovůli nadřízených orgánů, niko
liv na kvalifikovanosti a vykonané práci. V takových poměrech 
jsem nemohl s čistým svědomím nadále vykonávat funkci vedou
cího katedry a 6. května učinil definitivní rozhodnutí. Odstupu
ji! V Brně mi právě začínalo běžet jmenovací profesorské řízení 
a v mém počítači byly uloženy podklady pro udělení akreditace 
doktorského studia v oboru českých a československých dějin. 
Naše katedra ji obdržela počátkem roku 2000. Dne 30. září 1999 
jsem post vedoucího pracoviště opustil.

Žijeme v Čechách. Pohádka se nekonala, sen skončil, poctivá 
práce se opět nevyplatila. Ba, nabyl jsem dojmu, že se o ni až na 
nečetné výjimky nikdo z vedení univerzity a fakulty nezajímá 
a že se často stává nevítanou přítěží. Tam, kde neplatí žádná 
pravidla, kde se předpisy a opatření mění tak rychle, že se v nich 
nikdo nevyzná, kde udělení titulu docenta či profesora nezaklá
dá automatický nárok na zvýšení mzdy, kde v meziročním srov
nání klesají nikoliv reálné, nýbrž i nominální příjmy, kde člověk 
s nejvyššími vědecko-pedagogickými hodnostmi často bere méně 
než pokladní v Delvitě, kde se čerství středoškolští učitelé chodí 
omlouvat za to, že mají vyšší plat než jejich oblíbení vysokoškol
ští pedagogové, a kde si univerzitní odborníci přivydělávají výu
kou na základních a středních školách, aniž by to komukoliv 
vadilo, tomu nemůže být jinak. Ve hře bez pravidel, provozované 
v kulisách Potěmkinových vesnic, jsem účinkovat nehodlal.
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Další vývoj nejen potvrdil mé nejčernější obavy, ale v mnohém 
je ještě předčil. Hanebné a ponižující platové podmínky, jež na 
fakultě obdržela docentka Alena Míšková, expertka pravidelně 
přednášející a publikující v Německu i Rakousku, fakt, že kated
ra za doktorské studium nedostala v letech 2000 a 2001 ani ko
runu, takže školitelé vykonávali svou práci zcela zdarma, i téměř 
nulový platový nárůst v uplynulých třech let dokreslují stávající 
poměry. Naléhat na někoho, aby se v této situaci pustil do psaní 
habilitační práce, žádal o profesorské řízení a odváděl vědecký 
výzkum na evropské nebo světové úrovni, by bylo buď projevem 
naivity nebo pokrytectvím. Příznačné je, že tlak ze strany vede
ní fakulty v tomto směru ustal. Zato neutichly subalterní úřed
nice ohánějící se argumentem, na co si ti učitelé vlastně stěžují, 
když nechodí na fakultu každý den a přivydělávají si bokem. Je 
smutné, že dosud nikdo neodkázal tyto hlasy do patřičných mezí.

A tak jsme svědky poměrů, kdy na univerzitě vznikají nová 
a nová centra, kdy tu působí, mnohdy ve vedoucích funkcích, 
přestárlí profesoři a docenti, jimž vyhovuje souběh platů, funkč
ních požitků a důchodů, a kdy se vlastní smysl vysoké školy, to
tiž výchova kvalifikovaných odborníků, ocitá jakoby na okraji 
hektických a do široka se rozbíhajících aktivit všeho druhu. 
Je to asi obecný rys doby.

K rysům doby náleží též postavení dějepisných kateder v rám
ci pedagogických fakult. S podobnými problémy jako my se potý
kají katedry historie v Českých Budějovicích, Hradci Králové 
a Ústí nad Labem, ale i na fakultách filozofických. Svým způso
bem je to přirozené, neboť personálně slušně obsazená historic
ká pracoviště pěstují základní výzkum, publikují a mají dostatek 
studentů, nicméně z finančního přínosu, který dodávají mateř
ské fakultě, obdrží po přerozdělení pouhý zlomek. Jde tedy o to 
nalézt pokud možno vyvážený systém financování, jenž by neplo- 
dil napětí a zbytečné animozity.

I když jsem si z let 1998-1999 odnesl dosud nezacelenou jizvu 
v duši a výčitky svědomí vůči všem, které jsem zatáhl do zprvu 
krásného a posléze v rozčarování ústícího dobrodružství, nechtěl 
bych, aby můj text vyzněl jako jeremiáda. Kdyby se mě někdo 
zeptal, zda naše úsilí mělo a má vůbec nějaký smysl, odpověděl 
bych bez váhání, že ano. Pro nás a pro naše studenty určitě. 
Prožili jsme spolu bez nadsázky zázrak. Proto patří upřímný dík 
všem, kdo jej umožnili a kdo se na něm podíleli.
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PU BLIK AČN Í Č IN N O ST

I. Pracovníci K atedry dějin a didaktiky  
dějepisu

Publikační činnost je uváděna pouze u osob, které na katedře 
dějin a didaktiky dějepisu působily či působí v hlavním a vedlej
ším pracovním poměru. Registrovány byly jen práce zveřejněné 
v čase, kdy měl příslušný učitel na Pedagogické fakultě UK za
městnanecký poměr. Údaje o externích vyučujících, s nimiž fa
kulta uzavírala dohodu o pracovní Činnosti (B. Altová, D. Foltýn, 
R. Musil, I. Pleinerová, A. Slavíček, K. Tomková), zde otištěny 
nejsou. Příprava této rubriky byla časově i heuristicky velmi 
náročná, neboť se ukázalo, že někteří pedagogové neevidují svou 
publikační činnost soustavně a leckdy nemají kompletní ani jed
notlivé bibliografické záznamy. Předkládaný soupis tedy v přípa
dě několika vyučujících není úplný, ačkoliv se redakce sborníku 
snažila doplnit chybějící údaje z nejrůznějších zdrojů, včetně 
elektronických databází. Z tohoto důvodu nebylo někdy možné 
dodržet ani strukturu zvoleného bibliografického záznamu. 
Ač nepředkládáme veřejnosti bibliografii v pravém slova smyslu, 
nýbrž bilanční přehled, ocení snad uživatelé alespoň jeho vypo
vídací a dokumentární hodnotu. I z letmého nahlédnutí je patr
né, že mezi jednotlivými pracovníky katedry existovaly a existují 
těsné pracovní a badatelské vazby, takže duch týmové součinnos
ti není pouhou proklamací. Uzávěrka údajů byla stanovena 
k 31. 8. 2002. Práce vydané po tomto datu byly do přehledu za
členěny pouze výjimečně. Přehled publikační činnosti by nevzni
kl bez vydatné pomoci, ochoty a obětavosti Kateřiny Bláhové.
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BARTLOVÁ, Milena doc., PhDr., CSc.
* 1958
kmenové pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha 
vedlejší pracoviště. Filozofická fakulta Masarykovy univer
zity, Brno
1983 -  absolventka oboru teorie a dějiny umění (Filozo
fická fakulta UK Praha); 1983 -  PhDr. (Filozofická fakul
ta UK Praha); 1995 -  CSc.; 2000 -  doc. (Masarykova uni
verzita Brno)
KNIHY
BADATELSKY PŮVODNÍ MONOGRAFIE A UČEBNICE

1) Poctivé obrazy. Deskové malířství v Čechách a na Moravě 
1400-1460. Argo, Praha 2001. 494 s.

SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ 
POPULÁRNĚ NAUČNÉ KNIHY A ENCYKLOPEDIE

2) Osudové osmičky. Přelomové roky v českých dějinách. 
Petr Čornej -  Jiří Pokorný (garanti projektu) a kol. (Milena 
Bartlová, Pavel Bělina, Ivana Čornejová, Petr Havel, Pavel 
Kovář, Robert Kvaček, Petr Mareš, Jaromír Navrátil, Bohu
mil Pečínka, Jiří Rak, Jan Rychlík, Petr Svobodný, Jan Ur
ban, Vratislav Vaniček, Vít Vlnas, Blanka Zilynská, Bohdan 
Zilynskyj). Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1999, s. 67-75.
3) Předěly staletí. České a světové dějiny v horizontech 
věků. Ed. Jiří Rulf (autorský tým Milena Bartlová, Pavel 
Bělina, Miloš Čermák, Petr Čornej, Ivana Čornejová, Tomáš 
Feřtek, Bořivoj Hnízdo, Petr Charvát, Ivan Klimeš, Tomáš 
Klvaňa, Luboš Kropáček, Jan P Kučera, Robert Novotný, 
František Parkan, Jiří Pokorný, Jiří Rak, Svatava Raková, 
Daniela Tinková, Vít Vlnas, Bohdan Zilynskyj). Nakladatel
ství Lidové noviny, Praha 2000, s. 114-121.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
4) The Style of the Group of the Madonna from Michle: Per- 
spectives of Methodology. In: King John of Luxembourg and 
the Art of His Era. Proceedings of the International Confe- 
rence in September 1996. Ed. K. Benešovská. Praha 1998, 
s. 206-215.

34

5) Kramář‘s Madonna: An Unknown Painting of a Known 
Type. -  Madona Kramářova: neznámý obraz známého typu. 
Bulletin Národní galerie v Praze 7-8/1997-1998, s. 4-13, 
131-138.
6) Die Madonna aus Franziskanerkloster in Pilsen und das 
Problém der Kunst der Hussitenzeit. Umění 46, 1998, 
s. 420-443.
7) Madona z dominikánského kláštera v Plzni: problém vý
vojového a kvalitativního hodnocení. In: Gotika v západních 
Čechách 1230-1530. Sborník k 70. narozeninám Jaromíra 
Homolky. Praha 1998, s. 48-52.
8) České gotické obrazy jako ochranný prostředek proti 
moru aneb uměním za čistotu ovzduší? Marginalia Histori- 
ca III. Praha 1999, s. 33-40.
9) The Čase of Bohemian Origin Claimed for Two Small Pa
nel Paintings. Opuscula historiae artium -  Sborník prací Fi
lozofické fakulty brněnské univerzity, řada F, 43, 1999, 
s. 25-35.
10) Madona vyšebrodská. In: 900 let cisterciáckého řádu. 
Sborník z konference konané 28. -  29. 9. 1998 v Břevnov- 
ském klášteře. Ed. K. Charvátová. Unicornis, Praha 2000, 
s. 245-252.
11) Život a dílo Josefa Opitze. In: Gotické sochařství a ma
lířství v severozápadních Čechách. Sborník z kolokvia u pří
ležitosti 70. výročí výstavy Josefa Opitze. Edd. M. Neuder- 
tová -  P Hrubý. Albis international, Ústí nad Labem 1999, 
s. 8-24.
12) Chrám Matky Boží před Týnem v 15. století. Marginalia 
Historica IV Praha -  Litomyšl 2001, s. 111-136.
13) O společenské funkci a praktickém užití středověkých 
obrazů a soch. Opuscula historiae artium — Sborník prací Fi
lozofické fakulty brněnské univerzity, řada F, 45, 2001, 
s. 47-51.
14) Z počátků křesťanství v českých zemích. Ikonografie ro
mánských tympanonů (spoluautor Petr Charvát). Umění 49, 
2001, s. 384-396.
15) Ikonografie kalicha, symbolu husitství. Husitský Tábor. 
Supplementum 1. Jan Hus na přelomu tisíciletí. Edd. Miloš 
Drda -  František J. Holeček -  Zdeněk Vybíral. Husitské mu-
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zeum v Táboře -  Albis international, Ústí nad Labem 2001, 
s. 453-487.
16) The Utraquist Church and the Visual Arts before Lu
ther. The Bohemian Reformation and Religious Practice. 
Vol. 4. Papers from the IV International Symposium on The 
Bohemian Reformation and Religious Practice (Vol. 4) un
der the auspices of The Philosophical Institute of the Aca
demy of Sciences of the Czech Republic held at Vila Lanna, 
Prague 26 -  28 June 2000. Edd. Z. V David -  D. R. Holeton. 
Academy of Sciences of the Czech Republic, Prague 2002, 
s. 215-223.
17) Eine Neudatierung des sog. Raigerner Altars und die 
Folgen für die Chronologie der böhmischen Tafelmalerei des 
15. Jahrhunderts. Zeitschrift für Kunstgeschichte 65, 2002, 
Heft 2, s. 145-179.
18) Panel Painting in Bohemia during the Last Third of the 
Fifteenth Century: The Question of Continuity. In: Die Ja- 
giellonen. Kunst und Kultur einer europäischen Dynastie an 
der Wende zur Neuzeit. Edd. D. Popp -  R. Suckale. Verlag des 
Germanischen Nationalmuseums, Nürnberg 2002, s. 245-250.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
19) Karlštejn, jeho císař a jeho malíř (k výstavě v Národní 
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ny. Vedoucí autorského týmu P Čornej. SPN -  pedagogické 
nakladatelství, akciová společnost, Praha 2002. 238 s.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
35) Václav Vladivoj Tomek, Jan Žižka a husitská epocha. In: 
V V Tomek: Jan Žižka. 2. vydání, Praha 1993, s. I-XII.
36) Die bayerischen Herzöge und das hussitische Böhmen. 
In: Bayerisch-böhmische Nachbarschaft. Bayerische Landes
zentrale für politische Bildungsarbeit, München 1992 (vyšlo
1993), s. 59-71.
37) Vydávání starších česky psaných listů. In: Textologie. 
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50) Směřování Josefa Macka k historické sémantice. In: Jo
sef Macek, Česká středověká šlechta. Praha, Argo 1996 (vy
šlo 1997), s. 134-151.
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Literární noviny 9, 7. 10. 1998, č. 40, s. 5.
180) Český sen, nebo česká otázka? (V Macura: Český sen. 
Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1998). In: Lidové novi
ny 11, 10. 10. 1998, č. 238, s. 20.
181) Aeneae Silvii Historia Bohemica -  Enea Silvio, Histo
rie česká. K vydání připravili a z latinského originálu přelo
žili D. Martínková, A. Hadravová a J. Matl. KLP -  Koniasch 
Latin Press, Praha 1998. In: Český časopis historický 97, 
1999, s. 107-110.
182) Lexikon současných českých historiků. Sestavili J. Pá
nek, P Vorel a kol., Historický ústav AV ČR ve spolupráci 
s Východočeským muzeem v Pardubicích a Sdružením histo
riků České republiky, Praha 1999. In: Český časopis histo
rický 98, 2000, s. 371-373.
183) Svět středověké estetiky (U. Eco, Umění a krása ve stře
dověké estetice. Argo, Praha 1998). In: Lidové noviny 12,
23. 1. 1999, č. 19, s. 20.
184) R. Kalivoda, Husitské myšlení. K vydání připravili Eva 
Věšínová a Jan Kalivoda. Filosofia, Praha 1997. In: Dějiny 
a současnost 21, 1999, č. 1, s. 61-62.
185) H. Kinder -  W Hilgermann, Encyklopedický atlas svě
tových dějin. Mapy a chronologický přehled. Nakladatelství 
Lidové noviny, Praha 1998. In: Dějiny a současnost 21, 1999, 
č. 3, s. 32.
186) F. Seibt, Karel IV Císař v Evropě (1346-1378). Naklada
telství Lidové noviny, Praha 1999. In: Dějiny a současnost 21,
1999, č. 5, s. 42.
187) J. Kejř, Husovo odvolání od soudu papežova k soudu 
Kristovu. Albis international, Ústí nad Labem 1999. In: Dě
jiny a současnost 21, 1999, č. 6, s. 61.
188) J. Mezník, Lucemburská Morava 1310-1423. Naklada
telství Lidové noviny, Praha 1999. In: Dějiny a současnost 22,
2000, č. 2, s. 59-60.
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189) Pozdě, ale přece (J. Huizinga, Podzim středověku. 
H&H, Praha 1999). In: Dějiny a současnost 22, 2000, č. 3, s. 46.
190) Husův případ ve světle práva (J. Kejř, Husův proces, 
Vyšehrad, Praha 2000). In: Dějiny a současnost 22, 2000, 
č. 5, s. 51.
191) F. Šmahel, Idea národa v husitských Čechách. Argo, 
Praha 2000. In: Dějiny a současnost 22, 2000, č. 5., s. 59-60.
192) Kacíři, proroci a husité (M. Lambert, Středověká here
ze. Argo, Praha 2000). In: Dějiny a současnost 23, 2001, 
č. 1, s. 51.
193) Paměti Josefa Polišenského (J. Polišenský, Historik 
v měnícím se světě. Univerzita Karlova, Praha 2001). In: 
Dějiny a současnost 23, 2001, č. 5, s. 49-51.
194) J. Macek, Víra a zbožnost jagellonského věku. Argo, 
Praha 2001. In: Dějiny a současnost 23, 2001, č. 5, s. 59-60.
195) Archiv český, díl XXXVIII. Popravčí a psanecké zápisy 
jihlavské z let 1405-1457. Ed. F. Hoffmann. Centrum medie- 
vistických studií -  Filosofia, Praha 2000. In: Dějiny a sou
časnost 23, 2001, č. 6, s. 61.

PUBLICISTIKA
196) Pláč vědy české. Tvar 4, 11. 3. 1993, č. 10, s. 1 a 4.
197) Co je v Čechách posvátné? Ohlédnutí za sympoziem 
Smetanovy Plzně 93. Lidové noviny 6, 16. 3. 1993, č. 62, 
s. 13.
198) Husova tradice včera a dnes. Lidové noviny 7, 4. 7. 
1994, č. 156, s. 8.
199) Causa Jan Hus neskončila jeho smrtí. Mladá fronta 
Dnes 5, 4. 7. 1994, č. 156, s. 6.
200) Ženy Zdeňka Nejedlého. Tvar 7, 4. 1. 1996, s. 14-15.
201) Zrození podunajské monarchie. Tvar 7, 3. 10. 1996, 
č. 16, s. 12.
202) Platy ve školství, ale i jinde. Slovo 89, 19. 3. 1997, 
č. 66, s. 5.
203) Téměř snové středoškolské klání. Literární noviny 8,
24. 12. 1997, č. 51-52, s. 2.
204) Pokus o vzpomínku na léta padesátá. In: Nová kniha 
o Praze 3. Ed. P. Augusta. MILPO, Praha 1998, s. 152-154.
205) Koho mají oběsit, ten se neutopí. Reflex 9, 1998, č. 43 
(příloha Česká historie očima Zeleného Raoula, s. 4).
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206) A co příště? Reflex 9, 1998, č. 52, s. 79.
207) Fakta o vědeckých podvodech Jiřího Bílého (spoluauto
ři Ivan Hlaváček a J. Urbanová). Lidové noviny 12, 21. 12. 
1999, č. 298, s. 11.
208) Mistra Jana život po životě. Nedělní noviny 1, 26. 12.
1999, č. 11, s. 23
209) Týden očima Petra Čorneje. Nedělní noviny 2, 30. 1.
2000, č. 5, s. 2.
210) Týden očima Petra Čorneje. Nedělní noviny 2, 26. 3. 
2000, č. 13, s. 2.
211) Josef Pekař byl vědeckým sokem T. G. Masaryka (seri
ál Legendy 20. století). Lidové noviny 13, 12. 4. 2000, č. 87 
s. 24.
212) Týden očima Petra Čorneje. Nedělní noviny 2, 30. 4. 
2000, č. 18, s. 2.
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kmenové pracoviště: Ústav dějin UK -  Archiv UK 
vedlejší pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha 
1973 -  absolventka oboru archivnictví -  historie (Filozo
fická fakulta UK Praha); 1974 -  PhDr. (Filozofická fakul
ta UK Praha); 1987 -  CSc. (Filozofická fakulta UK Pra
ha); 1999 -  doc. (Univerzita Karlova Praha)
KNIHY
BADATELSKY PŮVODNÍ MONOGRAFIE A UČEBNICE

1) Tovaryšstvo Ježíšovo. Jezuité v Čechách. Mladá fronta, 
Praha 1995. 245 s. (2. vydání Hart, Praha 2002. 264 s.)
2) Jíloviště v dobách minulých (1347-1948). K 650. výročí 
první písemné zmínky o Jílovišti. Reklamní agentura MIR- 
SA -  Obecní úřad Jíloviště, Jíloviště 1998. 38 s.

SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ 
VĚDECKÉ KNIHY, UČEBNICE A SKRIPTA

3) Histoire des Pays tchèques. Sous la direction de Pavel Bě
lina, Petr Čornej et Jiří Pokorný, Editions du Seuil, Paris 
1995, s. 173-194, 211-251.
4) Dějiny evropské civilizace I (Petr Čornej, Ivana Čornejo- 
vá, Petr Charvát, Kateřina Charvátová, Jana Kepartová, 
Antonín Kostlán). Paseka, Praha -  Litomyšl 1995 (2. vydání 
1997; 3. vydání 1999), s. 309-319, 346-360.
5) Dějiny Univerzity Karlovy I. 1347/48-1622 (redaktor 
svazku Michal Svatoš; Ivana Čornejová, Jaroslav Kadlec, 
Jiří Kejř, Jiří Pešek, Petr Svobodný, František Šmahel). 
Karolinum, Praha 1995, s. 247-268.
6) Dějiny Univerzity Karlovy II. 1622-1802 (Ivana Čornejo
vá, Karel Beránek, Zdeněk Hojda, Ludmila Hlaváčková, 
Marie Pavlíková, Petr Svobodný). Karolinum, Praha 1996, 
s. 11-68, 99-135, 225-240 (spoluautor Zdeněk Hojda), 
241-271.
7) A History of Charles University. Volume I. (1348-1802). 
Karolinum Press, Prague 2001, s. 217-236, 261-297 (spolu
autor ka poslední pasáže Marie Pavlíková).
8) Dějepis pro gymnázia a střední školy 2. Středověk a raný 
novověk (Petr Čornej, Ivana Čornejová, František Parkan).



SPN -  pedagogické nakladatelství, akciová společnost, Pra
ha 2001, s. 110-131, 133.
9) Dějepis pro střední odborné školy. České a světové dějiny 
(Petr Čornej, Ivana Čornejová, Milan Kudrys, František 
Parkan). SPN -  pedagogické nakladatelství, akciová společ
nost, Praha 2002,s. 96-109, 112-117, 118-123.

POPULÁRNĚ NAUČNÉ KNIHY A ENCYKLOPEDIE
10) Ve stínu tvých křídel... Habsburkové v českých dějinách 
(Ivana Čornejová, Jiří Rak, Vít Vlnas). Grafoprint Neubert, 
Praha 1995, s. 27-63, 95-154.
11) Evropa králů a císařů. Významní panovníci a vládnoucí 
dynastie od 5. století do současnosti. Petr Čornej, Jan 
P Kučera, Vratislav Vaniček a kol. (Ivana Čornejová, Pavel 
Hoke, Věra Hrochová, Jan Kumpera, Vít Vlnas). Ivo Želez
ný, Praha 1997. 410 s. + tabulky (maďarské vydání Európa 
uralkodói, Maecenas Konyukiadó, Budapest 1999. 324 s.)
12) Osudové osmičky. Přelomové roky v českých dějinách. 
Petr Čornej -  Jiří Pokorný (garanti projektu) a kol. (Milena 
Bartlová, Pavel Bělina, Ivana Čornejová, Petr Havel, Pavel 
Kovář, Robert Kvaček, Petr Mareš, Jaromír Navrátil, Bohumil 
Pečínka, Jiří Rak, Jan Rychlík, Petr Svobodný, Jan Urban, 
Vratislav Vaniček, Vít Vlnas, Blanka Zilynská, Bohdan Zilyn- 
skyj). Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1999, s. 138-151.
13) Předěly staletí. České a světové dějiny v horizontech 
věků. Editor Jiří Rulf (autorský tým Milena Bartlová, Pavel 
Bělina, Miloš Čermák, Petr Čornej, Ivana Čornejová, Tomáš 
Feřtek, Bořivoj Hnízdo, Petr Charvát, Ivan Klimeš, Tomáš 
Klvaňa, Luboš Kropáček, Jan P Kučera, Robert Novotný, 
František Parkan, Jiří Pokorný, Jiří Rak, Svatava Raková, 
Daniela Tinková, Vít Vlnas, Bohdan Zilynskyj). Nakladatel
ství Lidové noviny, Praha 2000, s. 55-61, 237-243.
14) Kdy, kde, proč a jak se to stalo v českých dějinách. Sto 
událostí, které dramaticky změnily naši historii (Petr Čor
nej, Pavel Bělina, Ivana Čornejová, Robert Kvaček, Robert 
Novotný, František Parkan, Tomáš Pavlíček, Jiří Pernes, 
Jiří Pokorný, Naďa Profantová, Gabriela Šarochová, Petr 
Vágner, Vít Vlnas). Reader's Digest Výběr, Praha 2001, 
s. 182-193, 202-209, 214-221, 226-233.
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15) Dějiny Univerzity Karlovy II. 1622-1802. Vedoucí autor
ského kolektivu a hlavní redaktorka I. Čornejová. Karoli
num, Praha 1996. 285 s.
16) A History of Charles University. Volume I (1348-1802). 
Edd. Ivana Čornejová -  Michal Svatoš ve spolupráci s Pet
rem Svobodným. Karolinum Press, Prague 2001.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
17) Konfesionalizace univerzit. Documenta Pragensia XI, 
1993, s. 55-59.
18) Jičínští jezuité a rekatolizace. In: Rekatolizace v českých 
zemích. Sborník příspěvků z konference v Jičíně konané
10. září 1993. Jičín 1995, s. 65-72.
19) Alma mater Carolo-Ferdinandea, pražské vysoké učení 
v časech Jana Marka Marci. In: Jan Marek Marci. Život, 
dílo, doba (Sborník přednášek). Rosa, Lanškroun 1995, s. 9-17.
20) Pražské univerzitní slavnosti v 17. století. Documenta 
Pragensia XII, 1995, s. 137-144.
21) Univerzitní autonomie v průběhu věků. Na příkladu 
Prahy. In: Ars baculum vitae. Sborník studií z dějin umění 
a kultury. K 70. narozeninám prof. PhDr. Pavla Preisse, 
DrSc. Edd. V Vlnas -  T. Sekyrka. Národní galerie, Praha 
1996, s. 28-32.
22) Libri sententiarum et decretorum akademického magis
trátu pražské univerzity. In: Sborník prací k sedmdesátým 
narozeninám dr. Karla Beránka. Státní ústřední archiv 
v Praze, Praha 1996, s. 67-72.
23) Náboženská situace v Praze. In: Rudolf II. a Praha. Cí
sařský dvůr a rezidenční město jako kulturní a duchovní 
centrum střední Evropy. Edd. Eliška Fučíková a kol. Správa 
Pražského hradu -  Thames and Hudson -  Skira, Praha -  
Londýn -  Milán 1997, s. 310-322. Též anglická a německá 
mutace.
24) Pražské školství. In: Rudolf II. a Praha. Císařský dvůr 
a rezidenční město jako kulturní a duchovní centrum střed
ní Evropy. Edd. Eliška Fučíková a kol. Správa Pražského 
hradu -  Thames and Hudson -  Skira, Praha -  Londýn -  Mi
lán 1997, s. 323-331. Též anglická a německá mutace.
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25) Albrecht z Valdštejna a počátky jezuitské koleje v Jičíně. 
I n: Valdštejnská loggie a komponovaná barokní krajina oko
lí Jičína. Z Českého ráje a Podkrkonoší, supplementum
3. Státní okresní archiv, Semily 1997, s. 24-30.
26) Jezuitské období univerzit v zemích Koruny české. In: 
Historická Olomouc a její problémy XI. Univerzita Palacké- 
ho, Olomouc 1998, s. 9-14.
27) Péče o písemnosti pražské univerzity. Jezuitské archivy. 
In: Příspěvky k dějinám vzdělanosti v českých zemích
1. Sciencia nobilitat. Sborník prací k poctě prof. PhDr. Fran
tiška Kavky, DrSc. Ed. Michal Svatoš. Univerzita Karlova, 
Praha 1998, s. 105-114.
28) Příchod Tovaryšstva Ježíšova do Prahy a náboženská si
tuace v Čechách v polovině 16. století. Miscellanea oddělení 
rukopisů a starých tisků 15, 1998, s. 469-476.
29) Zikmund Winter a dějiny pražské univerzity. In: Zik
mund Winter mezi historií a uměním. Materiály z meziobo
rové konference (Rakovník 12. -  14. prosince 1996). Ed. 
Věra Brožová. Okresní muzeum Rakovník -  Ústav pro čes
kou literaturu AV ČR, b. d. (1999), s. 93-100.
30) Jičínské gymnázium za jezuitů. In: Jičínské gymnázium 
1624-1999. Almanach k 375. výročí založení. Edd. Eva Bíl
ková -  Vladimír Carda -  Jan K. Čeliš. Lepařovo gymnázium, 
Jičín 1999, s. 9-19.
31) Organizace jezuitského školství před rokem 1773. In: 
Minulost,^ současnost a budoucnost gymnazijního vzdělává
ní. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší, supplementum 5. Stát
ní okresní archiv, Semily 2000, s. 9-14.
32) René Fúlop Miller a jeho moc a tajemství jezuitů. In: 
René Fúlóp Miller, Moc a tajemství jezuitů. Rybka Publis- 
hers, Praha 2000, s. 645-650.
33) Slavnosti na Karlo-Ferdinandově univerzitě v 17. stole
tí. In: Slavnosti a zábavy na dvorech a v rezidenčních měs
tech raného novověku. Edd. Václav Bůžek -  Pavel Král. 
Opera historica 8. Editio Universitatis Bohemiae Meridiona- 
lis, České Budějovice 2000, s. 471-479.
34) Věda^ vzdělanost, tradice, Gloria Universitatis. In: Sláva 
barokní Čechie. Umění, kultura a společnost 17. -  18. stole
tí. Ed. Vít Vlnas. Národní galerie -  Paseka, Praha 2001, 
s. 205-207.

35) Ozvěny majestátu. In: Sláva barokní Čechie. Umění, 
kultura a společnost 17. -  18. století. Ed. Vít Vlnas. Národ
ní galerie -  Paseka, Praha 2001, s. 273-275.
36) Ideál a skutečnost „svátých Čech“ (spoluautor Petra Ne- 
vímová). In: Sláva barokní Čechie. Umění, kultura a společ
nost 17. -  18. století. Ed. Vít Vlnas. Národní galerie -  Pase
ka, Praha 2001, s. 291-293.
37) Obnova katolické církve po Bílé hoře, tradice a nové po
hledy. In: Víra nebo vlast? Exil v českých dějinách raného 
novověku. Sborník z konference konané v Muzeu města 
Ústí nad Labem ve dnech 5. -  6. listopadu 1998. Ed. Micha
ela Hrubá. Albis international, Ústí nad Labem 2001,
s. 258-265.
38) Tuchoměřice za panství jezuitů. In: Tuchoměřice od nej
starších dob k dnešku. Edd. S. Boloňský a kolektiv. Tucho
měřice 2001, s. 27-33.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
39) Wie finster war die Finsternis? Bohemia 35/2, 1994,
s. 384-387.
40) Ďábel kulhající na obě nohy. Dějiny a současnost 19, 
1997, č. 1, s. 55-57.
41) Generační problém. Odumíráme! Miscellanea Oddělení
rukopisů a starých tisků 15, 1998, s. 11-12.
42) Stručné pojednání o diskusi, která se raději neměla ani
konat. Dějiny a současnost 20, 1998, č. 5, s. 52-53.
43) Jak být vědcem. Malý návod pro začínající učence. Ději
ny a současnost 21, 1999, č. 5, s. 47-48.
44) Pobělohorská rekatolizace. Nátlak nebo chvályhodné
úsilí? Dějiny a současnost 23, 2001, č. 4, s. 2-6.

VELKÁ SLOVNÍKOVÁ HESLA A STATI V  KATALOZÍCH
45) Hesla. In: Sláva barokní Čechie. Umění, kultura a spo
lečnost 17. -  18. století. Ed. Vít Vlnas, Národní galerie -  
Paseka, Praha 2001, s. 169, 170, 173, 220, 229, 230, 234.

ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI

KACÍCH46) Za Josefem Janáčkem (spoluautor Petr Čornej). Tvar 5, 
17. 11. 1994, č. 19, s. 5.
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47) Zrození středoevropské velmoci. Tvar 7, 3. 10. 1996, 
č. 16, s. 13.
48) „V Cechách bude návrat ke katolismu snazší“ . Lidové 
noviny 10, 20. 12. 1997, č. 298, příloha Orientace, s. IV
49) Historické souvislosti (Chronologický přehled historic
kých událostí, osobností a pojmů). In: Jaroslav Durych, 
Bloudění (Program inscenace). Národní divadlo, Praha
1998, s. 14-22.
50) Založení pražské univerzity (seriál Osudové osmičky). 
Reflex 9, 1998, č. 14, s. 76-79.
51) Pražská defenestrace (seriál Osudové osmičky). Reflex 
9, 1998, č. 22, s. 76-78.
52) Ke studentskému životu patří rvačky, ale i bojové hrdin
ství. Lidové noviny 11, 4. 4. 1998, č. 80, příloha Nedělní LN, 
s. III.
53) Zrození univerzit (seriál Horizont). Reflex 10, 4. 2. 1999, 
Č. 5, s. 60-62.
54) Univerzitní přísahy v proměnách staletí. Forum 5, 7. 4.
1999, č. 10, na dvou stranách obálky.
55) Kontrasty barokního života (seriál Odyssea 2000). Re
flex 11, 15. 6. 2000, č. 24, s. 68-70.

RECENZE A ZPRÁVY
56) A. Fechtnerová, Rectores collegiorum Societatis lesu in 
Bohemia, Moravia ac Silesia usque ad annum MDCCLXXIII 
iacentum, pars I—II. Národní knihovna, Praha 1993, In: Dě
jiny a současnost 16, 1994, č. 2, s. 57-58.
57) Hrdina třetího odboje? (M. Ivanov, Utajené protokoly aneb 
geniální podvod. Praha 1994). In: Dějiny a současnost 16, 
1994, č. 3, s. 57-58.
58) J. Cechura -  M. Hlavačka -  E. Maur, Zeny a milenky 
českých králů. Akropolis, Praha 1994. In: Dějiny a součas
nost 16, 1994, č. 3, s. 63.
59) F. Rexroth, Deutsche Universitätstiftungen von Prag bis 
Köln, Böhlau Verlag 1992. In: Bohemia 35, 1994, s. 168-169.
60) Dějiny jako zjevená pravda (Pavel K. Mráček OP, Příruč
ka církevních dějin. Krystal, Praha 1995). In: Literátní no
viny 6, 8. 6. 1995, č. 23, s. 4.
61) W Richter, Ludvík II., král bavorský. Orbis, Praha 1995. 
In: Dějiny a současnost 18, 1996, Č. 2, s. 63.
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II. Morava reformace, renesance a baroka. Brno 1995). In: 
Literární noviny 7, 15. 5. 1996, č. 20, s. 6.
63) Ch. Hibbert, Vzestup a pád rodu Medici. Nakladatelství 
Lidové noviny, Praha 1997. In: Dějiny a současnost 19, 1997, 
č. 5, s. 62-63.
64) J. Čáka, Obrázky z Podbrdska. Baroko a Fox, Beroun
1997. In: Dějiny a současnost 19, 1997, č. 5, s. 59.
65) Portrét barokního preláta (V Urfus, Jan Tomáš Ber- 
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40) Unanimité et diversité cisterciennes. Filiations -  Ré
seaux -  Relectures du XIIe au XVIIe siecle. Actes du Quatri
ème Colloque International du C. E. R. C. O. R. Ed. N. Bou
ter. Travaux et Recherches XII. Publications de fUniversité
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iln SainI Ktionne, Saint-Étienne 2000. In: Bibliotheca Stra- 
I k i v í h i i h í h  4-5, 2001, s. 290-292.
11) Monasticon Cisterciense Poloniae. Tom I. Dzieje i kultu- 
iii nioskich klasztorów cysterskich na ziemiach polskich 
i dnwnej Rzeczypospolitej od sredniowiecza do czasów wspól- 
rzesnych. Tom II. Katalog meskich klasztorów cysterskich 
na ziemiach polskich i dawnej Rzeczypospolitej. Edd. A. M. 
Wyrwa -  J. Strzelczyk -  K. Kaczmarek. Wydawnictwo Po- 
znanskie. Poznan 1999. In: Bibliotheca Strahoviensis 4-5, 
2001, s. 293-295.
42) Cystersi w spoleczenstwie Europy Srodkowej. Materialy 
z konferecji naukowej odbytej w klasztorze o. Cystersów w 
Krakowie Mogile z okazii 900 rocznicy powstania Zakonu 
Ojców Cystersów. Poznan -  Krakow -  Mogila 5 - 1 0  pazd- 
ziernika 1998. Edd. A. M. Wyrwa -  J. Dobosz. Wydawnictwo 
Poznanskie, Poznan 2000. In: Bibliotheca Strahoviensis 4-5, 
2001, s. 295-296.
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K E P A R T O V Á , J a n a  P h D r., C S c .
* 1950
kmenové pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha 
1974 -  absolventka oboru  latina -  h istorie  (F ilozofick á  
fakulta UK Praha); 1978 -  PhDr. (F ilozofická  fakulta UK 
Praha); 1995 -  CSc. (Ústav pro klasická studia AV ČR)
KNIHY
BADATELSKY PŮVODNÍ MONOGRAFIE A UČEBNICE

1) Orbis Romanus et Latinus. Pedagogická fakulta UK, Pra
ha 1997. 96 s.
2) Terminologické minimum pro přijímací zkoušky na vyso
ké školy humanitního směru. Práh, Praha 1998. 80 s.

POPULÁRNĚ NAUČNÉ PUBLIKACE
3) Císařové antického Říma. Práh, Praha 1995. 80 s.

SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ 
VĚDECKÉ KNIHY, UČEBNICE, SKRIPTA

4) Dějiny evropské civilizace I. (Petr Cornej, Ivana Cornejo- 
vá, Petr Charvát, Kateřina Charvátová, Jana Kepartová, 
Antonín Kostlán). Paseka, Praha -  Litomyšl 1995 (2. vydání 
1997; 3. vydání 1999), s. 15-59, 62-78.

VYDALA A USPOŘÁDALA
5) Chronologische Notizen zur Autobiographie von A. Frei
herr von Lanna. In: Villa Lanna -  Antika a Praha 1872. 
Praha 1994, s. 83-108.
6) Korrespondenz Lanna -  Benndorf. In: Villa Lanna -  An
tika a Praha 1872. Praha 1994, s. 109-144.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
7) Josef Wünsch a Pompeje. Listy filologické 117, 1994, 
s. 284-291.
8) Bedeutende Persönlichkeiten im Lannas Manuskript. In: 
Villa Lanna -  Antika a Praha 1872. Praha 1994, s. 145-152.
9) Vaňorného přítel a spolužák Josef Pražák (1860-1938). 
In: Sborník z mezinárodní vědecké konference na paměť 50. 
výročí úmrtí českého klasického filologa a překladatele Ot- 
mara Vaňorného (1860-1947). Vysoké Mýto 1997, s. 77-91.
10) Amazonky v dílech římských historiků. Listy filologické 123, 
2000, s. 14-23.



11) Pompeje očima Josefa Pražáka. Marginalia Historica IX 
2001, s. 225-243.
12) Milota Zdirad Polák a Pompei. Rivista di studi Pompeia- 
ni 11, 2000, s. 153-159.
13) Nové cesty latinské epigrafiky. Listy filologické 124, 
2001, s. 55-68.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
14) Až pojedete do Říma... (1). Echo Latina 1993, č. 1, s. 8.
15) Žena v antickém Římě. Zpravodaj Asociace učitelů kla
sických jazyků 2, 1993, s. 1-14.
16) Až pojedete do Říma... (2). Echo Latina 1994, č. 1, s. 11-12.
17) Až pojedete do Říma... (3). Echo Latina 1994, č. 4, s. 22-24.
18) Komunální volby na římský způsob. Dějiny a současnost 
19, 1997, č. 4, s. 8-13.
19) Nenechali jste si ujít? Echo Latina 1994, č. 1, s. 39.
20) Až pojedete do Říma... (4). Echo Latina 1998, č. 3-4, 
s. 11-13.
21) Symposia v Lannově vile v Praze -  Bubenči. Listy filolo
gické 117, 1994, s. 332-333.
22) Pompejské aktivity. Auriga. Zprávy Jednoty klasických 
filologů 36-37, 1994-1995, s. 57-59.

PŘEKLADY
23) Karel Amerling: Ernestinum. Ustav idiotů Jednoty paní 
sv. Anny v Praze. Stav po 12 letech trvání (1871-1883). Pe
dagogická fakulta UK, Praha 1998. 132 s. (překlad z němec
kého originálu).

RECENZE A ZPRÁVY
24) Wissenschaftliche Zeitschrift der Universität Rostock. 
Sektion Angewandte Sprachwissenschaft. Computer -  Assis- 
ted Language Learning. G -  Reihe 39 (1990). In: Listy filo
logické 116, 1993, s. 236.
25) Ph. Heuzé, Pompéi ou le bonheur de peindre. Paris 
1990. In: Listy filologické 117, 1994, s. 350-351.
26) Archeologia e botanica. Atti del convegno di studi sul 
contributo della botanica alla conoscenza e alla conservazio- 
ne delle aree archeologiche vesuviane. Pompei 7 - 9  aprile 
1989 a cura di Marisa Mastroroberto. „LErma“ di Bret- 
schneider, Roma 1990. In: Eirene 30, 1994, s. 238-240.
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27) J. L. Franklin Jr., Pompei: The „Casa del marinaio“ and 
Its History. „LErma“ di Bretschneider, Roma 1990. In: Eire
ne 30, 1994, s. 240-241.
28) Koloski Ostrow A. O., The Srano Bath Complex. „LErma“ 
di Bretschneider, Roma 1990. In: Eirene 30, 1994, s. 241-242.
29) RISCOPRIRE POMPEI. Musei Capitolini, Palazzo dei 
Conservatori. 13 novembre 1993 -  12 febbraio 1994. „LEr
ma“ di Bretschneider, Roma 1993. In: Listy filologické 118, 
1995, s. 340.
30) Einführungen und Hilfsbücher zur alten Geschichte. In: 
Listy filologické 118, 1995, s. 147-150.
31) K. W. Weeber: Humor in der Antike. Philipp von Zabern, 
Mainz/Rhein 1991. Listy filologické 118, 1995, s. 152-153.
32) Vademecum der Geschichtswissenschaften. Stuttgart
1994. In: Listy filologické 118, 1995, s. 187.
33) T. Fröhlich: Lararien- und Fassadenbilder in den Ve
suvstädten. Untesuchungen zur „volkstümlichen“ pompeja- 
nischen Malerei. Philipp von Zabern, Mainz 1991. In: Listy 
filologické 118, 1995, s. 159-160.
34) A. R. Birley: Locus virtutibus patefactus? Zum Beförde
rungssystem in der Hohen Kaiserzeit. Westdeutscher Verlag
1992. In: Eirene 32, 1996, s. 133-134.
35) Women in the Classical World. Images and Text. New 
York -  Oxford 1994. In: Eirene 32, 1996, s. 142-143.
36) P R. E. Salza: Ricette della cucina Romana a Pompei e 
come esequirle. „LErma“ di Bretschneider, Roma 1993. In: 
Eirene 32, 1996, s. 146.
37) Th. Peters: La casa di Marcus Lucretius Fronto a Pom
pei e le sue pitture. Thesis Publishers, Amsterdam 1993. 
In: Eirene 32, 1996, s. 158-160.
38) G. Ioppolo: Le terme del Sarno a Pompei. „LErma“ di 
Bretschneider, Roma 1992. In: Eirene 32, 1996, s. 160-161.
39) G. Hafner: Bildlexikon antiker Personen. Artemis 
& Winkler Verlag, Zürich 1993. In: Listy filologické 120, 
1997, s. 145-146.
40) A. Kolb: Die kaiserliche Bauerverwaltung in der Stadt 
Rom. Geschichte und Aufbau der cura operum publicorum 
unter dem Principát. Franz Steiner Verlag, Stuttgart 1993. 
In: Listy filologické 120, 1997, s. 159.
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41) H. Freis (ed.): Historische Inschriften zur römischen 
Kaiserzeit von Augustus bis Konstantin. Wiss. Buchgesells
chaft, Darmstadt 1994. In: Listy filologické 120, 1997, 
s. 158-159.
42) J. Burian: Římské impérium. Vrchol a proměny antické ci
vilizace. Praha 1994. In: Listy filologické 120, 1997, s. 164-165.
43) G. DTsanto: Capua Romana. Ricerche di prosopografia e 
storia sociale. Edizioni Quasar, Roma 1993. In: Listy filolo
gické 120, 1997, s. 168-169.
44) W Eck: Tra epigrafia, prosopografia e archeologia. Scrit- 
ti scelti, rielaborati e aggiornati. Edizioni Quasar, Roma
1996. In: Listy filologické 120, 1997, s. 380-381.
45) M. Fora: Epigrafia anfiteatrale delFOccidente Romano. IV 
Regio Italiae I: Latium. Edizioni Quasar, Roma 1996. In: 
Listy filologické 120, 1997, s. 381-382.
46) Senatus populusque Romanus. Studies in Roman Re
publican Legislation. Helsinki University Press, Helsinki
1993. In: Listy filologické 120, 1997, s. 382-383.
47) S. N. C. Lieu -  D. Montserrat: From Constantine to Juli
an: pagan and byzantine views. A source history. Rout- 
ledge, London -  New York 1996. In: Eirene 33, 1997, 
s. 204-205.
48) T. Kotula: Cesarz Klaudiusz II i bellum Gothicum lat 
269-270. Acta Universitatis Wratislawiensis, Wroclaw 1994. 
In: Klio 80 (SRN), 1998, s. 551-552.
49) G. Lettich: Iscrizioni romane di Iulia Concordia (sec.
I. a. C. -  III d. C.). Centro Studi storico -  religiosi Friuli -  
Venezia Giulia 26, Trieste 1994. In: Klio (SRN) 80, 1998, 
s. 544-545.
50) The inscribed economy. Production and distribution in 
the Roman empire in the light of instrumentum domesti- 
cum. The Proceedings of a conference held at The American 
Academy in Rom on 10 -  11 January 1992. Edd. W V Har
ris. Journal of Roman Archeology. Supplementary series, 
number 6, 1993. In: Klio (SRN) 80, 1998, s. 545-546.
51) M. Skřejpek: Římské právo v datech. C. H. Beck, Praha
1997. In: Auriga. Zprávy Jednoty klasických filologů 40,
1998. s. 134-135.
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52) Zu Inschriften aus Italien. In: Listy filologické 121,
1998, s. 160-162.
53) Erotik im Blickfeld. In: Listy filologické 122, 1998, 
s. 119-122.
54) Acta colloqui epigraphici Latini Helsingiae 3. -  6. Sep- 
tembri 1991 habiti. In: Listy filogické 122, 1999, s. 122-124.
55) Zu Publikationen über die römischen Kaiser. In: Listy 
filologické 122, 1999, s. 255-259.
56) R. Laurence: Roman Pompeii. Space and Society. 
Routledge, London 1994. In: Listy filologické 122, 1999, 
s. 259-260.
57) W Dahlheim: Die Antike. Griechenland und Rom von 
den Anfängen bis zur Expansion des Islam. Schöningh, Pa
derborn -  München -  Wien -  Zürich 1994. In: Eirene 35,
1999, s. 118-119.
58) E. Herrmann-Otto: Ex ancilla natus: Untersuchungen 
zu den „Hausgeborenen“ Sklaven und Sklawinnen im Wes
ten des Römischen Kaiserreiches. Steiner, Stuttgart 1994. 
In: Eirene 35, 1999, s. 132-134.
59) M. Donderer: Die Architekten der späten römischen Re
publik und der Kaiserzeit. Epigraphische Zuegnisse. Univer- 
sitäts Bund Erlangen -  Nürnberg, Erlangen 1996. In: Eire
ne 35, 1999, s. 143-145.
60) Ch. Neumeister: Das antike Rom. Ein literarischer 
Stadtführer. C. H. Beck, München 1997. In: Listy filolo
gické 123, 2000, s. 4-5.
61) Rivista di Studi Pompeiani VI-VII. In: Listy filolo
gické 123, 2000, s. 10-12.
62) A. B. Bosworth: A Historical Commentary on Arrians 
History of Alexander. Vol. II. Oxford 1995. In: Eirene 31,
2000, s. 3-4.
63) M. Grant: Dějiny antického Říma. Praha 1995. In: Auri- 
ga. Zprávy Jednoty klasických filologů 42, 2000, s. 140-142.
64) F. Rausa: Pirro Ligorio. Tombe e mausolei dei Romani. 
Edizioni Quasar, Roma 1997. In: Listy filologické 124, 2001, 
s. 178-178.
65) Rivista di Studi Pompeiani VIII, 1997. „LE rm a“ 
di Bretschneider, Roma 1999. In: Listy filologické 124, 2001, 
s. 179.
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66) E. Cantarella: Pompeji. Liebe und Erotik in einer römi
schen Stadt. Konrad Theiss, Stuttgart 1999. In: Listy filolo
gické 124, 2001, s. 179-180.
67) A. Varone: Lerotismo a Pompei. „LErma“ di Bretschne- 
ider, Roma 1999. In: Listy filologické 124, 2001, s. 181-182.
68) M. Pagano: I diari di scavo di Pompei, Ercolano e Stabia 
di Francesco e Pietro la Vega (1764-1810). Raccolta e studio 
di documenti inediti. „LErma“ di Bretschneider, Roma 1999. 
In: Listy filologické 124, 2001, s. 183.
69) Supplementa Italica, n. s. 14. Edizioni Quasar, Roma 
1997. In: Listy filologické 124, 2001, s. 184-185.
70) Supplementa Italica, n. s. 15. Edizioni Quasar, Roma
1997. 178-179. In: Listy filologické 124, 2001, s. 185-186.
71) F. Pesando: Domus. Edilizia privata e societa pompeiana 
fra Ille e I secolo a. C. „LErma“ di Bretschneider, Roma
1997. In: Listy filologické 124, 2001, s. 309.
72) P Pensabene: Arco di Constantino/Arch of Constantine. 
Italiano -  English. CD ROM Pc e MAC. „LErma“ di Bretschne
ider, Roma s. d. In: Listy filologické 124, 2001, s. 309-310.
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KLOSOVÁ, Markéta PhDr.
* 1958
kmenové pracoviště: Filozofický ústav AV ČR 
vedlejší pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha 
1983 -  absolventka oboru latina -  čeština (Filozofická fa
kulta UJEP Brno); 1984 -  PhDr.

KNIHY
BADATELSKY PŮVODNÍ MONOGRAFIE A UČEBNICE

1) Vestibulum. Praktická učebnice latiny pro studující histo
rických oborů. Univerzita Karlova -  Pedagogická fakulta, 
Praha 1999. VIII + 195 s.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
2) Biografia de Comenio, del escolapio Adam Tolloczko. In: 
La contrución de los Padres Escolapios a la ciencia y la cul- 
tura polacas en los siglos. Numero extraordinario de la rivis- 
ta Analecta Calasantiana. Segunda epoca, volumen 
XXXVIII, num. 75, 1996, s. 170-173.
3) Odraz Harveyových objevů v Komenského Obecné pora
dě. In: Comenius‘s General Consultation as Instauratio 
magna rerum humanarum. In: Heritage and Education of 
Men for the 21st Century. Ed. M. Steiner. Karolinum, Praha 
1998, s. 196-198.

PŘEKLADY
4) J. A. Komenský: Objasnění pansofických pokusů (Conatu- 
um pansophicorum dilucidatio). Studia Comeniana et histo
rka 27 (57-58), 1997, s. 135-167.
5) Ambrosius a S. Josepho: Arsenius. Divadelní revue 9,
1998. 73 s.
6) J. A. Komenský: Dveře věcí 1643 (Janua rerum 1643). 
Studia Comeniana et historica 29 (62), 1999, s. 211-226.

ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

7) Piaristická hra Arsenius aneb komedie o vraždě. Divadel
ní revue 9, 1998, s. 101-102.

RECENZE A ZPRÁVY
8) J. A. Comenius, Panglottia. Parte quinta della Consulta- 
zione universale sulla riforma delle umane cose. Traduzio-
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ne, introduzione e note di Giordano Formizzi. Librería edit- 
rice universitaria, Verona 1991. In: Acta Comeniana 11 (35), 
1995, s. 171-174.
9) J. A. Comenius, La via della luce. Traduzione, introduzi
one e note di Giordano Formizzi. Librería editrice universi
taria, Verona 1992. In: Acta Comeniana 11 (35), 1995, 
s. 174-177.
10) M. Kopecký, Komenský jako umělec slova. Masarykova uni
verzita, Brno 1992. In: Studia Comeniana et histórica 25 (53), 
1995, s. 66-69.
11) Z. Digrin, Divadlo učenců a diplomatů. Divadelní ústav, 
Praha 1995. In: Acta Comeniana 12 (36), 1997, s. 328-331.
12) Wklad Piarów do nauki i kultury w Polsce 17. -  19. wie- 
ku. Ed. Irena Stasiewicz -  Jasiukowa. Zaklad Historii Nauk 
Spolecznych Institutu Historii Nauki, Oswiaty i Techniki 
PAN -  Polska Prowincja Piarów, Kraków 1993. In: Acta Co
meniana 12 (36), 1997, s. 331-341.
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MIKESKA, Tomáš Mgr.
* 1973
kmenové pracoviště: soukromé gymnázium Jižní Město -  
Praha 4
vedlejší pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha
1998 -  Mgr. (dějepis -  čeština; Pedagogická fakulta UK
Praha)
SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ 
VĚDECKÉ KNIHY, UČEBNICE A SKRIPTA

1) Hana Havlůjová a kolektiv (Tomáš Mikeska, František 
Parkan, Lenka Stolárová): Střed Evropy okolo roku 1000. 
Historický průvodce pro mládež ve věku 11-15 let (druhý 
stupeň základní školy nebo nižší gymnázium). Centrum 
medievistických studií, Praha 2002. 67 s.
2) Lenka Stolárová a kolektiv (Hana Havlůjová, František 
Parkan, Tomáš Mikeska): Střed Evropy okolo roku 1000. 
Historický průvodce pro mládež ve věku 15-19 let (střední 
školy a gymnázia). Centrum medievistických studií, Praha 
2002. 67 s.
3) Dějepis. Pravěk a starověk. Pro 6. ročník základní školy 
a 1. ročník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit (František 
Parkan, Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). 
SPN -  pedagogická nakladatelství, akciová společnost, Pra
ha 2002. 48 s.
4) Dějepis. Středověk a raný novověk. Pro 7. ročník základ
ní školy a 2. ročník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit 
(František Parkan, Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, 
Tomáš Mikeska). SPN -  pedagogické nakladatelství, akciová 
společnost, Praha 2002. 52 s.
5) Dějepis. Novověk. Pro 8. ročník základní školy a 3. roč
ník osmiletého gymnázia (František Parkan, Hana Havlůjo
vá, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). SPN -  pedagogické 
nakladatelství, akciová společnost, Praha 2002, 40 s.
6) Dějepis. Nejnovější dějiny. Pro 9. ročník základní školy 
a 4. ročník osmiletého gymnázia (František Parkan, Hana 
Havlůjová, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). SPN -  peda
gogické nakladatelství, akciová společnost, Praha 2002. 40 s.
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MISKOVÁ, Alena doc., PhDr.
* 1957
kmenové pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha
vedlejší pracoviště: Archiv AV ČR
1981 -  absolventka oboru archivnictví (Filozofická fakul
ta UK Praha); 1984 -  PhDr. (Filozofická fakulta UK Pra
ha); 1998 -  doc. (Univerzita Karlova Praha)

KNIHY
BADATELSKY PŮVODNÍ MONOGRAFIE A UČEBNICE

1) Německá (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu 
1945 (vedení univerzity a obměna profesorského sboru). Ka
rolinum, Praha 2002. 279 s.

VYDALA A USPOŘÁDALA
2) Josef Pfitzner a protektorátní Praha. Edd. A. Míšková -  
V Šustek. Scriptorium, Praha 2000. 654 s.
3) Prager Professoren 1938-1948. Zwischen Wissenschaft 
und Politik. Edd. M. Glettler -  A. Míšková. Veröffentlichun
gen zur Kultur und Geschichte im östlichen Europa. Bd. 17. 
Klartext Verlag, Essen 2001.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
4) Od Schönerera ke genocidě? Antisemitismus v Sudetech 
do roku 1938. In: Židé v Sudetech -  Juden im Sudetenland. 
Ackermann Gemeinde -  Česká křesťanská akademie, Praha 
2000, s. 47-86.
5) Deutsche Professoren aus den böhmischen Ländern. 
Flüchtlinge in der Zeit vor und nach Münchner Verhandlun
gen. In: Prager Professoren 1938-1948. Zwischen Wissens
chaft und Politik. Edd. M. Glettler -  A. Míšková. Veröffent
lichungen zur Kultur und Geschichte im östlichen Europa. 
Bd. 17. Klartext Verlag, Essen 2001, s. 27-44.
6) Otto Grösser, Mediziner (spoluautor Ludmila Hlaváčko
vá). In: Prager Professoren 1938-1948. Zwischen Wissens
chaft und Politik. Edd. M. Glettler -  A. Míšková. Veröffent
lichungen zur Kultur und Geschichte im östlichen Europa. 
Bd. 17. Klartext Verlag, Essen 2001, s. 415-429.
7) Herrmann Hubert Knaus, Mediziner (spoluautor Petr 
Svobodný). In: Prager Professoren 1938-1948. Zwischen
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Wissenschaft und Politik. Edd. M. Glettler -  A. Míšková. 
Veröffentlichungen zur Kultur und Geschichte im östlichen 
Europa. Bd. 17. Klartext Verlag, Essen 2001, s. 429-442.
8) Pražská kariéra Theodora Oberländera. In: O dějinách 
a politice. In: Janu Křenoví k sedmdesátinám. Albis interna
tional, Ústí nad Labem 2001, s. 99-116.
9) Die Prager Rassenforschungspläne bei Kriegsende. In: 
Mensch und Medizin in totalitären und demokratischen Ge
sellschaften. Edd. T. Ruzicka -  M. Andel -  M. Bojar -  
D. Brandes -  A. Labisch. Klartext Verlag, Essen 2001, s. 83-92.
10) Antisemitismus v Německu. In: Stín šoa nad Evropou. 
Židovské muzeum, Praha 2001, s. 21-31.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
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Bělina, Miloš Čermák, Petr Čornej, Ivana Čornejová, Tomáš 
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22) Koucká Ivana: Dějepis 6. Pravěk -  Starověk. In: Auriga. 
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34-78, 92-104, 117-133, 164-229)
7) Dějiny Prahy II (Jaroslav Láník, Pavel Bělina lan 11n|»'P. 
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Lidové noviny, Praha 2000, s. 318-356, 382-389, 399-406, 
425-432.
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19) Čeští veteráni v užší a širší vlasti. In: Český lev a ra
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25) Osvětová činnost českého Sokola. AUC -  Philosophica et 
historica 2. Studia historica 46, 1997, s. 83-106.
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zaměstnanecké. Pohledy. Revue pro politiku, ekonomii, soci
ologii a historii 7, 1999, č. 3, s. 15-17.
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s. 122-132.
12) Neznámá vzpomínka Oleha Olžyče na školní léta 
(z r. 1931). Žerna (Zwickau) 3, 1996, s. 81-85.
13) Neznámá vzpomínka Oleha Olžyče na školní léta 
(z r. 1931). Chronika 2000 (Kyjiv) 8, 1999, č. 29-30, s. 320-323.
14) Manětín pod vládou Hrobčických z Hrobčic. In: Městské 
památkové zóny Manětín a Rabštejn. Mariánská Týnice 
1997, s. 5-10.
15) Václav KoČka -  regionální historik Kralovicka a Rakov
nicka. Severní Plzeňsko 3, 1997, s. 46-57.
16) Iter Ucrainicum aneb Český historik a jedna zatím ne
objevená země. In: Historikové na cestách. Pardubice 1997, 
s. 65-73.
17) Poznámky k českému vývoji dějin meziválečné Podkar
patské Rusi. In: Československá historická ročenka 1997. 
Brno 1997, s. 137-144.
18) Rozpad Rakouska-Uherska a Západoukrajinská lidová 
republika I. In: Rozpad Rakouska-Uherska a fenomén ver- 
sailleského míru ve střední Evropě. Opava -  Wien 1997, s. 46-53.
19) Úvaha nad edicemi a textem kaceřovského urbáře 
z r. 1558. In: Gryspekové a předbělohorská šlechta. Marián
ská Týnice 1998, s. 34-43.
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20) Ukrajinská zahraniční politika a vztahy Ukrajiny k Rus
ku a postsovětským republikám. In: Vzájemné vztahy post- 
sovětských republik. Praha 1998, s. 59-80.
21) Ukrajinci na Vysokomýtsku v letech 1914-1945. Vlasti
vědný sborník (Ústí nad Orlicí) 9, 1998, s. 95-116.
22) Teplice a jejich okolí v cestopisné reportáži z roku 1889 
(„Zápisky z Čech“ Amyrosije Poljanského). Zprávy a studie 
regionálního muzea v Teplicích 22, 1998, s. 57-65.
23) Specifika ukrajinské národnostní menšiny na území 
hlavního města Prahy (spoluautoři L. Rajčincová, L. Knapo- 
vá). In: Praha a národnosti. Praha 1998, s. 108-113.
24) Poznámky k vývoji ukrajinské emigrační literatury 
v ČSR. In: Duchovní proudy ruské a ukrajinské emigrace 
v ČSR 1919-1939 (Méně známé aspekty). Praha 1999, 
s. 118-137.
25) Kralovicko v díle Zikmunda Wintra. In: Zikmund Win- 
ter. Mezi historií a uměním. Ed. V Brožová. Praha -  Rakov
ník s. d. (1999), s. 179-189.
26) Likvidace ukrajinské vědy v Čechách po r. 1945. In: Věda 
v Československu v letech 1945-1953. Praha 1999, s. 337-351.
27) K stavebním aktivitám v plaském klášteře na počátku 
17. století. In: 900 let cisterciáckého řádu. Sborník z konfe
rence, konané 28. -  29. 9. 1998 v Břevnovském klášteře 
v Praze. Ed. Kateřina Charvátová. Praha 2000, s. 187-192.
28) Ukrajinský technicko-hospodářský institut v Poděbra
dech za druhé světové války. In: II. setkání archivářů vyso
kých škol ČR. Sborník referátů. 28. -  29. května 1999. Brno 
2000, s. 38-51.
29) Vztahy Mychajla Hruševského k Čechám a české vědě. 
In: Ukrajina v současné české historiografii. Praha 2000, 
s. 68-82.
30) Ukrajinci u Čechiji ta na Moraviji (1894) 1917-1945 
(1994) (spoluautor Oleksandr Pavljuk). Bukovynskyj žurnál 
(Černivci) 2001, č. 1-2, s. 125-133.
31) Cesty kozojedského povozníka na průmyslové Radnicko. 
K účetním záznamům Martina Karla z let 1868-1876. In: 
Průmyslové podnikání v západních Čechách v 19. století 
a první polovině 20. století. Mariánská Týnice 2001, s. 22-29.
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32) Česká literárněvědná ukrajinistika v 60. letech 20. sto
letí. In: Česká věda a Pražské jaro 1963-1970 (Sborník 
z konference). Praha 2001, s. 281-291
33) Ukrajinci v České republice. In: Menšiny a migranti 
v České republice (spoluautor René Kočík). Praha 2001, 
s. 81-88.
34) Mychajlo Hruševsky and his Relations to Bohemia and 
to the Czech Scholarship. AUC -  Studia territorialia 2001/11, 
s. 185-200.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
35) Ukrajinský parlament (několik základních informací). 
Parlamentní zpravodaj 4, 1998, č. 13, s. 233-235.
36) Ukrajinská věda v protektorátních Čechách. In: Věda 
v českých zemích za druhé světové války. AV ČR, Praha 
1998, s. 388-389.
37) Za Rostislavem Novým (1932-1966). Minulostí Západo
českého kraje 33, 1998, s. 215-218.
38) Karol Bílek šedesátníkem. Z Českého ráje a Podkrkono
ší 12, 1999, s. 239-242.
39) Na hlásce Českého ráje (spoluautor Blanka Zilynská). 
In: Karol Bílek (Sborník příspěvků k šedesátinám). Staré 
Hrady 1999, nestr.
40) Ukrajinské nacionalistické hnutí před rokem 1941. Ději
ny a současnost 22, 2000, č. 5, s. 19-23.
41) Česká ukrajinistika v historické produkci 90. let. In: Slo
vanské historické studie 27, 2001 (Východoevropská studie 
v České republice 1990-2000: Historie), s. 93-94.

ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A V OSVĚTOVÝCH PUB
LIKACÍCH

42) Česko-ukrajinské vztahy nedávají... Tvar 7, 1996, č. 7, s. 2.
43) Ukrajinci u nás -  problémy minulé i současné. I. Most 2, 
1996, č. 11-12, s. 4-5; II. Most 2, 1996, č. 14-15, s. 4-5.
44) Ukrajinská hospodářská akademie v Poděbradech (K 75. 
výročí založení poděbradské vysoké školy). Poděbradské no
viny 1997, č. 4 (duben), s. 4.
45) Bitva u Bachmače (seriál Osudové osmičky). Reflex 9, 
1998, č. 13, s. 68-72.
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46) Založení Nového Města pražského (seriál Osudové os
mičky). Reflex 9, 1998, č. 11, s. 60-62.
47) Zrod a konec pražské jednoty (seriál Osudové osmičky). 
Reflex 9, 1998, č. 35, s. 60-63.
48) Polský soused na vzestupu (seriál Horizont). Reflex 10, 
1999, č. 8. 60-62.
49) Zrození ruské velmoci (seriál Horizont). Reflex 10, 1999, 
č. 19, s. 76-78.
50) Velká válka na severu Evropy (seriál Horizont). Reflex 
10, 1999, č. 27, s. 60-62.
51) Rozdělení polského státu (seriál Horizont). Reflex 10, 
1999, č. 28, s. 60-63.
52) Krize carské říše (seriál Horizont). Reflex 10, 1999, 
č. 42, s. 76-78.
53) 650 let nejstarší zmínky o Kozojedech. Noviny kulturní
ho spolku Kozojedy, č. 3 (1. 9. 2002), s. 7.

RECENZE A ZPRÁVY
54) Olexandr Bojko -  Vladimír Goněc, Nejnovější dějiny 
Ukrajiny. In: Dějiny a současnost 20, 1998, č. 13, s. 233-235.

PUBLICISTIKA
55) Ukrajinci ve volbách rozhodnou, kam bude země lvů 
směřovat. Lidové noviny 11, 19. 3. 1998, č. 57, s. 9.
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II. Bývalí pracovníci K atedry dějin  
a didaktiky dějepisu

KALOUSEK, Miroslav Mgr.
* 1968

Léta působnosti 1995-2000
1992 -  Mgr., absolvent oboru dějepis -  pedagogika (Vyso
ká škola pedagogická Hradec Králové)
SPOLUATORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ 
VĚDECKÉ KNIHY, UČEBNICE A SKRIPTA

1) Sovětská armáda v Československu 1968-1991 (vedoucí 
autorského týmu J. Pecka, členové týmu A. Benčík, F. Cigá- 
nek, M. Kalousek, A. Marková). Ustav pro soudobé dějiny 
AV ČR, Praha 1997, s. 37-136.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
2) Nástin účasti vládních vojáků v pražském povstání 1945. 
Marginalia Histórica I. Praha 1997, s. 127-146.

SOMMER, Jiří, PhDr., CSc.
* 1937

Léta působnosti 1994-1999 
KNIHY
POPULÁRNĚ NAUČNÉ PUBLIKACE

1) Civilizace, kultura, umění. Velryba, Praha 1998. 60 s.
STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH

2) Estetika. In: Humanitas et techné. Ed. V Vaniček. Ediční 
středisko ČVUT, Praha 1997, s. 109-114.
3) Malíři Železných hor. Historická geografie 30, 1997, 
s. 313-322.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
4) Za krásami naší vlasti -  Podoubraví. Historický obzor 6, 
1995, s. 236-237.
5) Sběratel, mecenáš, podnikatel. Historický obzor 7, 1996, 
s. 230-231.
6) Za krásami naší vlasti -  Čáslavsko. Historický obzor 8, 
1997, s. 133-135.
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ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH SBORNÍ
CÍCH

7) Žitenice -  kostel sv. Petra a Pavla. Tvar 7, 1996, č. 15, 
s. 15.

RECENZE A ZPRÁVY
8) Salome ve Státní opeře podruhé. Tvar 6, 1995, Č. 13, 
s. 12.
9) Studené měsíční světlo. Tvar 6, 1995, Č. 14, s. 11.
10) Malíř a ilustrátor Zdeněk Burian v Muzeu hlavního 
města Prahy. Tvar 6, 1995, č. 20, s. 15.
11) Podél divadla až k Pitínského Matce v Ústí mad Labem. 
Tvar 7, 1996, č, 1, s. 2.
12) Podél malířství tentokrát mezi erupcí a morem. Tvar 7, 
1996, č. 5, s. 2.
13) Kamenná krása v Muzeu hlavního města Prahy. Tvar 7, 
1996, č. 5, s. 15.
14) Univerzita a umění. Tvar 7, 1996, č. 11, s. 14.
15) Za dvěma výstavami v Muzeu hlavního města Prahy. Vý
tvarná výchova 1996, č. 3, s. 49.
16) Pocta velkému českému krajináři. Rodina a škola 43, 
1996, č. 6, s. 4.
17) O hledání, marnosti a lásce. Metro 1, 16. 9. 1997, s. 1,
8-9.
18) Pozvánka do středověku. Rodina a škola 44, 1997, č. 4, 
s. 4-5.
19) Do Komedie nejen za komedií. Metro 2, 7. 1. 1998, s. 7.
20) Zámek plný umění. Metro 2, 14. 7. 1998, s. 8-9.
21) Kouzlo dřeva. Metro 2, 16. 12. 1998, s. 8-9.

PUBLICISTIKA
22) Palmovka v roce sedm. Metro 1, 18. 7. 1997, s. 1, 4-5.
23) Co čeká a nemine divadlo ABC. Metro 1, 26. 9. 1997, 
s. 18.
24) Nová sezóna Divadla Na zábradlí. Metro 1, 17. 10. 1997, 
s. 1, 12-13.
25) Ypsilon: Divadlo české duše. Metro 1, 24. 11. 1997, s. 1, 8.
26) Cisterciácký klášter v Plaších. Metro 2, 13. 1. 1998, s. 8-9.
27) Do Nuslí se vrací kultura. Metro 2, 21. 10. 1998, s. 8-9.
28) „Staré divadlo“ v novém hávu. Metro 2, 13. 11. 1998, s. 8.

125



NÁLEPKOVÁ, Olga prof., PhDr., CSc.
* 1932

Léta působnosti 1993-1996
Po roce 1992 nepublikovala.

ŠÍPEK, Zdeněk doc., PhDr., CSc.
* 1928

Léta působnosti 1993-1995

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Čeští učitelé národních škol a politické strany v letech 
1860-1941. Pedagogika 49, 1994, s. 138-144.
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III. Ú častníci doktorských studií

Tato část obsahuje relativně kompletní údaje, získané na zá
kladě materiálů sestavených účastníky doktorského studia. 
V seznamu chybí Lubor Jun. Zde (ani v oddílech IV a V) nejsou 
uváděny příspěvky zveřejněné na stránkách Bylténu (spolkového 
občasníku První pražské pedagogické perutě), ani v interneto
vém časopise www.Historia.cz, redigovaném Jiřím Hnilicou. Vel
kou zásluhu na sestavení rubriky má Roman Ferstl.

BAŠTA, Jiří PhDr.
* 1974
Úřad pro vyšetřování a dokumentaci zločinů komunismu
STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH

1) Loretánské poutní místo ve Starém Hrozňatově u Chebu. 
Minulostí Západočeského kraje 35, 2000, s. 93-116.
2) Propagandistické využití kausy amerického emigranta 
G. S. Wheelera. Securitas Imperii 7, 2001, s. 224-251.
3) Agent REPO -  spisovatel ve službách komunistické pro
pagandy. Securitas Imperii 8, 2001, s. 6-69.
4) Třídní boj v Jáchymově. Marginalia Histórica V Praha 
2002, s. 293-306.

ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

5) Třídní boj v Jáchymově II./. Věrni zůstaneme 11, 2001, 
č. 5, s. 15-16.
6) Třídní boj v Jáchymově /II./. Věrni zůstaneme 11, 2001, 
č. 6, s. 4-5.
7) Třídní boj v Jáchymově /III./. Věrni zůstaneme 11, 2001, 
č. 7, s. 6.

BLÁHOVÁ, Kateřina Mgr.
* 1976

Ústav pro českou literaturu AV ČR

VYDALA A USPOŘÁDALA
1) Slovutný pane profesore... Listy Jaroslavu Gollovi k šede
sátým narozeninám. Soukromý tisk. Praha 2001. 51 s.
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2) Komunikace a izolace v české kultuře 19. století. Sborník 
příspěvků z 21. ročníku sympozia k problematice 19. století, 
Plzeň, 8. -  10. března 2001. KLP -  Koniasch Latin Press, 
Praha 2002. 475 s.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
3) Kat a blázen. Hra, která otřásla současníky. Marginalia 
Historica II. Praha 1997, s. 165-183.
4) Z větrné strany životního ostrova. Josef Susta básníkem. 
Marginalia Historica III. Praha 1999, s. 169-184.
5) Kraje. Literární odkaz Josefa Šusty. Příloha obtýdeníku 
TVAR -  edice TVARy, řada A. Praha 2000. 31 s.
6) Prožitek smrti historika Josefa Šusty. In: Fenomém smrti 
v české kultuře 19. století. Edd. Helena Lorenzová -  Taťána Pe- 
trasová. KLP -  Koniasch Latin Press, Praha 2001, s. 207-215.
7) Česká historiografie přelomu století v dialogu s Evropou 
(prolegomena k tématu). In: Komunikace a izolace v české 
kultuře 19. století. Ed. Kateřina Bláhová. KLP -  Koniasch 
Latin Press, Praha 2002, s. 186-196.
8) České dějepisectví a Evropa. Recenzní a informační oddí
ly Českého časopisu historického a Časopisu Musea králov
ství Českého na přelomu 19. a 20. století. Český časopis his
torický 100, 2002, č. 4, s. 819-834.
9) Mezi literaturou a politikou: Souvislosti českého literár
ního života 1958-1969. In: Soudobé dějiny 9, 2002, č. 3-4, 
s. 495-520.

RECENZE
10) Jiří Lach: Josef Šusta a Dějiny lidstva. Univerzita Pa- 
lackého, Olomouc 2001. In: Dějiny a současnost 24, 2002, 
č. 1, s. 64.

BOČEK, Josef Mgr.
* 1975

Historický ústav AV ČR 
PŘEKLADY

1) Richard van Dúlmen: Historická antropologie. Vývoj. Pro
blémy. Úkoly. Dokořán, Praha 2002. 120 s.
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STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
2) Die Königshofer und Grünberger Handschriften als Ge
genstand politischer Auseinandersetzungen in Böhmen 
(1858-1938). Němci v českých zemích -  Die Deutschen in 
den böhmischen Ländern. Zprávy Společnosti pro dějiny 
Němců v Čechách -  Mitteilungen der Gesellschaft für die 
Geschichte der Deutschen in Böhmen 1/2001, s. 13-119.
3) Der Angriff auf die RKZ von 1859. Marginaba Historica V 
Praha 2002, s. 411-459.

ČLÁNKY V KULTURNÍM, DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

4) Radostné koulení osudového kamene. Tvar 9, 19. 3. 1998, 
č. 6, s. 10-11.

ČERNÝ, Jan Mgr.
* 1975

Státní okresní archiv Rakovník

BADATELSKY PŮVODNÍ MONOGRAFIE
1) Jan Renner (1869-1959). Život a dílo rakovnického archi
váře, muzejníka a učitele. Rabasova galerie v Rakovníku, 
Rakovník 1999. 163 s.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
2) Jan Renner, Muzejní spolek a rakovnické muzeum. Věst
ník Muzejního spolku král. města Rakovníka 37, 1999, 
s. 39-59.
3) Profesor Miroslav Görtler a Rakovník. Rakovnický histo
rický sborník 1, 2000, s. 26-48.
4) Historik František Vacek. Rakovnický historický sborník 1, 
2000, s. 72-76.
5) Nové Strašecí v době první světové války. Rakovnický his
torický sborník 2, 2001, s. 25-69.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
6) Václav Kočka, historik obcí Kralovicka a Rakovnicka. 
Archivní zpravodaj 1998, Č. 4, s. 35-36.
7) Inventarizované osobní fondy Státního okresního archivu 
Rakovník. Rakovnický historický sborník 2, 2001, s. 117-124.
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FE R ST L , R om an PhDr. viz oddíl Pracovníci katedry 
dějin a didaktiky dějepisu

KOFRÁNKOVÁ, Václava PhDr.
* 1976

Gymnázium Přípotoční Praha

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Spanilá jízda Oldřicha Daňka za novou tváří historického 
filmu. Marginalia Historica VI. Praha 2002, s. 193-209.

KOČIŠOVA, provdaná ŠÁMALOVÁ, Jana Mgr.
* 1976

Gymnázium Jaroslava Heyrovského Praha

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Kozáci v českých zemích před třicetiletou válkou. Margi
nalia Historica II. Praha 1997, s. 64-91.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
2) Pod císařskou korouhví. Cesta záporožských kozáků do 
služeb Rudolfa II. Dějiny a současnost 22, 2000, č. 5, s. 2-7.

NOVOTNÝ, Robert Mgr.
* 1974

Centrum medievistických studií AV ČR

SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ
1) Předěly staletí. České a světové dějiny v horizontech 
věků. Ed. Jiří Rulf (autorský tým Milena Bartlová, Pavel 
Bělina, Miloš Čermák, Petr Čornej, Ivana Čornejová, Tomáš 
Feřtek, Bořivoj Hnízdo, Petr Charvát, Ivan Klimeš, Tomáš 
Klvaňa, Luboš Kropáček, Jan P. Kučera, Robert Novotný, 
František Parkan, Jiří Pokorný, Jiří Rak, Svatava Raková, 
Daniela Tinková, Vít Vlnas, Bohdan Zilynskyj). Nakladatel
ství Lidové noviny, Praha 2000, s. 131-137.
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2) Kdy, kde, proč a jak se to stalo v českých dějinách. Sto 
událostí, které dramaticky změnily naši historii (Pavel Běli
na, Petr Čornej, Ivana Čornejová, Robert Kvaček, Robert 
Novotný, František Parkan, Tomáš Pavlíček, Jiří Pernes, 
Jiří Pokorný, Naďa Profantová, Gabriela Sarochová, Petr 
Vágner, Vít Vlnas). Reader's Digest Výběr, Praha 2001, 
s. 172-179.
3) Kutná Hora a okolí. Turistický průvodce (René Inquort, 
Jana Kostičová, Daniela Novotná, Robert Novotný, Ivana Vo- 
pálková). Kartografie Praha, a. s., Praha 2002, s. 7-8, 23-40, 
69-98.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
4) Žižka mezi lapky. Marginalia Historica II. Praha 1997, 
s. 19-32.
5) K Mackově pojetí hradu a zámku. Mediaevalia Historica 
Bohemica 7, 2000, s. 191-199.
6) Staročeský výraz hejtman. Sémantická analýza. Margina
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IV. A bsolventi
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ru dějepis, pokud se jejich publikační aktivity podařilo zjistit. 
Do rubriky jsme zařadili i práce, které se netýkají přímo historie 
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KACÍCH

8) V domě svém velikém i po smrti žiji... Neon 1, 2000, č. 3, 
s. 80-81.

PUBLICISTIKA
9) Když vzducholoď hraběte Zeppelina poprvé vynesla k ob
loze pasažéry. Lidové noviny (příloha Věda) 22. 8. 1998.
10) Enrico Fermi, tvůrce prvního atomového reaktoru, byl 
zázračným dítětem vědy. Lidové noviny (příloha Věda) 26. 9. 
1998.
11) Pokus o překonání rekordu dlouho provázela smůla (Au
tomobil s tryskovým motorem zdolal před 28 lety magickou 
hranici 100 km v hodině). Lidové noviny (příloha Věda) 24.
10. 1998.
12) Svůj první objev učinil vynálezce Siemens ve vězení. 
Lidové noviny (příloha Věda) 12. 12. 1998.
13) Tvůrce podmořského batyskafu nejprve konstruoval ba
lony. Lidové noviny (příloha Věda) 23. 1. 1999.
14) Elektřina kdysi sloužila jako zábava společenské sme
tánky. Lidové noviny (příloha Věda) 20. 2. 1999.
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15) Otec kybernetiky ohromil návrhem počítače s nervovou 
soustavou. Lidové noviny (příloha Věda) 20. 3. 1999, s. 23-24.
16) První letadlo v Čechách mělo drobnou chybu -  nelátalo. 
Lidové noviny (příloha Věda) 19. 6. 1999, s. 18.
17) Prvnímu počítači na světě dodával energii parní stroj 
(projekt z poloviny 19. století zkolaboval kvůli nedostatku 
peněz). Lidové noviny (příloha Věda) 21. 8. 1999.

RECENZE A ZPRÁVY
18) Marek Lašťovka -  Barbora Lašťovková a kol.: Pražské 
spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí 
z let 1895-1990. Dějiny a současnost 20, 1998, č. 6, s. 61-62.
19) Martin C. Putna: Česká katolická moderna. Dějiny a sou
časnost 21, 1999, č. 2, s. 62.
20) „La dolce vita“ na český způsob. Dějiny a současnost 21, 
1999, č. 4, s. 57-58.
21) Romantismus dvakrát (a různě). Aluze 4, 2000, č. 2, 
s. 176-178.
22) Silentium post clamores. Aluze 4, 2000, č. 3, s. 145-147.
23) Vnitřní svět jedné zámecké paní. Tvar 12, 2001, č. 9, s. 20.
24) Dvojnásob dekadentní sen -  Procházkův a Hlaváčkův 
vzorník zmaru, sexu a delirií. Respekt 12, 2001, č. 27, s. 23.
25) Dějiny toho, co se nestalo. Tvar 13, 2002, č. 14, s. 22.
26) Karel Svolinský. Umělec a moc, ale nejen to. Dějiny 
a současnost 24, 2002, č. 2, s. 59.

KUDRYS, Milan PhDr.
* 1971

SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ
1) Nástin dějin literatury (spoluautor Richard W. Fetter). 
Fortuna, Praha 1995. 176 s. (2. vydání 1996)
2) Dějepis pro střední odborné školy. České a světové dějiny 
(spoluautoři Petr Čornej, Ivana Čornejová, František Par
kan). SPN -  pedagogické nakladatelství, akciová společnost, 
Praha 2002, s. 131-175, 180-199, 213-233.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
3) Výstava „Pražské baroko“ 1938 a její ohlas v domácím 
tisku. Marginalia Historica I. Praha 1996, s. 47-68.
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4) Hnutí katolického kléru a jeho program v letech 1918- 
1921. Marginalia Historica III. Praha 1999, s. 217-253.
5) Velké výstavy baroka a jejich ohlas (spoluautor Eduard 
Burget). Podkapitola stati Druhý život baroka v Cechách 
(vedoucí týmu a redaktoři Jiří Rak -  Vít Vlnas, další autoři 
Zdeněk Hojda, Gabriela Nácarová, Doubravka Olšáková). In: 
Sláva barokní Čechie. Stati o umění, kultuře a společnosti 
17. a 18. století. Ed. Vít Vlnas. Národní galerie, Praha 2001, 
s. 42-46.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
6) Příběh zraněného kentaura (spoluautor Eduard Burget). 
Res Musei Pragensis 6, 1996, č. 12, s. 7-9.
7) Příběh zraněného kentaura (spoluautor Eduard Burget). 
Dějiny a současnost 19, 1997, č. 5, s. 42-46.
8) Nešťastný a zapomenutý (méně známé osudy pomníku cí
saře Františka po roce 1919). Res Musei Pragensis 7, 1997, 
č. 11, s. 9-14.
9) Umělecká beseda a Mnichovská dohoda. Res Musei Pra- 
genses 9, 1999, č. 11, s. 1-4.
10) „Buď práci čest“ (spoluator Eduard Burget). Dějiny a sou
časnost 22, 2000, č. 3, s. 20-24.
11) Praha před sto lety. Královské hlavní město Praha, le
den 1900. Res Musei Pragensis 10, 2000, č. 1, s. 6-9.
12) Praha před sto lety. Královské hlavní město Praha, únor 
1900. Res Musei Pragensis 10, 2000, č. 2, s. 5-7.
13) Praha před sto lety. Královské hlavní město Praha, bře- 
zen 1900. Res Musei Pragensis 10, 2000, č. 3, s. 6-8.
14) Praha před sto lety. Královské hlavní město Praha, čer
venec -  srpen 1900. Res Musei Pragensis 10, 2000, č. 7-8, 
s. 5-7.
15) Praha výstavní 1. Res Musei Pragensis 11, 2001, č. 1, 
s. 8-9.
16) Praha výstavní 2. Res Musei Pragensis 11, 2001, č. 2, 
s. 4-5.
17) Praha výstavní 3. Res Musei Pragensis 11, 2001, č. 3, 
s. 9-11.
18) Praha výstavní 4. Res Musei Pragensis 11, 2001, č. 4, 
s. 10-11.
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19) Praha výstavní 5. Res Musei Pragensis 11, 2001, č. 5, 
s. 8-9.
20) Praha výstavní 6. Res Musei Pragensis 11, 2001, č. 6, 
s. 9-10.
21) Praha výstavní 7. Res Musei Pragensis 11, 2001, č. 7-8, 
s. 15-17.
22) „Barokní“ zájmy Viléma Bitnara (spoluautor Eduard 
Burget). Dějiny a současnost 23, 2001, č. 4, s. 25-28.

LEŠIKAROVÁ, Jana Mgr.
* 1975

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Jídlo, kuchyně a stravování ve starověkém Římě. Margi
nalia Historica I. Praha 1996, s. 69-79.
2) Ďábelský spisovatel Jaroslav Maria. In: Literární věda 
1996. Celostátní studentská vědecká konference. Filozofická 
fakulta Ostrava, Ostrava 1997, s. 49-54.

ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

3) Ďábelský spisovatel Jaroslav Maria. Tvar 8, 1997, č. 11, 
s. 17.

MAREK, Jan Mgr.
* 1976

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Vztahy Jana Slavíka s ostatními historiky Gollovy školy. 
Marginalia Historica V Praha 2002, s. 461-493.

MIKESKA, Tomáš Mgr. viz oddíl Pracovníci katedry 
dějin a didaktiky dějepisu 

NÁCAROVÁ, Gabriela viz SZAROVÁ, Gabriela

145



NOHEJLOVÁ, provdaná KENDÍKQVÁ, Jitka PhDr.
* 1974
STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH

1) Polští kněží v 16. a 17. století v Cechách. Marginaba His
tórica III. Praha 1999, s. 61-79.

ŘEZÁČ, M ichael PhDr.
* 1974
STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH

1) Čahoun versus Malý Obr. Marginaba Histórica III. Praha 
1999, s. 137-167.
2) Český krajanský tisk v době krize a rozpadu Severoame
rické unie 1860-1862. Český Časopis historický 98, 2000, 
s. 292-319.

ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

3) Krátký průvodce dějinami piva I. Beverage&Gastro 
1/2001, s. 40.
4) Krátký průvodce dějinami piva II. Beverage&Gastro 
11/2001, s. 26-27.
5) Smutný příběh malých pivovarů. Beverage&Gastro 1-11/ 
2002, s. 38-39.
6) Můj dům, můj hrad, můj pivovar. Průvodce po pražských 
minipivovarech I. Beverage&Gastro III-IV/2002, s. 38-39.
7) Můj dům, můj hrad, můj pivovar. Průvodce po pražských 
minipivovarech II. Beverage&Gastro V-VI/2002, s. 38-39.
8) Pivní putování po vlastech českých -  střední Čechy. Beve
rage&Gastro VII-VIII/2002, s. 44-45.
9) Italské pivo. Beverage&Gastro VII-VIII/2002, s. 45.
10) Pivní putování po vlastech Českých -  východní Čechy. 
Beverage&Gastro IX-X/2002, s. 40-41.

SZABOVÁ, provdaná NÁCAROVÁ, Gabriela Mgr.
* 1975
STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH

1) České baroko v politické argumentaci katolíků mezi dvě
ma válkami. Marginaba Histórica I. Praha 1996, s. 150-166.
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2) Zdeněk Kalista a kulturní publicistika druhé republiky. 
In: Zdeněk Kalista a kulturní historie. Z Českého ráje a Pod
krkonoší, supplementum 6. Státní okresní archiv Semily, 
Semily 2000, s. 179-190.
3) Zdeněk Kalista a kulturní publicistika druhé republiky. 
Od Ještěda k Troskám 7 (23), 2000, č. 3-4, s. 110-118.
4) Baroko jako politická zbraň. Tradice pobělohorské epochy 
ve druhé republice. Podkapitola stati Druhý život baroka 
v Čechách (vedoucí týmu a redaktoři Jiří Rak -  Vít Vinas, 
další autoři Eduard Burget, Zdeněk Hojda, Milan Kudrys, 
Doubravka Olšáková). In: Sláva barokní Čechie. Stati 
o umění, kultuře a společnosti 17. -  18. století. Ed. Vít Vi
nas. Národní galerie, Praha 2001, s. 38-42.

TAICHMAN, Marek Mgr.
* 1976
STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH

1) Mramorové město Řím aneb stavební činnost prvního cí
saře. Marginaba Histórica III. Praha 1999, s. 7-32.

ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

2) Svědek zaniklé civilizace (spoluautor Robert Škopek). Re
flex 11, 2000, č. 20, s. 92-94.
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V. Studenti

Při charakteristice této rubriky platí stejná slova, která byla 
řečena v případě absolventů. Údaje jsou neúplné a bylo by zá- 
hodno je doplnit. Velký dík za pomoc náleží i zde Kateřině Blá
hové a Romanu Ferstlovi.

ADAMOVIČ, Petr 
* 1975

PŘEKLADY
1) Bruče Catton: Americká občanská válka. Kapitola 1. -  Roz
dělený dům. In: CACWA News. Faktografický čtvrtletník Čes
ké asociace americké občanské války, roč. 2000, č. 2, s. 15-20.
2) Bruče Catton: Americká občanská válka. Kapitola 2. -  Odjiš- 
tění zbraní. In: CACWA News. Faktografický čtvrtletník České 
asociace americké občanské války, roč. 2000, č. 3, s. 16-20.
3) Bruče Catton: Americká občanská válka. Kapitola 3. -  
Střetnutí neprofesionálních armád. In: CACWA News. Fak
tografický čtvrtletník České asociace americké občanské vál
ky, roč. 2000, č. 4, s. 16-20.
4) Bruče Catton: Americká občanská válka. Kapitola 4. -  Za
číná opravdové válčení. In: CACWA News. Faktografický 
čtvrtletník České asociace americké občanské války, roč. 
2001, č. 1, s. 16-20.
5) Bruče Catton: Americká občanská válka. Kapitola 5. -  
Loďstva. In: CACWA News. Faktografický čtvrtletník České 
asociace americké občanské války, roč. 2001, Č. 2, s. 15-20.
6) Bruče Catton: Americká občanská válka. Kapitola 6. -  
Kulminační bod Konfederace. In: CACWA News. Faktogra
fický čtvrtletník České asociace americké občanské války, 
roč. 2001, č. 3, s. 15-20.

ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

7) Připomínka rybníka Klenot. In: Pečecko, roč. 1,1999, č. 4, s. 1,3.
8) Bedřich Bernau -  historik našeho okolí. In: Pečecko, roč. I, 
1999, č. 5, s. 6.
9) Pečecké pověsti o vodnících. In: Pečecko, roč. I, 1999, 
č. 7, s. 9.
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ANDĚROVÁ, Kateřina 
* 1978

PŘEKLADY
1) Reinhard Radke: Serengeti. Pohled do africké divočiny. 
Euromedia Group, k. s. -  Knižní klub, Praha 2002. 288 s.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
2) Osudy F. M. Bartoše a jeho vztah s V Novotným ve světle 
jejich vzájemné korespondence. Marginaba Histórica VI. 
s. 105-191.

BARTOŠOVÁ, provdaná FARRELLOVÁ, Iva
* 1979

SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ
1) Sláva barokní Čechie. Historický průvodce pro mládež ve 
věku 11-15 let (druhý stupeň základní školy nebo nižší gym
názium). Open Society Fund pro Národní galerii, Praha
2001. 76 s.

ČEPEK, Bronislav
* 1977

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Úloha Johanna Josepha Fuxe ve vídeňském operním ži
votě počátku 18. století. Marginaba Histórica V Praha 2002, 
s. 45-132.
2) Exkurze do Českého středohoří. In: Ekosystémy a člověk. 
Práce katedry biologie a ekologické výchovy UK v Praze -  
Pedagogické fakulty, svazek 5, Praha 2002, s. 63-96.

ČORNEJ, Roman
* 1977

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Rusko-japonská válka. Marginaba Histórica VI. Praha
2002, s. 73-104.
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DUCHÁČEK, Milan
* 1978

VYDAL A USPOŘÁDAL
1) Redaktor, hlavní autor a tvůrce undergroundového hu
debního fanzinu Spawn Rebirth zine (dosud osm čísel).

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
2) O. Vávra -  Osvobození Prahy. Marginalia Iiistorica VI. 
Praha 2002, s. 211-237.

SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY
3) Krátké zastavení nad slovní zásobou rockových a metalo
vých periodik. Čeština doma a ve světě 7, 2000, s. 114-117.

RECENZE A ZPRÁVY
4) Brutal Assault vol. V, Blansko -  zimní stadion, 18.8. -19.8. 
2001 (spoluautor R Fialová). Big Beng! 5, 2000, č. 18, s. 15.
5) Nile, The Haunted, Carnal Forge, The Forsaken, VUVR, 
Praha 21. 2. 2001, Rock Café. Big Beng! 6, 2001, č. 5, s. 18.
6) Vader, Krabathor, Viu Drakh, Crusher, Black pes, Praha -  
Klánovice 6. 3. 2001. Big Beng! 6, 2001, č. 6, s. 13.
7) Obscene Extreme 2001, areál Na bojišti, Trutnov 6. 7. -
7. 7. 2001. Big Beng! 6, 2001, č. 15, s. 34.
8) Metal Breath tour 2001, RC Kain, Praha 29. 8. 2001 (spo
luautor M. Husák). Big Beng! 6, 2001, č. 18, s. 15.
9) Obscene Extreme 2002, areál Na bojišti, Trutnov 11. -
13. 7. 2002. Big Beng! 7, 2002, č. 14, s. 39.

PUBLICISTIKA
10) Fuck the commerce V Whiplash 2002, č. 3, s. 10-11.

DVOŘÁK, Aleš
* 1971
ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

1) Výstavní inženýrství ve šlépějích KSČ. In: Proglas 12, 
2001, č. 10, s. 25-26.

RECENZE A ZPRÁVY
2) Atlas světových dějin. In: Proglas 11, 2000, č. 8, s. 31-32.

150

PUBLICISTIKA
3) Rub úspěchu čtyřkoalice. In: Proglas 11, 2000, č. 10, s. 6-7.
4) Výhody v hávu tolerance. In: Revue Proglas 13, 2002, č. 9, 
s. 4-5.

HAVLÍK, Jiří
* 1979
STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH

1) Vize budoucnosti národa v proroctvích v české literatuře
19. století. Scarabeus 2000, s. 175-196.
2) Ohlas Jiráskova Temna v letech 1915-1965. In: Literární 
věda 2001. Slezská univerzita v Opavě, Opava 2001, s. 42-65.
3) Lounín. Marginalia Histórica V Praha 2002, s. 19-44.
4) Historická kritika Jiráskova Temna ve 30. letech 20. sto
letí. In: Dějiny v českém krásném písemnictví. Hronov -  
Náchod 2002, s. 36-46.

HAVLŮJOVÁ, Hana
* 1976
SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ

1) Střed Evropy okolo roku 1000. Historický průvodce pro 
mládež ve věku 11-15 let (druhý stupeň základní školy nebo 
nižší gymnázium). Centrum medievistických studií, Praha
2002. 67 s. Vedoucí autorského kolektivu (Tomáš Mikeska, 
František Parkan, Lenka Stolárová).
2) Střed Evropy okolo roku 1000. Historický průvodce pro 
mládež ve věku 15-19 let (střední školy a gymnázia). Cent
rum medievistických studií, Praha 2002. 55 s. Členka autor
ského kolektivu (Tomáš Mikeska, František Parkan, Lenka 
Stolárová).
3) Dějepis. Pravěk a starověk. Pro 6. ročník základní školy 
a 1. ročník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit (František 
Parkan, Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). 
SPN -  pedagogická nakladatelství, akciová společnost, Pra
ha 2002. 48 s.
4) Dějepis. Středověk a raný novověk. Pro 7. ročník základ
ní školy a 2. ročník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit
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(František Parkan, Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, To
máš Mikeska). SPN -  pedagogické nakladatelství, akciová 
společnost, Praha 2002. 52 s.
5) Dějepis. Novověk. Pro 8. ročník základní školy a 3. roč
ník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit (František Parkan, 
Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). SPN -  
pedagogické nakladatelství, akciová společnost, Praha 2002. 
40 s.
6) Dějepis. Nejnovější dějiny. Pro 9. ročník základní školy 
a 4. ročník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit (František 
Parkan, Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). 
SPN -  pedagogické nakladatelství, akciová společnost, Pra
ha 2002. 46 s.

HLADÍKOVÁ, Marta
* 1980

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Školní fase 1772. Marginalia Historica VI. Praha 2002, 
s. 51-72.

KREJČOVÁ, Jana
* 1979
ČLÁNKY V KULTURNÍM A DENNÍM TISKU A OSVĚTOVÝCH PUBLI
KACÍCH

1) Paní Brownová (alias paní Dallowayová) paní Woolfové. 
Tvar 12, 2001, č. 2, s. 19.

OČENÁŠEK, Jan
* 1975

přestup na Filozofickou fakultu UK

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
1) Zapomenuté finále. Marginalia Historica II. Praha 1997, 
s. 157-164.
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STOLÁROVÁ, Lenka 
* 1976
SPOLUAUTORSTVÍ KNIŽNÍCH PUBLIKACÍ

1) Sláva barokní Čechie. Umění, kultura a společnost 17. 
a 18. století. Historický průvodce pro mládež ve věku 16-19 let 
(gymnázium). Open Society Fund Praha pro Národní galerii, 
Praha 2001. 67 s.
2) Střed Evropy okolo roku 1000. Historický průvodce pro 
mládež ve věku 15-19 let (střední školy a gymnázia). Cent
rum medievistických studií, Praha 2002. 55 s. Vedoucí au
torského kolektivu (Hana Havlůjová, Tomáš Mikeska, Fran
tišek Parkan).
3) Střed Evropy okolo roku 1000. Historický průvodce pro 
mládež ve věku 11-15 let (druhý stupeň základní školy nebo 
nižší gymnázium). Centrum medievistických studií, Praha
2002. 55 s. (členka autorského kolektivu).
4) Dějepis. Pravěk a starověk. Pro 6. ročník základní školy 
a 1. ročník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit (František 
Parkan, Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). 
SPN -  pedagogická nakladatelství, akciová společnost, Pra
ha 2002. 48 s.
5) Dějepis. Středověk a raný novověk. Pro 7. ročník základ
ní školy a 2. ročník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit 
(František Parkan, Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, To
máš Mikeska). SPN -  pedagogické nakladatelství, akciová 
společnost, Praha 2002. 52 s.
6) Dějepis. Novověk. Pro 8. ročník základní školy a 3. roč
ník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit (František Parkan, 
Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). SPN -  pe
dagogické nakladatelství, akciová společnost, Praha 2002. 40 s.
7) Dějepis. Nejnovější dějiny. Pro 9. ročník základní školy 
a 4. ročník osmiletého gymnázia. Pracovní sešit (František 
Parkan, Hana Havlůjová, Lenka Stolárová, Tomáš Mikeska). 
SPN -  pedagogické nakladatelství, akciová společnost, Pra
ha 2002. 46 s.

STUDIE VE VĚDECKÝCH ČASOPISECH, SBORNÍCÍCH A EDICÍCH
8) Konec krojů na Mladoboleslavsku. Marginaba Historica V. 
Praha 2002, s. 133-156.
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TARČÁNIOVÁ, Mariana
* 1978
SDĚLENÍ VĚDECKÉ, PEDAGOGICKÉ A DISKUSNÍ POVAHY

1) Polský velvyslanec na Pedagogické fakultě. Informatori- 
um Fakulty pedagogické UK 2002, č. 35, s. 26-27.

VENCLÍK, David
* 1980
BADATELSKY PŮVODNÍ MONOGRAFIE

1) Mořina. Historická sonda. Obec Mořina, Mořina 2002, 
24 s. + 8 s. obr. příloh.

Bibliografii Katedry dějin a didaktiky dějepisu Univerzity Karlo
vy -  Pedagogické fakulty sestavil Petr Cornej v součinnosti 
s Kateřinou Bláhovou a Romanem Ferstlem.
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AK TU Á LN Í PROBLÉM Y 
H ISTORICKÉH O VÝZKUM U

Snaha umožnit studentům hlubší seznámení s oborem, s jeho 
předními reprezentanty i s moderními trendy výzkumu a záro
veň programové úsilí neomezit jejich rozhled pouze prostředím 
mateřské katedry vyústily během jara 1997 v rozhodnutí pořádat 
od roku 1998 v letních semestrech dlouhodobý cyklus vystoupe
ní českých a příležitostně též zahraničních historiků. V zásadě 
metodologicky orientovaný kurs je určen hlavně studentům tře
tího ročníku, mohou jej však navštěvovat všichni zájemci a od 
roku 2000 je povinný pro doktorandy. Organizátorem i moderá
torem cyklu je Petr Cornej. Seznam, který zde publikujeme, je 
kompletní, neúplné jsou pouze počty posluchačů, neboť zdaleka 
ne všichni se na prezenční listiny zapisují. V průměru navštívilo 
každou akci o 10 až 15 lidí více, než je uváděné číslo.

16. 2. 1998 -  prof. PhDr. Josef Polišenský, DrSc.:
Vzpomínky na léta 1933-1989 
38 posluchačů

2. 3. 1998 -  PhDr. Vratislav Vaniček,
vedoucí katedry společenských věd ČVUT v Praze:
Šlechta za vlády Přemyslovců 
35 posluchačů

16. 3. 1998 -  prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., 
ředitel Historického ústavu AV ČR:
Tři pohledy do historikovy dílny 
48 posluchačů

30. 3. 1998 -  prof. PhDr. Josef Petráň, CSc.,
ředitel Ústavu dějin Univerzity Karlovy -  Archivu Univerzity
Karlovy:
Kulturní historie včera a dnes 
41 posluchačů
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27. 4. 1998 -  PhDr. Jiří Rak,
Institut mezinárodních studií Fakulty sociálních věd UK: 
Národní stereotypy české vlastenecké společnosti 19. století 
40 posluchačů

11. 5. 1998 -  prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc.,
Ústav českých dějin Filozofické fakulty UK:
Tři sondy do československo-německé diplomacie 30. let 
47 posluchačů

23. 2. 1999 -  prof. PhDr. Jan Havránek, CSc.,
zástupce ředitele Ústavu dějin a Archivu Univerzity Karlovy:
19. století v pohledech českých historiků 
59 posluchačů

9. 3. 1999 -  prof. PhDr. František Kavka, DrSc.:
Osobnost Karla IV.
64 posluchačů

23. 3. 1999 -  doc. JUDr. Jiří Kejř, CSc.,
Husitská teologická fakulta UK:
Husův proces 
59 posluchačů

6. 4. 1999 -  PhDr. Jiří Kořalka, DrSc.:
František Palacký -  na okraj právě vydané monografie 
61 posluchačů

20. 4. 1999 -  prof. PhDr. Jan Křen, DrSc.,
Institut mezinárodních studií Fakulty sociálních věd UK, 
předseda české části Cesko-německé komise historiků: 
Cesko-německé vztahy ve 20. století 
69 posluchačů

4. 5. 1999 -  PhDr. Oldřich Tůma, 
ředitel Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR:
Rok 1968 
61 posluchačů

14. 2. 2000 -  PhDr. Antonín Kostlán, CSc., 
ředitel Archivu AV ČR:
Česká historiografie po roce 1945 
66 posluchačů
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28. 2. 2000 -  doc. PhDr. Jan Galandauer, DrSc..
Historický ústav Armády ČR:
Poslední Habsburk a vznik Československa
78 posluchačů

13. 3. 2000 -  prof. PhDr. Zbyněk Zeman, 
emeritní profesor Oxfordské univerzity:
Vysokoškolská výuka historie ve Velké Británii
79 posluchačů

27. 3. 2000 -  prof. PhDr. Eduard Maur, CSc., 
ředitel Ústavu českých dějin Filozofické fakulty UK: 
Metody a problémy historické demografie
75 posluchačů

10. 4. 2000 -  PhDr. Pavel Bělina, CSc.,
Historický ústav Armády ČR:
Prusko-rakouské války a počátky národního obrození 
81 posluchačů

19. 2. 2001 -  doc. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.,
Historický ústav AV ČR:
Předbřeznová vlastenecká společnost 
45 posluchačů

5. 3. 2001 -  prof. PhDr. Jaroslav Mezník, CSc.,
Historický ústav Masarykovy univerzity v Brně: 
Československý historický samizdat (1977-1989)
70 posluchačů

19. 3. 2001 -  PhDr. Jaroslav Hrbek,
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR:
Nové pohledy na 2. světovou válku
76 posluchačů

2. 4. 2001 -  PhDr. Dušan Třeštík, CSc.,
Historický ústav AV ČR -  Centrum medievistických studií: 
Problematika počátků českého státu 
81 posluchačů

25. 2. 2002 -  ThLic. František J. Holeček:
Hus -  inkvizice -  reformace -  rekatolizace 
68 posluchačů
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11. 3. 2002 -  Dr. Andrzej Krawczyk, 
velvyslanec Polské republiky v ČR:
Problémy současné polské historické kultuiy 
63 posluchačů

25. 3. 2002 -  prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.,
ředitel Institutu mezinárodních studií UK,
předseda České části Česko-nemecké komise historiků:
Aktuální problémy výzkumu evropských měst 
46 posluchačů

8. 4. 2002 -  prof. PhDr. Alexandr Stich, CSc.,
Ústav českého jazyka Filozofické fakulty UK:
Problematika mezioborového výzkumu českého baroka 
54 posluchačů

22. 4. 2002 -  prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.,
ředitel Historického ústavu Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích,
prorektor Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích:
Svět nepřetržitosti v myšlení a každodenním životě Šlechty na 
prahu novověku 
50 posluchačů

6. 5. 2002 -  prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., 
ředitel Historického ústavu AV ČR:
České koncepce raně novověké Evropy 
63 posluchačů
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ZÍSKANÉ c e n y , 
VYZN AM ENÁNÍ A VÍTĚZSTV Í  
V PRESTIŽN ÍCH  AN K ETÁCH

Vysokoškolští učitelé

Petr ČORNEJ
1993 -  Cena ministra školství, mládeže a tělovýchovy za nejlepší 

učebnici z oblasti společenských věd (Dějiny zemí Koruny 
české I-1P) za rok 1992 (spoludržitel Pavel Bělina)

1998 -  Medaile Univerzity Karlovy u příležitosti 650. výročí její
ho založení

1999 -  Pamětní medaile nakladatelství Paseka
2000 -  Zlatá stuha České sekce IBBY, Klubu literatury pro mlá

dež a Klubu ilustrátorů dětské knihy za rok 1999
2001 -  První místo v anketě časopisu Dějiny a současnost za nej

lepší historickou knihu roku 2000 (Velké dějiny zemí Ko
runy české V. 1402-1437)

2001 -  Cena Josefa Hlávky (Velké dějiny zemí Koruny České V. 
1402-1437)

Ivana ČORNEJOVÁ
1996 -  Spoludržitelka výroční ceny Českého literárního fondu za 

rok 1995 (členka autorského týmu publikace Dějiny Uni
verzity Karlovy 1348-1990 I)

1999 -  Spoludržitelka ceny ministra školství, mládeže a tělový
chovy za rok 1998 (členka autorského týmu publikace 
Dějiny Univerzity Karlovy 1348-1990 1-IV)

Petr CHARVÁT
1996 -  Cena Ministra školství, mládeže a tělovýchovy za vědec

kou práci (kniha Ancient Mesopotamia)
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2000 -  Spoludržitel Ceny Akademie věd ČR za vynikající výsled
ky velkého vědeckého významu (člen autorského týmu 
Encyklopedie starověkého Předního východu)

Vít VLNAS
1994 -  První místo v anketě časopisu Dějiny a současnost za nej

lepší historickou knihu roku 1993 (Jan Nepomucký, čes
ká legenda)

1997 -  Výroční cena Učené společnosti v juniorské kategorii
2002 -  Cena Magnesia Littera za nejlepší populárně naučnou 

knihu v oblasti společenských věd roku 2001 (Princ Ev
žen Savojský. Život a sláva barokního válečníka)

2002 -  První místo v anketě časopisu Dějiny a současnost za nej
lepší historickou knihu roku 2001 (Evžen Savojský. Život 
a sláva barokního válečníka)

Studenti a absolventi
Bolzanova cena
1999 -  Jana KOČIŠOVA (ŠÁMALOVÁ)
1999 -  Kateřina BLÁHOVÁ
2000 -  Josef BOČEK
2000 -  Milan KUDRYS
2002 -  Václava KOFRÁNKOVÁ
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SEZNAM D O KTO RAN DŮ  KDDD

Předkládaný seznam doktorandů katedry dějin představuje 
jak studenty interní (prezenční studium), tak i početnější skupi
nu studentů externích (kombinované studium). První adepti 
doktorských studií skládali přijímací řízení na počátku podzimu 
roku 2000, zatím poslední kandidáti doktorské hodnosti byli při
jati na podzim minulého roku. Seznam obsahuje jméno dokto
randa, téma jeho disertační práce a jméno školitele.

Prezenční studium

Fronk Václav
Sport v Českém humoristickém tisku do roku 1914 
PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

Huliciusová Anna
Styky českých zemí se Svatou zemí do roku 1278 
doc. PhDr. Petr Charvát, DrSc.

Velímský Filip
Raně středověké osídlení Kutnohorska 
doc. PhDr. Petr Charvát, DrSc.

Kombinované studium

Bašta Jiří
Historie Lidových milic 
doc. PhDr. Alena Míšková

Bláhová Kateřina
Osobnost Vlastimila Kybala v kontextu české historiografie 
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.

Boček Josef
Němci v Cechách a rok 1866 
doc. PhDr. Alena Míšková
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Burdová Věra
Křižovníci s červenou hvězdou na hradišti sv. Hypolita u Znojma 
doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.

Černý Jan
Vývoj dějepisectví na Rakovnicku v 19. a 1. polovině 20. století 
PhDr. Bohdan Zilynskyj

Černý Karel
Každodenní život v jezuitské koleji v 17. a 18. století 
doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.

Dusová Eva
Český evangelický tisk mezi lety 1861-1918 
doc. PhDr. Vít Vlnas

Ferstl Roman
Literární zkušenost Českých historiků v jejich  odborném díle 
a epištolografii
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.

Jůn Libor
Účast Saska na 1. slezské válce v letech 1741-1742 
doc. PhDr. Vít Vlnas

Kofránková Václava
Druhý život Přemysla Otakara II.
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.

Novotný Robert
Politická Činnost šlechty 1378-1452 
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.

Pavlíček Tomáš 
Jindřich Skopec 
PhDr. Bohdan Zilynskyj

Škopek Robert 
Akademik Antonín Salač 
PhDr. Jana Kepartová, CSc.
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Šámalová Jana
Vztahy Kozáků se zeměmi Koruny české do roku 1683 
PhDr. Bohdan Zilynskyj

Sarochová Gabriela
Poslední roky v Čechách. Židovská menšina mezi životem a smi
tí. 1938-1941
doc. PhDr. Vít Vlnas
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ABSOLVENTI OBOROVÉHO 
STUDIA DĚJEPIS 1 9 9 3 -2 0 0 2

(Magisterské promoce 1998-2002)

Seznam dosavadních absolventů oborového studia dějepis 
(v kombinaci s českým jazykem a literaturou, německým jazy
kem a občanskou výchovou) je uveden abecedně, bez roku ukon
čení fakulty. Všichni absolventi získali titul magistr. V případě 
absolventů, kteří po dokončení magisterského studia složili rigo
rózní zkoušky a obdrželi na Pedagogické fakultě UK titul PhD?., 
je tato skutečnost uvedena, ovšem bez rozlišení toho, v jaké spe
cializaci se tak stalo (dějepisnou práci jako rigorózní předložilo 
jedenáct našich bývalých studentů). Absolvovaný obor uvádíme 
v seznamu tak, že dějepis vždy figuruje na prvním místě. Údaje 
o profesním uplatnění nemusí odpovídat aktuálnímu stavu. Ve 
většině případů je není snadné získat, u některých osob se to 
přes veškerou snahu nepodařilo.

Jméno Obor
Bártová Dana D-OV
Bašta Jiří PhDr. D-OV

Baxa Josef D-OV

Beinhofnerová Kamila D-NJ

Besedová Petra D-NJ
Bláhová Kateřina D-ČJL

Boček Josef D-NJ
Brejchová Jaroslava D-CJL
Brož David D-OV

Profesní uplatnění
Česká spořitelna 
Úřad dokumentace 
a vyšetřování zločinů 
komunismu 
vedoucí sekretariátu 
předsedy ČSSD 
Gymnázium Postupická 
Praha 4
Jazyková škola Polyglot 
Ústav pro českou literaturu 
AV ČR
Historický ústav AV ČR 
SOU stavební Praha 3 
Gymnázium Jindřišská 
Praha 1
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Bruner Jan D-NJ
Burget Eduard PhDr. D-OV 
Buryánek Jan D-ČJL
Cejnarová Martina D-ČJL
Cejpek Stanislav D-OV
Cenek Jakub D-OV

Cibulcová Andrea D-OV
Černý Jan D-ČJL
Černý Martin D-OV
Doležalová Jiřina D-ČJL
Drobeček Jiří D-OV

Dusová Eva D-OV
Dvořáková Kamila D-NJ

Ehrenberger Tomáš PhDr. D-OV 
Fanta Martin D-OV
Ferstl Roman PhDr. D-ČJL 
Flieger Miroslav D-ČJL
Foltýnová Pavlína PhDr. D-OV 
Formánková Pavlína D-OV

Forsterová Martina PhDr. D-ČJL 
Geerová Ivona D-ČJL
Groslerová Lenka D-ČJL
Grunt František PhDr. D-OV

Gubášová Tereza D-ČJL
Hajflerová Lucie D-ČJL
Havelková Hana D-ČJL

Hloušková Lenka PhDr. D-ČJL 
Hoffmannová Jana D-ČJL 
Horáková Libuše D-OV
Huliciusová Anna D-OV

Židovské gymnázium Praha 
Národní galerie 
Nadace Člověk v tísni 
ZŠ Praha 
T-mobile
civilní služba nadace 
PARAPLE

Státní okresní archiv Rakovník 
soukromý podnikatel 
SPŠE Panská, Praha 1 
student UK -  Právnická 
fakulta
Gymnázium Ohradní Praha 4 
Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR
sázková kancelář Fortuna

UK -  Pedagogická fakulta 
ZŠ náměstí Svobody Praha 6 
SPŠ Uherské Hradiště 
Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR 
ZS Líbezníce 
ZŠ
ZŠ Kdyně
předseda správní rady 
občanského sdružení 
Animare porteus 
ZŠ Praha 6 
ZŠ Kladno
Soukromá hotelová škola 
Mladá Boleslav 
Právo -  redaktorka 
TV Prima -  reportérka 
Gymnázium Písnická Praha 4 
interní doktorské studium 
UK -  Pedagogická fakulta
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Hynková Jana 
Chodějovský Jana PhDr. 
Jačková Jana

Jindráková Milena 
Kalinová Jiřina 
Kašpar Ladislav PaedDr. 
Klufa Jan

Kofránková Václava PhDr.

Kohoušek Michal

Kojzar Petr 
Kostrounová Šárka 
Kotal Jaroslav 
Kratinová Šárka 
Křenková Helena 
Kudláč Antonín PhDr. 
Kudrys Milan PhDr. 
Kuřáková Naděžda 
Kuřová Marcela 
Lešikarová Jana 
Libeňská Eva

Marek Jan 
Martínková Tereza 
Máška Jan 
Mauthnerová Jana 
Mazuchová Eva

Mikeska Tomáš

Nácar Evžen 
Nohejlová Jitka PhDr.

Nováková Eliška

D-CJL ZS Alžírská Praha 6 
D-OV Archiv AV ČR 
D-ČJL Ustav pro českou literaturu 

AV ČR
D-OV mateřská dovolená 
D-ČJL SPŠ Žďár nad Sázavou 
D-TV UK -  Pedagogická fakulta 
D-ČJL student UK -  Filozofická 

fakulta
D-OV Gymnázium Přípotoční 

Praha 10 
D-OV Gymnázium Na Zatlance 

Praha 5
D-ČJL
D-ČJL ZŠ Praha 8 
D-OV ZŠ Londýnská Praha 2 
D-ČJL mateřská dovolená 
D-ČJL
D-OV Ministerstvo kultury ČR 
D-OV SPŠ Praha 5 
D-ČJL Archiv MZV ČR 
D-ČJL ZŠ Trstěnice 
D-ČJL rodinná firma 
D-NJ Collegium Carolinum 

Múnchen
D-OV Gymnázium Omská Praha 10 
D-ČJL ZŠ Curieových Praha 2 
D-OV rodinná firma 
D-ČJL Obchodní akademie Liberec 
D-ČJL studijní a pracovní pobyt 

ve Velké Británii 
D-ČJL Soukromé gymnázium 

Jižní Město Praha 4 
UK -  Pedagogická fakulta 

D-OV SZŠ Praha 4 
D-ČJL ZŠ&Gymnázium J. Gutha- 

Jarkovského Praha 1 
D-OV Gymnázium Litoměřická 

Praha 9
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Bruner Jan 
Burget Eduard PhDr. 
Buryánek Jan 
Cejnarová Martina 
Cejpek Stanislav 
Cenek Jakub

Cibulcová Andrea 
Černý Jan 
Černý Martin 
Doležalová Jiřina 
Drobeček Jiří

Dusová Eva 
Dvořáková Kamila

Ehrenberger Tomáš PhDr. 
Fanta Martin 
Ferstl Roman PhDr. 
Flieger Miroslav 
Foltýnová Pavlína PhDr. 
Formánkové Pavlína

Forsterová Martina PhDr. 
Geerová Ivona 
Groslerová Lenka 
Grunt František PhDr.

Gubášová Tereza 
Hajflerová Lucie 
Havelková Hana

Hloušková Lenka PhDr. 
Hoffmannová Jana 
Horáková Libuše 
Huliciusová Anna

D-NJ Židovské gymnázium Praha 
D-OV Národní galerie 
D-ČJL Nadace Člověk v tísni 
D-ČJL ZŠ Praha 
D-OV T-mobile 
D-OV civilní služba nadace 

PARAPLE
D-OV
D-ČJL Státní okresní archiv Rakovník 
D-OV soukromý podnikatel 
D-ČJL SPŠE Panská, Praha 1 
D-OV student UK -  Právnická 

fakulta
D-OV Gymnázium Ohradní Praha 4 
D-NJ Ministerstvo zahraničních 

věcí ČR
D-OV sázková kancelář Fortuna 
D-OV
D-ČJL UK -  Pedagogická fakulta 
D-ČJL ZŠ náměstí Svobody Praha 6 
D-OV SPŠ Uherské Hradiště 
D-OV Ministerstvo zahraničních 

věcí ČR 
D-ČJL ZŠ Líbezníce 
D-ČJL ZŠ 
D-ČJL ZŠ Kdyně 
D-OV předseda správní rady 

občanského sdružení 
Animare porteus 

D-ČJL ZŠ Praha 6 
D-ČJL ZŠ Kladno 
D-ČJL Soukromá hotelová škola 

Mladá Boleslav 
D-ČJL Právo -  redaktorka 
D-ČJL TV Prima -  reportérka 
D-OV Gymnázium Písnická Praha 4 
D-OV interní doktorské studium 

UK -  Pedagogická fakulta
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Hynková Jana 
Chodějovský Jana PhDr. 
Jačková Jana

Jindráková Milena 
Kalinová Jiřina 
Kašpar Ladislav PaedDr. 
Klufa Jan

Kofránková Václava PhDr.

Kohoušek Michal

Kojzar Petr 
Kostrounová Šárka 
Kotal Jaroslav 
Kratinová Šárka 
Křenková Helena 
Kudláč Antonín PhDr. 
Kudrys Milan PhDr. 
Kuřákové Naděžda 
Kuřová Marcela 
Lešikarová Jana 
Libeňská Eva

Marek Jan 
Martínková Tereza 
Máška Jan 
Mauthnerová Jana 
Mazuchová Eva

Mikeska Tomáš

Nácar Evžen 
Nohejlová Jitka PhDr.

Nováková Eliška

D-ČJL ZŠ Alžírská Praha 6 
D-OV Archiv AV ČR 
D-ČJL Ustav pro českou literaturu 

AV ČR
D-OV mateřská dovolená 
D-ČJL SPŠ Žďár nad Sázavou 
D-TV UK -  Pedagogická fakulta 
D-ČJL student UK -  Filozofická 

fakulta
D-OV Gymnázium Přípotoční 

Praha 10 
D-OV Gymnázium Na Zatlance 

Praha 5
D-ČJL
D-ČJL ZŠ Praha 8 
D-OV ZŠ Londýnská Praha 2 
D-ČJL mateřská dovolená 
D-ČJL
D-OV Ministerstvo kultury ČR 
D-OV SPŠ Praha 5 
D-ČJL Archiv MZV ČR 
D-ČJL ZŠ Trstěnice 
D-ČJL rodinná firma 
D-NJ Collegium Carolinum 

München
D-OV Gymnázium Omská Praha 10 
D-ČJL ZŠ Curieových Praha 2 
D-OV rodinná firma 
D-ČJL Obchodní akademie Liberec 
D-ČJL studijní a pracovní pobyt 

ve Velké Británii 
D-ČJL Soukromé gymnázium 

Jižní Město Praha 4 
UK -  Pedagogická fakulta 

D-OV SZŠ Praha 4 
D-ČJL ZŠ&Gymnázium J. Gutha- 

Jarkovského Praha 1 
D-OV Gymnázium Litoměřická 

Praha 9

167



Nováková Jaroslava D-OV

Novotná Hana D-AJ

Novotná Kateřina D-ČJL
Novotný Robert D-OV

Pacholíková Blanka D-ČJL
Pálková Dagmar D-OV
Pavlíček Tomáš D-ČJL

-OV
Pecková Martina D-ČJL
Pešková Zuzana PhDr. D-ČJL
Pešula Ondřej D-OV
Pohlová Petra D-ČJL
Prokop Miloš PhDr. D-OV

Přádná Markéta D-NJ

Pučelíková Markéta D-ČJL
Recinová Irena PhDr. D-OV
Reslerová Irena D-ČJL

Rocková Marta D-ČJL
Roušková Martina D-OV
Řezáč Michael PhDr. D-OV

Římková Soňa D-NJ
Škopek Robert D-NJ

Slimáková Zuzana D-ČJL
Sobotková Martina D-OV
Stávková Kateřina D-NJ
Stratílek Jakub D-ČJL

Strýčková Alžběta D-NJ
Sýkora Milan D-ČJL
Szabová Gabriela D-OV

soukromá francouzská firma 
v ČR
Soukromé gymnázium 
J. Škvoreckého Praha 2 
ZŠ Tábor
Centrum medievistických 
studií AV ČR a UK 
Gymnázium Arabská Praha 6 
ZŠ Zdice
Ustav pro českou literaturu 
AV ČR 
ZŠ Choceň 
Gymnázium Plzeň 
civilní služba
TV Nova -  odborná redaktorka 
TU Liberec -  Pedagogická 
fakulta
Křesťanské gymnázium 
Praha 10 
ZŠ Praha
Ministerstvo vnitra ČR 
ředitelka ZŠ Zábřeh 
na Moravě
SZŠ Alšovo nábřeží Praha 1 
ZŠ Letohradská Praha 7 
Soukromé gymnázium Jižní 
Město Praha 4 
Gymnázium Semily 
interní doktorské studium 
UK -  Pedagogická fakulta 
ZŠ Praha 6 
ZŠ Jáchymov 
Jazyková škola Polyglot 
Gymnázium J. Heyrovského 
Praha 5 
ZŠ Příbram 
svobodné povolání 
Soukromé gymnázium 
J. Škvoreckého Praha 2
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Šámalová Jana D-ČJL

Šmuclerová Pavla D-OV

Špačková Monika D-ČJL

Špalková Jitka D-NJ
Štěpánková Jana D-OV
Švecová Lenka D-NJ
Taichman Marek D-NJ
Temrová Karla D-OV
Tomaštíková Martina D-OV
Urbanová Hana D-NJ

Vašáková Monika D-ČJL
Včelaříková Klára D-NJ
Velímský Filip D-OV

Věříšová Irena D-ČJL
Veselá Zuzana D-ČJL
Vidunová Blanka D-OV
Vítová Jana D-ČJL
Vojtková Petra D-OV
Vondráková Jitka D-OV
Vořechovský Marek D-OV

Zemanová Jitka D-ČJL

Gymnázium J. Heyrovského 
Praha 5
Reklamní agentura Romana 
Šmuclera
Obchodní akademie Dušní 
Praha 1
Jazyková škola Polyglot 
Personální agentura Grafton

Jazyková škola Praha 
Gymnázium Brandýs nad Labem 
ZS Mendíků Praha 4 
Soukromé gymnázium 
Pod Vyšehradem Praha 2 
ZŠ Hostýnská Praha 10

interní doktorské studium 
UK -  Pedagogická fakulta 
křesťanská nadace 
ZŠ Mendíků Praha 4 
Sportovní gymnázium Kladno

ZŠ V Rybníčkách Praha 10 
mateřská dovolená 
výchovný pracovník Nápravně 
výchovné zařízení Vinaříce
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SEZNAM DIPLOM OVÝCH PRACÍ 
OBHÁJENÝCH NA KDDD

Prezentovaný seznam obsahuje všechny diplomové práce ob
hájené na katedře dějin od prvních obhajob, konaných na konci 
letního semestru akademického roku 1997/1998, po zatím po
slední obhajoby, jež na katedře dějin proběhly na konci letního 
semestru v roce 2002. Do seznamu tedy nebyly zahrnuty ty di
plomové práce, které sice již byly odevzdány v listopadovém ter
mínu 2002, ale jejich obhajoby se uskuteční teprve v zimním 
zkouškovém období akademického roku 2002/2003. Seznam ob
sahuje jméno diplomanta, jím studovaný obor, téma diplomové 
práce a rok jejího obhájení.

Bašta Jiří, D-OV
Loretánské poutní místo ve Starém Hroznatově u Chebu (1998) 

Beinhofnerová Kamila, D-NJ
Německá publicistika za neoabsolutismu a v počátcích ústavního 
života (2001)

Boček Josef, D-NJ
Die Königinhofer und Grünberger Handschriften als Gegenstand 
politischer Auseinandersetzung in Böhmen 1858-1938 (Rukopisy 
Královédvorský a Zelenohorský jako instrument politického boje 
v Čechách 1858-1938) (2000)

Brejchová Jana, D-CJL
Antonín Matějček a jeho vztahy se SVU Mánes do roku 1918 (1999) 

Brož David, D-OV
Náboženské sektárství ve východních Čechách v 18. století (2000) 

Bruner Jan, D-OV
Ohlas české politické scény na nástup Hitlera k moci a jeho prv
ní roky (leden 1933 -  srpen 1934) (2002)
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Burget Eduard, D-OV
Výtvarné umění na Zemské jubilejní výstavě v Praze roku 1891
(2000)

Cejnarová Martina, D-ČJL
Dr. Karel Kramář -  ministerský předseda 1. československé vlády 
(1998)

Cejpek Stanislav, D-OV
Obrana Jižních Čech v roce 1938 (2002)

Cenek Jakub, D-OV
Politické a kulturní styky mezi českou společností a jižními Slo
vany na přelomu 19, a 20. stol. -  T. G. Masaryk a Jihoslované 
(2001)

Černý Jan, D-ČJL
Jan Renner (1869-1959), život a dílo rakovnického archiváře, 
muzejníka a učitele (1998)

Černý Martin, D-OV
1. jízdní pluk Jana Jiskry z Brandýsa v letech 1918-1920 (2000)

(roz. Dobrkovská) Besedová Petra, D-NJ 
Historický vývoj orientačního běhu (2002)

Dolečková Kateřina, D-ČJL
Politické a hospodářské aktivity druhé a třetí generace rodu Smi- 
řických (2002)

(roz. Dusová) Buriánková Eva, D-OV
Příspěvky k životu a dílu Jiřího Strejce Vettera (1536-1599)
(2000)

Ehrenberger Tomáš, D-OV
Husův svátek jako příčina diplomatického konfliktu mezi Česko
slovenskem a Vatikánem v letech 1925-1928 (2001)

Ferstl Roman, D-ČJL
Mladý Zdeněk Kalista (1900-1919) (1998)

Flieger Miroslav, D-OV
Řeka a město -  Dějiny řeky Vltavy na území Prahy mezi Vyšehra
dem a Štvanicí v letech 1000-1350 (1999)
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(roz. Foltýnová) Mikulcová Pavlína, D-OV
Jan Filipec, diplomant na sklonku středověku (1998)

Formánková Pavlína, D-OV
Sidonie Nádherná -  Svědectví o zaniklém světě (1999)

Grosslová Lenka, D-ČJL
Reformní hnutí českého katolického duchovenstva (1998)

Grunt František, D-OV
Počátky a vzestup pánů z Kolovrat 1347-1452 (2000)

Gubášová Tereza, D-ČJL
Královské město Kouřim v letech 1850-1945 (1999)

Hajflerová Lucie, D-ČJL
Boží tělo 1889 (historicko-literární konfrontace) (1999)

(roz. Hajná) Reslerová Irena, D-ČJL
České obce na Zábřežsku v letech 1938-45 (2001)

Hoffmannová Jana, D-ČJL
Vaněk ValeČovský z Kněžmosta -  Profil politika 15. století (1999)

Horáková Libuše, D-OV
Eliška RejČka -  život a doba (2002)

Huliciusová Anna, D-OV
Styky českých zemí se Svatou zemí do roku 1230 (1999)

(roz. Hurská) Přádná Markéta, D-NJ
Proměny obsazení rady Starého Města pražského v letech 1420- 
1448 (2000)

Hynková Jana, D-ČJL
Sedlecký opat Heidenreich (1282/3-1320) (1998)

Chodějovský Jan, D-OV
Uprchlíci z českého pohraničí po Mnichovu 1938 (1998)

Jačková Jana, D-ČJL
Charlotte Garrigue Masaryková (2002)

Jindráková Milena, D-OV
Jindřich Skopec -  archivář a editor (2001)
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Kalinová Jiřina, D-ČJL
Opat Václav Vejmluva a Žďár nad Sázavou (2000)

(roz. Kočišová) Sámalová Jana, D-ČJL
Vztahy kozáků se zeměmi Koruny České do roku 1620 (1999)

Kofránková Václava, D-OV
Druhý život Přemysla Otakara II. (13. - 17 .  století) (2002)

Kotal Jaroslav, D-OV
Ruské reálné gymnázium v Moravské Třebové (1920-35) (1999)

(roz. Kučerová) Dvořáková Kamila, D-NJ 
Šlechtické rezidence husitské Prahy (1420-1448) (2002)

Kudláč Antonín K. K., D-OV 
Volná myšlenka 1918-1938 (1998)

Kudrys Milan, D-OV
Výstava Pražské baroko 1938 (2000)

Kuřáková Naděžda, D-CJL
Domoušice -  Dějiny obce a okolí do roku 1918 (1999)

Kynclová Radka, D-Pg
Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie v Chrudimi (2001) 

Lešikarová Jana, D-CJL
Česká technická inteligence za 1. a 2. republiky (1998)

Marek Jan, D-OV
Vztahy J. Slavíka k historikům Gollovy školy (2000)

Máška Jan, D-OV
Cvičiště zbraní SS Böhmen 1942-1945 (1999)

Mikeska Tomáš, D-ČJL
Pluhové z Rabštejna (1267-1419) (1998)

Nácar Evžen, D-OV
Jan Masaryk a československá zahraniční politika v letech 1918- 
1938 (1999)

(roz. Nohejlová) Kendíková Jitka, D-ČJL 
Polští kněží v Čechách v 16. a 17. století (1999)
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Nováková Eliška, D-OV
Kostel a fara u sv. Matěje v Praze 6 a tradice svatomatějských poutí (2000) 

Novotná Hana, D-AJ
Reflexe lipanské bitvy v dílech odborné historiografie a v učebni
cích dějepisu (2001)

Novotná Kateřina, D-ČJL
Františka Zemínová -  lidský a politický profil (1998)

Novotný Robert, D-OV
Rožmberská klientela v 15. století (2000)

Pacholíková Blanka, D-OV
Břevnovský klášter a opat Bavor z Nečtin (1290-1332) (2002)

Pecková Martina, D-ČJL 
Život sv. Františka (1998)

Pešula Oldřich, D-OV
České menšinové školství (2000)

Prokop Miloš, D-OV
Držba hradů v Čechách v letech 1418-1478 jako zdroj poznání 
majetkových poměrů české šlechty (2001)

Rocková Marta, D-ČJL
Česká historická Anna Císařová-Kolářová (2002)

(roz. Roušková) Jungová Martina, D-OV 
Petr Žitavský (1999)

Řezáč Michael, D-OV
Čeští vystěhovalá v Americe a začátek války Severu proti Jihu 
(1998)

Škopek Robert, D-NJ
Gens eumachia Pompeiis (2002)

Sobotková Martina, D-OV
J. V. Šimák jako typ vlastivědného pracovníka (1998)

Stávková Kateřina, D-NJ
Počeštění písecké městské samosprávy a veřejného života v 50. 
a 60. letech 19. století (2001)
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Špalková Jitka, D-NJ
Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Družci (2002)

Svecová Lenka, D-NJ
Wilhering, Heiligenkreuz -  mateřské kláštery českých cisterciác
kých řádových domů Vyšší Brod a Zlatá Koruna (2001)

Taichman Marek, D-NJ
Obec Dejvice před připojením k velké Praze (2002)

Temrová Karla, D-OV
Justin Václav Prášek (1853-1924). Život a regionalistická práce 
(2001)

Tomaštíková Martina, D-OV 
Akademický čtenářský spolek (2000)

Urbanová Hana, D-NJ
Ebrach, Langheim, Waldsassen. Mateřské kláštery českých cister
ciáckých řádových domů (2001)

(roz. Varhulíková) Vidunová Blanka, D-OV 
Ctibor Tiburcí Žďárský ze Ždáru (2000)

Vašáková Monika, D-OV
Zdeněk ze Šternberka -  typ šlechtického politika (1998)

Včelaříková Klára, D-NJ 
Josef Gočár a jeho zakázky (2001)

Velímský Filip, D-OV
Cesty cizinců do Moskevského velkoknížectví v letech 1575-1582
(2001)

Věříšová Irena, D-ČJL
Kostel sv. Václava v Praze -  Vršovicích (1999)

Veselá Zuzana, D-ČJL
Buchovcové z Buchova. Vzestup a konec českého vladyckého rodu
(2001)

Vořechovský Marek, D-OV
Vztahy R. Urbánka k historikům Gollovy školy (1999)
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EXKURZE

I. Zahraniční

1. Itálie (Řím, Sorrento, Neapol, Vesuv, Pompeje, Amalfi, Saler- 
no, Assisi): 15. -  21. 5. 1994. Hlavní organizátor: Olga Nálepko
vá; další členové pedagogického vedení: Petr Čornej, Petr Char
vát, Kateřina Charvátová, Jana Kepartová, Jiří Pokorný.
2. Rakousko -  Švýcarsko -  Francie -  SRN (Innsbruck, Kostnice, 
Basilej, Citeaux, Čluny, Tournus, Vézelay, Alesia, Fontenay, Di- 
jon, Norimberk): září 1995. Hlavní organizátoři: Petr Čornej 
(německy mluvící oblasti), Kateřina a Petr Charvátovi (Francie); 
další členové pedagogického vedení: Jana Kepartová, Dagmar 
Mocná (katedra české literatury).
3. Polsko (Kladsko, Góry Bardskie, Góry Sowie): květen 1996. 
Hlavní organizátor: Miroslav Kalousek.
4. Polsko (Vratislav, Bydhošť, Toruň, Malbork, Gdaňsk, Elblag, 
Frombork, Sw. Lipka, Olsztyn, Grunwald, Lidzbark, Vlčí doupě, 
Plock, Jasna Góra): květen 1996. Hlavní organizátoři: Petr Čor
nej, Helena Kupcová (katedra české literatury); další členové 
pedagogického vedení: Miroslav Kalousek, Dagmar Mocná (ka
tedra české literatury).
5. Itálie - Rakousko (Salzburg, Bologna, Florencie, Orvieto, Řím, 
Tivoli, Loreto, Ravenna): 11. -  19. 5. 1997. Hlavní organizátor: 
Jana Kepartová; další členové pedagogického vedení: Petr Čor
nej, Vít Vlnas.
6. Anglie (Hartlepool, Hadriánův val, Rievaulx, Fountains, Jer- 
vaulx, Monkwearmouth, Mount Grace Priory, Jarrow, York, Dur- 
ham, Pickering, Ripon, Whitby): květen 1997. Hlavní organizá
toři: Kateřina a Petr Charvátovi.
7. Polsko a Slovensko (Krakov, Wieliczka, Tarnów, Rzeszów, Lan- 
cut, Przemyšl, Krosno, Dukelský průsmyk, Svidník, Velké Ka- 
pušany, Prešov, Bardejov, Stará Lubovňa, Červený Kláštor, Levo
ča, Spišský hrad, Kláštorisko, Spišský Štvrtok): 18. -  24. 5. 1998. 
Hlavní organizátoři: Petr Čornej a Bohdan Zilynskyj; další členo
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vé pedagogického vedení: Jan Pospíšil, Věra Brožová (katedra 
české literatury), Dagmar Mocná (katedra české literatury).
8. Rakousko -  Slovinsko -  Itálie (Vídeň, Ptuj, Sempeter, Petro- 
nell, Carnuntum, Akvileja, Terst, Celje, Maribor): 5. -  11. 9. 
1998. Hlavní organizátor: Jana Kepartová; další členové pedago
gického vedení: Jiří Pokorný, Lubor Václavů.
9. Anglie (Hartlepool, Hadriánův val, Rievaulx, Mount Grace 
Priory, Monkwearmouth, Jarrow, Richmond, Bolton Castle, 
York, Durham, Whitby): květen 1999. Hlavní organizátoři: Kate
řina a Petr Charvátovi; další členové pedagogického vedení: Jana 
Kepartová, Antonín Slavíček, Lubor Václavů.
10. Historické Slezsko (Wambierzyce, Ktodzko, Bardo, Paczków, 
Ziebice, Z^bkowice Sl^skie, Sobotka, Legnickie pole, Wroclaw, 
Brzeg, Opole, Racibórz, Hradec nad Moravicí, Kravaře, Opava, 
Krnov, Cvilín, Velké Losiny, Kralický Sněžník): 13. -  18. 5. 1999. 
Hlavní organizátoři: Petr Čornej a Bohdan Zilynskyj; další členo
vé pedagogického vedení: Jan Pospíšil (Fakulta sociálních věd 
U K ) .
11. Itálie (Řím, Pompeje, Perugia, Verona): 4. -  12. 9. 1999. 
Hlavní organizátor: Jana Kepartová; další členové pedagogické
ho vedení: Vít Vlnas.
12. Francie (Narbonne, Gruissan, Montpellier, Perpignan, Ni- 
mes, Pont du Garde, Montségur, Queribus, Fontfroide, Font- 
chaud, St. Michel de Cuxa): 8. -  17. 9. 2000. Hlavní organizáto
ři: Kateřina a Petr Charvátovi; další členové pedagogického ve
dení: Lubor Václavů, Helena Kupcová (katedra české literatury).
13. Řecko -  Itálie (Brindisi, Mystra, Korinthos, Epidauros, 
Olympia, Athény): září 2001. Hlavní organizátor: Jana Keparto
vá; další členové pedagogického vedení: Vít Vlnas, doc. Bartoň 
(Katolická teologická fakulta UK).
14. Francie (Dijon, Cíteaux, Nevers, La Charité sur Loiře, Au- 
xerre, Vézelay, Čluny, Clos de Vougeot, Beuane, Tournus, Paray 
le Monial, Fontenay, Autun, Pontigny): 7. -  16. 9. 2001. Hlavní 
organizátoři: Kateřina a Petr Charvátovi; další členové pedago
gického vedení: Lubor Václavů, Helena Kupcová (katedra české 
literatury), Klára Benešovská (ÚDU AV ČR).
15. Maďarsko -  Rakousko (Ostřihom, Visegrád, Budapešť, Szé- 
kesfehérvár, Šoproň, Eisenstadt, Vídeň): 7. -  13. 9. 2002. Hlavní 
organizátor: Jana Kepartová; další členové pedagogického vede
ní: Jiří Pokorný.
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16. Francie (Le Grau du Roi, Aigues Mortes, Arles, Montmajour, 
Avignon, Aix en Provence, Pont du Garde, Montpellier, Fontaine 
de Vauclus, Lacoste, Les Baux de Provence, Tarascon, St. Rémy 
de Provence, Silvacane): 6. -  15. 9. 2002. Hlavní organizátoři: 
Kateřina a Petr Charvátovi; další členové pedagogického vedení: 
Lubor Václavů, Helena Kupcová (katedra české literatury), Klá
ra Benešovská (ÚDU AV CR).

II. Domácí
a) zářijové, organizované a vedené Petrem Cornejem
1. Jižní Cechy rožmberské a husitské (Třeboň, Trocnov, Římov, 
Zlatá Koruna, Rožmberk, Český Krumlov, Vítkův kámen, Vyšší 
Brod, Třísov, Kájov, Mejdštejn, Kuklov, Libin, Prachatice, Husi
nec, Sudoměř, Kestřany, Písek, Příběnice, Tábor): 15. -  19. 9. 
1994. Další členové pedagogického vedení: František Parkan 
a Jan Pospíšil.
2. Jižní Morava (Brno, Slavkovská mohyla, Buchlovice, Buchlov, 
Střílky, Uherské Hradiště, Mikulčice, Strážnice, Petrov, Křtiny, 
Předklášteří u Tišnova, Pernštejn, Zubštejn, Aueršperg, Bystři
ce nad Pernštejnem): 15. -  19. 9. 1995. Další členové pedagogic
kého vedení: Miroslav Kalousek, František Parkan a Vít Vlnas.
3. Jižní Čechy, Pošumaví, SRN a Rakousko (Tábor, Trocnov, 
Hamr nad Nežárkou, Kuklov, Volary, Zlatá stezka, Hus, Libin, 
Prachatice, Helfenburk, Černý kříž, Schwarzenberský kanál, 
Chvalšiny, Hořice na Šumavě, Kájov, Pasov, Freistadt, Český 
Krumlov, Mladá Vožice, Selmberk, Blaník, Louňovice pod Blaní
kem): 13. -  17. 9. 1996. Další členové pedagogického vedení: 
František Parkan a Bohdan Zilynskyj.
4. Jižní Čechy, západní Morava; a Rakousko (Písek, Myšenec, 
Choustník, Chýnov, Jindřichův Hradec, Štítné, Telč, Slavonice, 
Dačice, Zwettl, Waidhofen a d. Thaya, Gmúnd, Stará Říše, Hum
polec, Lipnice): 12. -  16. 9. 1997. Další členové pedagogického 
vedení: František Parkan, Jan Pospíšil, Lubor Václavů, Vít Vl
nas a Bohdan Zilynskyj.
5. Plzeňsko (Krakovec, Mariánská Týníce, Krašov, Libštejn, Pla
sy, Manětín, Rabštejn nad Střelou, Kaceřov, Královice, Gutštejn, 
Krasíkov, Andělská hora, Karlovy Vary, Horní Slavkov, Plzeň, 
Starý Plzenec, Radyně, Kozel, Lopata, Rokycany): 11. -  15. 9.
1998. Další členové pedagogického vedení: Miroslav Kalousek, 
František Parkan, Jan Pospíšil, Lubor Václavů a Bohdan Zilynskyj.

179



6. Západní Brdy (Svatá hora -  Příbram, Svatá Dobrotivá -  Zaje- 
čov, Spálené Poříčí, Mirošov, Nepomuk, Zinkový, Dobřív, Zďár, 
Bořek u Rokycan -  demarkační linie, Vildštejn, Blatná, Horaž
ďovice, Malý Bor, Rebřík, Radeč, Radnice, Třemšín, Rožmitál 
pod Třemšínem, Březnice): 17. -  21. 9. 1999. Další členové peda
gogického vedení: Roman Ferstl, František Parkan, Jan Pospíšil, 
Lubor Václavů, Vít Vlnas a Bohdan Zilynskyj.
7. Pomezí Cech a Moravy (Lichtenburk, Luže, Rychmburk, Tou- 
lovcovy maštale, Svojanov, Litomyšl, Růžový palouček, Lanšperk, 
Zampach, Litice, Potštejn, Ústí nad Orlicí, Moravská Třebová, 
Boskovice, Kunštát, Skály, Polička, Zďár nad Sázavou, Zelená 
hora u Zďáru, Nový Studenec, průrva Doubravy, Chotěboř): 8. -
12. 9. 2000. Další členové pedagogického vedení: František Par
kan, Jan Pospíšil, Vít Vlnas a Bohdan Zilynskyj.
8. Novohradsko (Orlík, Milevsko, Bechyně, Trocnov, Hojná Voda, 
Benešov nad Černou, Cuknštejn, Nové Hrady, Žumberk, Vítkův 
hrádek, Vyšší Brod, Rožmberk, Třeboň, Svatá Trojice u Trho
vých Svinů, Kaplice, Zlatá Koruna, Český Krumlov, Tábor, Jan- 
kov): 14. -  18. 9. 2001. Další členové pedagogického vedení: 
František Parkan, Jan Pospíšil, Bohdan Zilynskyj, Lubor Václavů.
b) další pětidenní a šestidenní
1. Pošumaví (Rabí, Sušice, Velhartice, Mokrosuky, Hory Matky 
Boží, Povydří, Kašperské Hory, Kašperk): 19. -  23. 5. 1994. 
Hlavní organizátor: František Parkan; další členové pedagogic
kého vedení: Jiří Sommer, Jan Pospíšil.
2. Pošumaví (Rabí, Sušice, Velhartice, Mokrosuky, Hory Matky 
Boží, Petrovice, Hartmanice, Povydří, Kašperské Hory, Kaš
perk): 18. -  22. 5. 1995. Hlavní organizátor: František Parkan; 
další členové pedagogického vedení: Jan Pospíšil.
3. Chrám i tvrz -  východní Cechy (Kuks, Betlém, Smiřice, 
Opočno, Hrádek u Nechanic, les Svíb, Chlum, Rychnov nad 
Kněžnou, Nové Město nad Metují, Peklo): 18. -  22. 9. 1996. 
Hlavní organizátoři: Vít Vlnas a Miroslav Kalousek; další členo
vé pedagogického vedení: Petr Čornej.
4. Pošumaví (Rabí, Sušice, Velhartice, Mokrosuky, Hory Matky 
Boží, Petrovice, Hartmanice, Antýgl, Povydří, Kašperské Hory, 
Kašperk): červen 1997. Hlavní organizátoři: František Parkan 
a Bohdan Zilynskyj; další členové pedagogického vedení: Jan 
Pospíšil.
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5. Český ráj (Turnov, Hrubý Rohozec, Valdštejn, Sedmihorky, 
Hrubá Skála, Rovensko p. Troskami, Trosky, Kost, Sobotka, 
Humprecht, Jičín): červen 1998. Hlavní organizátoři: František 
Parkan a Bohdan Zilynskyj; další členové pedagogického vedení: 
Jan Pospíšil.
6. Český ráj (Turnov, Hrubý Rohozec, Valdštejn, Sedmihorky, 
Hrubá Skála, Rovensko p. Troskami, Trosky, Kost, Sobotka, 
Humprecht, Jičín, Staré Hrady, Libáň): červen 1999. Hlavní or
ganizátoři: František Parkan a Bohdan Zilynskyj; další členové 
pedagogického vedení: Jan Pospíšil.
7. Jižní Morava a Dolní Rakousy (Jihlava, Brtnice, Jaroměřice 
nad Rokytnou, Moravské Budějovice, Vídeň, Bítov, Vranov nad 
Dyjí, Hardegg, Lednice, Valtice, Mikulov, Sirotčí hrad, Děvíčky, 
Dolní Věstonice, Hnanice, Znojmo, Moravský Krumlov, Kraví 
Hora, Lamberk, Březník, Náměšť nad Oslavou, Velké Meziříčí):
11. -  16. 5. 2000. Hlavní organizátor: Petr Čornej; další členové 
pedagogického vedení: Bohdan Zilynskyj, Věra Brožová (katedra 
české literatury), Dagmar Mocná (katedra české literatury), Jan 
Pospíšil.
8. Kralovicko a Rakovnicko (Rakovník, Džbán, Krakovec, Jese
nice, Kožlany, Královice, Mariánský Týnec, Plasy): červen 2000. 
Hlavní organizátoři: František Parkan a Bohdan Zilynskyj.
9. Skalní hrady Českého Švýcarska (Děčín, Benešov n. Plouč., 
Krásná Lípa, Krásný Buk, Sněžná, Vlčí hora, Šternberk, Brtnic- 
ký hrádek, Vlčí hrádek, Kyjovský hrad, Chřibský hrádek, Chřib- 
ská, Šaunštejn, Jetřichovice, Falkenštejn, Rumburk): 9. -  13. 9.
2000. Hlavní organizátor: Roman Ferstl.
10. Severní Plzeňsko (Královice, Plasy, FIracholusky, Kladruby, 
Stříbro): červen 2001. Hlavní organizátoři: František Parkan 
a Bohdan Zilynskyj.
11. Skalní hrady Českého a Saského Švýcarska (Děčín, Benešov 
n. Plouč., Krásná Lípa, Krásný Buk, Sněžná, Vlčí hora, Křížová 
hora, Brtníky, Šternberk, Brtnický hrádek, Kyjovský hrad, Dou- 
bice, Chřibská, Chřibský hrádek, Jetřichovice, Falkenštejn, K5- 
nigstein, Pirna, Rumburk): 8. -  13. 9. 2001. Hlavní organizátor: 
Roman Ferstl.
12. Trojmezí: Moravské Slezsko -  Polsko -  Slovensko (Štram
berk, Hukvaldy, Krakov, Ciezsyn, Wadowice, Zywiec, Strečno, 
BytČa, Kunčice pod Ondřejníkem, Radhošť, Pustevny, Hodslavi
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ce): 14. -  18. 5. 2002. Hlavní organizátoři: Petr Čornej a Bohdan 
Zilynskyj; další členové pedagogického vedení: Jan Pospíšil.
13. Jižní Morava-, červen 2002. Hlavní organizátor: Dušan 
Foltýn.
14. Jindřichohradecko (Tábor, Choustník, Červená Lhota, Jin
dřichův Hradec, Nová Bystřice, Klášter, Landštejn, Staré Město 
p. Land., Slavonice, Dačice, Kostelní Vydří, Telč, Třeboň, Sobě
slav): 29. 6. -  3. 7. 2002. Hlavní organizátor: Roman Ferstl.
d) absolventské
1. Chodsko a Český les (Žebrák, Točník, Hořovice, Plzeň, Hor
šovský Týn, Poběžovice, Domažlice, Chudenice, Svihov, Klatovy, 
Klenčí pod Čerchovem, Stříbro): 14. -  18. 8. 1998. Hlavní orga
nizátoři: Tomáš Mikeska a Michael Řezáč; pedagogický dopro
vod: Petr Čornej, Petr Charvát, Kateřina Charvátová, František 
Parkan, Jan Pospíšil, Lubor Václavů, Bohdan Zilynskyj.
2. Lužické hory (Česká Lípa, Sloup, Varnsdorf, Jiřetín pod Jedlo
vou, Falkenštejn, Saunštejn, Pravčická brána, Rumburk, Žitava, 
Jedlová, Tolštejn, Pěnkavčí vrch, Děčín, Litoměřice, Hazmburk):
19. -  23. 8. 1999. Hlavní organizátor: Roman Ferstl; pedagogic
ký doprovod: Petr Čornej, František Parkan, Lubor Václavů, Vít 
Vlnas, Bohdan Zilynskyj.
3. Haná (Kroměříž, Helfštejn, Puchart, Potštát, Náměšť na 
Hané, Prostějov, Dub, Holešov, Bystřice pod Hostýnem, Hostýn, 
Svatý Kopeček, Dolany, Olomouc, Javoříčko, Bouzov): 17. -  21.
8. 2000. Hlavní organizátoři: Jana Sámalová, Jitka Nohejlová a 
Anna Huliciusová ml.; pedagogický doprovod: Petr Čornej, Jan 
Pospíšil, Lubor Václavů, Vít Vlnas, Bohdan Zilynskyj.
4. Český ráj -  Sudetenland, (Mnichovo Hradiště, ValeČov, Jenišo- 
vice, Semily, Návarov, Bozkov, Liberec, Frýdštejn, Vranov, Malá 
Skála, Dolánky, Sychrov, Český Dub): 9. -  13. 8. 2001. Hlavní 
organizátoři: František Grunt a Jan Suma; pedagogický dopro
vod: Petr Čornej, Jan Pospíšil, Lubor Václavů, Vít Vlnas, Boh
dan Zilynskyj, František Parkan j. h.
5. Severozápadní Čechy (Louny, Kadaň, Osek, Hrob, Most, Boho- 
sudov, Přestanov, Na Běhání, Jirkov, Jezeří, Hasištejn, Litvínov):
14. -  18. 8. 2002. Hlavní organizátoři Jan Chodějovský a Micha
el Řezáč; pedagogický doprovod: Vít Vlnas, Lubor Václavů, Blan
ka Zilynská (Filozofická fakulta UK), Bohdan Zilynskyj.
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Tomáš Mikeska

HISTORIE PPPPP

aneb Kam jsme to až dopracovali?

Když jsem v říjnu 1993 poprvé vstupoval do Alma mater, ne
tušil jsem, co v ní prožiji, s jakými se setkám báječnými lidmi 
a jak dlouho na ni budu vzpomínat. Letošní rok oslaví naše ka
tedra již deset let své aktivní činnosti na Pedagogické fakultě 
UK, ale já nebudu vzpomínat pouze na katedru...

Jako bílá pěna patří k lahodnému a dobře vychlazenému pivu, 
tak si již osm let nedokážeme představit Katedru dějin a didak
tiky dějepisu Pedf UK bez existence jedinečné studentské orga
nizace -  První pražské pedagogické pivní perutě (dále 5P). Vše 
začalo dle mého názoru z recese několika studentů, kteří si chtě
li náročné studium trochu zpříjemnit. Postupem času se aktivity 5P 
začaly rozšiřovat i do nepivní sféry. Ale abych začal od začátku.

L. P 1994 nám „mazákům“ začal druhý ročník velmi příjem
ně, tj. první historickou exkurzí, která směřovala na jih Čech. 
Zde byla zasazena první semínka pivní perutě. Oficiální část pro
běhla až v Praze, kde se 18. října 1994 sešlo přípravné shromáž
dění v hostinci Na Baráčnické rychtě a zde zvolilo svoje první 
Předsednictvo 5P Od této chvíle je osmnáctý den v měsíci říjnu 
pravidelně slaven jako svátek založení 5P Další události na sebe 
nenechaly dlouho čekat. Společné slavení vánočních svátků 
s přítomností „Santa Clause“ se stalo další příležitostí ke společ
nému setkání studentů a učitelů katedry. Posledním významným 
dnem, který je dodnes slaven, jsou narozeniny dříve „dócy“ -  
dnes „prófy“ Petra Čorneje. Toto každoroční setkání je spojeno 
s vymýšlením zajímavých dárků s husitskou tematikou, jež ne
vlastní žádná jiná soukromá osoba. Na těchto studentských ve
selicích dochází i k vyhlašování různých cen, které v některých 
případech zastiňují i věhlas cen Tý Tý, Grammy či Českého lva.
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V kategorii jednotlivců jsou oceňováni za příkladnou činnost 
v rámci 5P samostatně dívky (Největší pijanka roku) a chlapci 
(Největší pijan roku), potom následují pouze smíšené kategorie 
(Objev roku) a speciální cena (Zlatý Čelňa), udělovaná nejzaslou
žilejšímu členovi pivní perutě. V rámci 5P působí i několik inter
ních klubů jako např. Pipe Parta, sdružující kuřáky dýmek 
a doutníků, nebo pěvecké sdružení Pivol, které pravidelně vystu
puje se svým repertoárem na akcích pořádaných 5P

Každý rok se 5P rozrůstá o nové členy z řad studentů prvních 
ročníků oboru dějepis. Členství v 5P se uděluje každému studen
tovi, který řádně a pravdivě vyplní přihlášku. K získání členství 
a legitimace ovšem nestačí pouze podání přihlášky, ale i činoro
dý přístup k aktivitám 5P Vrcholným aktem začlenění do pivní 
perutě je slavnostní křest, který se pravidelně koná na všech 
výše uvedených velkých akcích. Všechny informace z kuloárů 5P 
se pravidelně objevují v nepravidelně vycházejícím „Bylténu“ , 
jenž vydávají a svými články zaplňují převážně studenti dějepis
né katedry. V tzv. nepivních aktivitách se studenti KDDD anga
žovali a angažují jako vynikající organizátoři plesů PedF UK 
(vloni se uskutečnil již pošesté), vydavatelé čím dál žádanějšího 
sborníku Marginalia Histórica a jako členové Akademického se
nátu PedF UK.

Každá organizace ovšem musí mít své vedení, které výše zmí
něné akce pořádá, koordinuje a usměrňuje. V čele První pražské 
pedagogické pivní perutě stojí Náčelník, kterého volí Předsednic
tvo 5P Tento zákonodárný sbor se skládá z pěti podnáčelníků 
(zástupců jednotlivých ročníků), dále z tajemníka (jde víceméně 
o manažera perutě), pokladníka (velmi důležité persóny, která 
„sedí na kase“ 5P), kaplana (pivní křest se bez jeho přítomnosti 
neobejde), členů Rady 5P a exnáčelníků. Posledně jmenovaná 
funkce je dokladem, že 5P je opravdu studentská organizace, 
v jejímž čele dnes stojí již čtvrtý náčelník. V nejvyšším vedení 
pivní perutě mají zastoupení také pedagogové KDDD. Čestným 
prezidentem je prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. a čestným vicepre
zidentem je PaedDr. František Parkan, ostatní pedagogové nejen 
katedry dějepisu jsou čestnými členy této pivní organizace.

Celkem pravidelně se scházím se svými bývalými kolegy 
a vzpomínáme na začátky našeho studia z trochu nostalgického
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pohledu. Všichni již samozřejmě „zařezáváme“ v pracovním pro
cesu. Někdo učí, jiný se zabývá vědou, další podniká; mnoho 
z nás je již „pod čepcem“ nebo „v chomoutu“ a tlačí před sebou 
kočárek se svým potomkem, ale všichni společně přiznávají, že 
kus srdíčka nechali v 5P a na katedře dějepisu.

Co říci závěrem? Děkuji... Jsem hrdý, že jsem mohl studovat 
na KDDD PedF UK, že jsem poznal vynikající učitele a dnes už 
kamarády, bez nichž by 5P nemohlo vzniknout ani fungovat, a že 
tato studentská organizace stále žije.
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František Grunt

n a d a č n í  f o n d  p r v n í  p r a ž s k é  
PEDAGOGICKÉ PERUTI

Nadační fond První pražské pedagogické peruti byl zřízen při 
KDDD na jaře 1999, kdy v důsledku nového nadačního zákona 
nahradil již dva roky úspěšně existující Nadaci. Studenti a učite
lé katedry se rozhodli založit tuto právnickou osobu za účelem 
podpory studijních, vědeckých i popularizačních aktivit vysoko
školských studentů a učitelů dějepisu a zároveň byli vedeni cí
lem přispět k šíření historických znalostí mezi širokou veřejnos
tí. Založením Nadace, respektive Nadačního fondu vyvrcholila 
výrazná aktivita studentů historie na Pedagogické fakultě UK, 
na jejímž počátku stálo založení První pražské pedagogické piv
ní peruti, významná účast studentů při obnově reprezentačních 
plesů fakulty a v neposlední řadě vydání prvního čísla sborníku 
Marginalia Histórica. Nadační fond byl založen s cílem zastřešit 
tyto aktivity a poskytnout studentům i učitelům další prostor 
pro realizaci nápadů spojených s popularizací dějepisu.

Mezi nejdůležitější činnost Nadačního fondu patří úzká spolu
práce s redakcí sborníku Marginalia Histórica při konečné rea
lizaci jednotlivých ročníků. Fond se finančně podílel na vydání 
všech dosud existujících čísel, při práci na čtvrtém ročníku 
úspěšně spolupracoval s renomovaným nakladatelstvím Paseka.

S posláním Fondu souvisí i podpora jednotlivců. V roce 2002 
se podílel na účasti českých zástupců v projektu „Cek Dicle Pro- 
jesi -  Český projekt na Tigridu“ . Cek Dicle Projesi byl připravo
ván jako společný španělsko-česko-turecký projekt na horním 
toku Tigridu v oblasti východního Turecka. Jeho cílem bylo 
uskutečnění záchranných archeologických výzkumů v zátopové 
oblasti přehrady Ilisu v okrese Garsansu východně od města 
Diyarbakir.

Další významnou aktivitou byla do předloňského roku úspěš
ně fungující spolupráce svedením fakulty při organizaci ropre-
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zentačních plesů. Tradice této společenské události byla z podně
tu studentů KDDD obnovena v roce 1996 a do roku 2002 se 
uskutečnilo šest reprezentačních plesů v Národním domě na Vi
nohradech. Nadační fond se organizačně i finančně podílel na 
čtyřech ročnících.

Nadační fond První pražské pedagogické peruti je nezisková 
organizace, která si opatřuje prostředky k plnění svého poslání 
zejména nadačními příspěvky či dary, sbírkami, odkazy a jinými 
věnováními. Uvítáme proto každou podporu, která by pomohla 
i do budoucna v realizaci projektů, podporujících všechny, jejichž 
studijním oborem nebo prací je historie a obory s ní úzce souvi
sející.

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří se výrazně zapsali do 
dějin Nadačního fondu První pražské pedagogické peruti. Jde 
především o členy správní rady -  prof. PhDr, Petra Čorneje, 
DrSc. a Tomáše Horáka, Annu Huliciusovou, bez jejíž podpory 
by se nám mnohem hůře pracovalo, Martina Majera a Tomáše 
Mikesku, kteří stáli na počátku a dali věci do pohybu, všem dár
cům a v neposlední řadě JUDr. Richardu Klosovi za jeho právnic
ké rady a pomoc.
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